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Cer parţial acoperit

MAXIME 

SINAXAR 
Cuv. Pimen; Sf. Mc. Eutalia 

din Sicilia, Sf. Osie, episcopul 
Cordobei; Sf. Mc. Fanurie

”Amabilitate. O scurtă 
prefaţă la zece volume 

de pretenţii.”

Ambrose Bierce
1842-1914
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În pădurile din Băneasa se fură ca-n codru

PĂDUREA SPÂNZURATĂ
[ Pădurile de salcâmi  din comuna Băneasa arată ca după potop [ Grupuri 

organizate de hoţi îşi umflă buzunarele pe seama muncii altora [ Ca şi când jaful 
nu ar fi fost de ajuns, faptele acestora seamănă panică în rândul oamenilor simpli 

ce privesc neputincioşi cum le sunt bărbierite pădurile 

Şocant
Viermi în ureche

Unuia dintre asistaţii inter-
naţi la Pechea i s-au  extras din 
ureche nu mai puţin de nouă 
viermi. „Nu am mai întâlnit un 
asemenea caz!”, a declarat prof. 
dr. Dumitru Cristea.

La Universitate
Locuri fără taxă 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” va scoate la concurs, în se-
siunea de admitere din august, 
181 de locuri la buget şi 1.214 
de locuri cu taxă. Cele mai mul-
te locuri fără taxă sunt la Facul-
tatea de Mecanică - 124.

Alianţă
AER ecologist

Alianţa „Alternativa Ecolo-
gistă din România” (AER) s-a 
constituit, vinerea trecută, la 
Bucureşti, din trei partide (Par-
tidul Verde, Uniunea Creştin So-
cială, Partidul Alternativa Ecolo-
gistă) şi 50 de ONG-uri.

La Menarom
S-a făcut plata

Firma EuroPEC a devenit 
proprietar cu acte în regulă la 
Menarom, după ce a plătit cei 
5,6 milioane de euro cu care a 
cumpărat activul funcţional al 
întreprinderii gălăţene.

EVENIMENT/3

Atunci când vrei să te odihneşti acasă iar ve-
cinul îşi învaţă copilul de doi ani să claxo-
neze la „maşina lu’ tata”, atunci când vezi 

trecând pe şosea un bolid de sute de mii de euro, din 
care iese o mână (neapărat cu o brăţară de aur groasă 
pe ea) şi aruncă un PET pe fereastră, atunci când stai 
la rând la CEC să achiţi ceva şi vine un/o individ/ă 
şi merge direct la casierie, ignorând şi coada, şi linia 
galbenă din faţa ghişeului care te atenţionează să păs-
trezi distanţa faţă de cel care deja plăteşte sau înca-
sează, atunci când vrei să respiri aer curat pe balcon, 
iar de jos te invadează fumul gros de mititei făcuţi la 
grătarul din faţa garajului, atunci când mergi patru-
cinci sute de metri ca să ajungi la o trecere de pietoni 
şi vezi cum scuarul de pe Brăilei este călcat în picioa-
re (cu tot cu flori) de tipii „cool” care se grăbesc să 
ajungă vizavi, la vreo terasă de fiţe, atunci când te 
plimbi cu hârtia în buzunar, până întâlneşti un coş 
de gunoi şi vezi că respectivul coş (abia montat) este 
topit pentru că un deştept s-a gândit că este „foarte 
tare” să vadă cum arde plasticul, atunci când te depă-
şeşte maşina poliţiei care depăşeşte apoi şi o căruţă, 

fără ca măcar să-l întrebe pe cel ce mână caii dacă 
este în regulă, dacă nu are nevoie de ceva, de vreun 
ajutor, atunci când mergi într-un cartier de locuinţe 
noi şi vezi că pe spaţiile verzi pasc nepăsători caii, în 
toate aceste momente probabil că te gândeşti că în 
alte state din Uniunea Europeană, în care – ciudat! 

– ne aflăm şi noi nu se întâmplă asemenea lucruri. Şi 
te apucă un dor de ducă, pentru că îţi aduci aminte 
că vecinul de la patru tocmai a emigrat în Germania 
unde în fiecare casă sunt patru pungi separate pentru 
gunoi (plastic, sticlă, metale, resturi menajere), sau 
că fosta ta colegă de muncă este undeva, în Irlan-

da, unde şoferii aşteaptă calmi să iasă o duduie cu 
maşina din parcare, chit că femeia habar nu are cum 
să facă asta repede şi bine, iar ceilalţi se grăbesc la 
serviciu... 

Desigur, faptul că după 1 ianuarie ne-am văzut vi-
sul cu ochii – acela de a călători, fără probleme, în 
toate statele UE – ne face să reţinem şi altceva decât 
arhitectura Catedralei Notre Dame sau gustul deose-
bit al tzatzichi-ului grecesc. Una dintre cele mai des 
întâlnite fraze ale românilor veniţi de prin străinăta-
te este: „Altă lume, frate, curăţenie lună pe străzi”. 
Deşi, aceleaşi persoane, când ajung înapoi, acasă, 
îşi păstrează aceleaşi proaste obiceiuri de a arunca 
chiştocul pe stradă, de a „scăpa” din mână ambalajul 
de la ciocolată sau de a pune manele la boxe, imediat 
cum ajung acasă, aşa, ca să se bucure tot cartierul de 
bucuria lui... Într-adevăr, nu toţi românii care ies în 
străinătate sunt mitocani, cum la fel nu toţi europenii 
sunt aşa de civilizaţi, încât fac alergie dacă din gre-
şeală au aruncat mizeria pe stradă...

Mitocani, 
da’ mulþi
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[ Realitatea sordidă [ Revoluţia din 1989 a fost una 
minoră şi lipsită de vrajă hipnotică [ Noaptea părerilor 
de rău va veni peste 50 de ani [ Meseria de a fi prost 
din naştere [ Secerişul roşu continuă [ Dunărea nu 
curge niciodată pe partea uitării 

Interviu cu scriitorul FĂNUŞ NEAGU

”GLUMA PROASTĂ 
DUREAZĂ MULT LA ROMÂNI”MULT LA ROMÂNI”

Lubeniţe, doar de gust...
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Armistiţiu 
sindical 
în combinat

Pace sub furnale

VARIA/7

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Concursul ,,Viaţa 
liberă te premiază 
pentru fidelitate”
Au venit 
câştigătorii
[ Zece abonaţi câştigători 
[ Zece premii a câte 50 
de lei fiecare [ Doar nouă 
norocoşi şi-au luat banii

EVENIMENT/4
Astăzi,
Teză unică 
la română

ICMRS
Venituri 
în creştere

VARIA/7

Ecouri după 
întâlnirea 
pensionarilor 
Un gust amar 

Partidul Verde
Atac 
la baionetă

Duminică
Scandal 
cu bâte şi săbii!

Agenda Parchetului 
Minor violent, 
la judecată

SOCIAL/9

Pentru 2,7 miliarde dolari

Patriciu a vândut 
Rompetrol

 
Dinu Patriciu, proprietarul Rompetrol, a devenit cel mai 

bogat român, după vânzarea a 75 la sută din acţiunile grupului,  
depăşindu-i astfel pe  primii doi clasaţi în top 300 - Ion Ţiriac şi 

Iosif Constantin Drăgan.
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Discuţiile pe marginea pache-
tului de legi pentru învăţământ 
continuă şi săptămâna aceasta 
între reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei şi ai sindicatelor, aşa 
cum anunţă un comunicat de 
presă al ministerului. De la în-
tâlniri s-au retras, însă, două din 
cele patru federaţii din învăţă-
mânt. După ce Federaţia Educaţiei 
Naţionale (FEN) a renunţat să mai 
participe la dezbateri, şi Federaţia 
Sindicală „Alma Mater” a boicotat 
discuţiile de săptămâna trecută, 
din cauza neconcordanţelor de 

opinii cu ministerul. Deoarece nu 
este de acord cu forma pe care a 
luat-o pachetul legislativ, „schim-
bat peste noapte de ministrul 
Adomniţei”, FEN a trimis, în urmă 
cu câteva zile, o scrisoare deschisă 
către preşedinţii partidelor par-
lamentare în care le-a solicitat să 
nu susţină în niciun fel proiectele 
de lege privind învăţământul pre-
universitar şi universitar precum şi 
statutul personalului din învăţă-
mânt. „Avem semnale că pache-
tul de legi, deşi va intra în această 
formă în Parlament, nu va fi vo-

tat”, ne-a declarat, ieri, directorul 
Departamentului Comunicare şi 
imagine din cadrul FEN, Dragoş 
Constantin Neacşu, denunţând 
încă o dată încălcarea regulilor 
de dialog social de către minis trul 
Educaţiei.  Discuţiile cu sindicatele 
vor continua joi. Despre o parte 
din prevederile proiectelor legi-
slative ce urmează să fie înaintate 
Parlamentului în scurt timp puteţi 
să citiţi pe larg în ediţia de mâine a 
ziarului „Viaţa liberă”, în pagina de 
Învăţământ.

C.S.Carp

Şefia ANI
Candidaturi 
respinse

Consiliul Naţional de 
Integritate a respins, luni, 
15 dosare de candidatură 
pentru funcţiile de preşe-
dinte şi de vicepreşedinte 
al Agenţiei Naţionale de 
Integritate, printre acestea 
aflându-se şi cel al şefului 
Transparency International 
România, Victor Alistar. 
Din cele 28 candidaturi 
depuse, 13 dosare au fost 
acceptate. Dintre cele 15 
dosare respinse, unele nu 
erau complete, iar în alte 
cazuri, candidatul nu înde-
plinea cerinţele în ceea ce 
priveşte studiile. Dosarul 
lui Victor Alistar nu conţi-
nea copia legalizată a cărţii 
de identitate, ci doar o co-
pie xerox a documentului. 
Cei respinşi pot contesta 
decizia CNI.

Proiecte 
de mediu

Comisia Europeană ar 
putea aproba, până la fi-
nele anului, proiecte în 
domeniul protecţiei me-
diului în valoare de cir-
ca un miliard de euro 
în România, a declarat 
şeful Departamentului 
pentru Afaceri Europene 
al Guvernului, Adrian 
Ciocănea. „Avem 15 pro-
iecte majore în domeniul 
mediului, zece în domeni-
ul apei şi cinci în domeniul 
deşeurilor, care însumează 
aproximativ un miliard de 
euro. Aceste proiecte sunt 
aprobate în circa trei luni 
de la depunere, astfel că, 
până la sfârşitul anului, am 
putea avea acceptul pen-
tru proiecte de un miliard 
de euro”, a spus Ciocănea.

Studenţi 
nemulţumiţi

Studenţii cer demisia 
secretarului de stat pen-
tru învăţământ superior 
din Ministerul Educaţie, 
Dumitru Miron, pe care îl 
acuză de indiferenţă în re-
zolvarea problemelor lor 
şi pentru că la discuţiile 
de săptămâna trecută, de 
la Sinaia, a prezentat un 
alt proiect de lege decât 
cel cunoscut de stu denţi. 
Reprezentanţii Uniunii 
Naţionale a Studenţilor 
din România (UNSR) şi 
cei ai Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti 
din România (ANOSR) se 
vor adresa astfel minis-
trului Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, în cadrul unei 
întâlniri ce va avea loc joi. 

Îngropaţi 
de vii

  
Doi muncitori au murit, 

ieri dimineaţa, pe un şan-
tier de construcţii, situat la 
ieşirea din Bacău, după ce 
malul unui şanţ a cedat, iar 
oamenii au fost prinşi sub 
pământ. „Credem că malul 
s-a surpat din cauza ploilor. 
Dar cercetările continuă”, 
a declarat inspectorul de 
muncă, Mirena Taraş, care 
se ocupă de caz. 

Tragedie 
pe DN6

Două persoane au mu-
rit, iar alte trei au fost duse 
în stare gravă la spital, ieri 
după-amiază, după ce o fe-
meie care conducea o maşi-
nă pe Drumul Naţional 6, la 
20 de kilometri de Drobeta 
Trunu Severin, a intrat într-o 
depăşire neregulamentară, 
în accident fiind implicate 
trei autovehicule. 

Scutiţi 
de centură

Ministerul Sănătăţii a 
aprobat o listă cu 11 boli 
pentru care este exceptat 
portul obligatoriu al centurii 
de siguranţă în cazul unui 
autovehicul mai mic de 3,5 
tone. Este vorba despre 11 
boli pentru care ocupanţii 
unui autovehicul cu o capa-
citate mai mică de 3,5 tone 
sunt exceptaţi de la portul 
centurii de siguranţă, res-
pectiv, sindroame hemora-
gipare, sindroame tumorale 
abdominale (splenomega-
lie, organomegalie, adeno-
patii masive), leucemii acute 
şi cronice, mielom multiplu, 
limfoame maligne, ciroza 
hepatică şi cancerul hepa-
tic cu ascită voluminoasă, 
status posttoracotomie şi 
sternotomie pentru diferite 
operaţii toracice, trei luni 
postoperator, by-pass ex-
traanatomic axilo-femural, 
pace-maker cardiac recent 
montat, afecţiuni acute ale 
sânului şi obezitate care im-
piedică închiderea centurii 
de siguranţă. Certificatul 
medical de scutire pe motiv 
medical grav se eliberează 
într-un exemplar, la cerere, 
de către medicii din orice 
unitate sanitară în evidenţa 
căreia se află persoana care 
solicită acest act, potrivit or-
dinului de ministru.

Înalţii prelaţi nu au dosare
Şeful Arhivelor Naţionale Române, Dorin Dobrincu, a declarat, 

luni, într-o conferinţă de presă, că în arhive nu mai există alte dosa-
re privind pe Înalţi prelaţi, oficialul adăugând că dosarul Patriarhului 
Teoctist a devenit public din moment ce el fusese analizat de mem-
brii Comisiei Tismăneanu.

Bătrân bruscat de SPP-iştii lui Tăriceanu
Bătrânul Marian Dumitrache a fost bruscat, ieri, în faţa sediului 

PNL, de doi SPP-işti de la filaj, antemergători la maşina premierului 
Tăriceanu, bătrânul fiind târât pe trotuarul umed de cei doi indivizi, 
după care şeful Executivului a venit şi l-a invitat în sediu. După întâl-
nirea cu premierul, Marian Dumitrache a declarat că acesta şi-a cerut 
scuze pentru incident.

Dinu Patriciu, preşedintele şi 
proprietarul grupului Rompetrol, 
înregistrat în Olanda, a vândut 75 
la sută din acţiuni, pentru 2,7 mi-
liarde de dolari, către compania 
petrolieră de stat KazMunaiGaz 
din Kazahstan, care şi-a anunţat 
în urmă cu câteva luni intenţia 
de a intra pe piaţa europeană. 
Tranzacţia a fost confirmată de 
Dinu Patriciu, care a precizat că 
grupul a fost evaluat la 3,616 mi-
liarde de dolari. Firma elveţiană 
Rompetrol Holding, controlată 
de Patriciu, va păstra 25 la sută 
din acţiunile grupului Rompetrol 
(The Rompetrol Group - TRG), iar 
Patriciu va rămâne în continua-
re preşedinte şi director gene-
ral.”Tranzacţia a urmărit asigu-
rarea competitivităţii viitoare a 
companiei şi acces la investiţii”, a 
spus Patriciu. El a arătat că astfel, 
Rompetrol va avea acces la re-
surse energetice şi va avea inde-
pendenţă faţă de aprovizionarea 

din Rusia.
Finalizarea acordului, sem-

nat în 24 august la Alma-Ata, 
depinde de aprobarea Comisiei 
Europene şi a celorlalte autori-
tăţi, se arată într-un comunicat 
al companiilor. Rompetrol va fi 
administrată în comun de cei doi 
acţionari, firma kazahă urmând 
să numească majoritatea mem-
brilor consiliului de administraţie 
al Rompetrol. Prin această achi-
ziţie, una din cele mai mari din is-
toria KazMunaiGaz, firma kazahă 
îşi dublează capacitatea de rafi-
nare şi îşi majorează reţeaua de 
retail în Europa, dobândind 630 
de benzinării în şapte ţări, din 
Georgia până în Franţa. „Achiziţia 
participaţiei majoritare a TRG ne 
dă posibilitatea să intrăm pe pie-
ţe importante de distribuţie în 
Europa. Tranzacţia creează un 
pod energetic între resursele pe-
troliere din Kazahstan şi cererea 
în creştere de produse rafinate în 

Pentru 2,7 miliarde dolari

Patriciu a vândut 
Rompetrol
 

[ Omul de afaceri Dinu Patriciu, proprietarul grupului Rompetrol, a devenit cel mai bogat 
român, după vânzarea unui pachet de 75 la sută din acţiunile grupului, pentru 2,7 miliarde 
dolari, depăşind astfel averile estimate ale primilor doi clasaţi în top 300 Capital - Ion Ţiriac 

şi Iosif Constantin Drăgan.

Europa”, a declarat preşedintele 
KazMunaiGaz JSC NC, Uzakbay 
Karabalin.

Se putea şi mai bine

Suma obţinută din vânzarea 
participaţiei de 75 la sută din 
acţiunile grupului Rompetrol 
ar fi fost mai mare în lipsa pro-
ceselor în care a fost implicată 
compania, întrucât astfel de pro-
bleme determină o mare pierde-
re de timp, a declarat, ieri, Dinu 
Patriciu, fostul acţionar majoritar 
indirect al grupului. „Am pier-
dut timpul. Cu băncile am fost 
într-un parteneriat foarte corect, 
însă am pierdut timp explicând 
multor persoane că sunt nevi-
novat”, a spus Patriciu. Omul de 
afaceri a fost trimis în judecată 
în dosarul Rompetrol pentru co-
miterea mai multor infracţiuni 

economice.

Un loc şi în topul Forbes?

În clasamentul realizat de 
Capital în noiembrie 2006, Dinu 
Patriciu apărea pe poziţia a opta, 
cu o avere estimată la 550-600 
milioane de dolari, în timp ce 
primul clasat, Iosif Constantin 
Drăgan, apărea cu o avere de 
1,3-1,6 miliarde de dolari. Cu ba-
nii încasaţi de la compania din 
Kazahstan, Patriciu a devenit cel 
mai bogat român, depăşind ast-
fel averile estimate ale primilor 
clasaţi în top 300 Capital - Ion 
Ţiriac (creditat în noiembrie 2006 
cu 1,2-1,5 miliarde dolari), Gigi 
Becali, Sorin Ovidiu Vântu, fami-
lia Păunescu şi fraţii Micula. Anul 
trecut, Dinu Patriciu se număra şi 
printre cei nouă români care au 
intrat în Topul 100 al celor mai 

bogaţi est-europeni, întocmit 
de revista poloneză „Wprost”, si-
tuându-se pe locul 76, cu o ave-
re de 650 milioane de dolari. De 
asemenea, Patriciu ar putea intra 
şi în topul Forbes al celor mai bo-
gaţi oameni ai planetei, în zona 
locului 270.

Dinu Patriciu va încasa 
din vân zarea a 75 la sută din 
acţiunile grupului Rompetrol 
circa 2,16 miliarde de dolari, în 
timp ce partenerului american al 
acestuia, Phillip Stevenson, îi vor 
reveni aproximativ 540 de mi-
lioane de dolari. The Rompetrol 
Group (THR), înregistrat în 
Olanda, a fost deţinut integral de 
Rompetrol Holding, din Elveţia, 
unde Patriciu deţine 80 la sută 
din acţiuni, iar Stevenson dife-
renţa de 20 la sută.

Patriciu a vândut 
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Mitocani, da’ mulþi

Studiile au arătat că dacă iei 
un mitocan şi îi schimbi mediul, 
ducându-l într-o comunitate în 
care măcar jumătate plus unul să 
respecte normele bunei cuviinţe, 
există şansa ca şi comportamentul 
mitocanului să se schimbe. De ce?, 
pentru că există o anumită presiu-
ne, la care, până la urmă, mitoca-
nul nu va rezista. Însă astea sunt 
doar studii… 

În plus, dacă ai încerca să faci 
astfel de experienţe cu toţi mito-
canii din oraş, nu ţi-ar ajunge lo-
calităţile ţării, presupunând, prin 
absurd, că în fiecare aşezare ju-
mătate plus unul din localnici ar 
fi bine crescuţi. Şi atunci, cum re-
zolvi problema? Aici probabil că ar 
trebui să intervină statul, prin legi 
clare şi sancţiuni dure care să se 
aplice fără excepţie. Pentru că până 
la urmă, s-a dovedit că de frică poţi 
să-ţi schimbi comportamentul, dar 

de „obraz”, nu… 
Problema este că niciunul dintre 

spoturile tv subvenţionate de stat, 
nu ne recomandă „aruncarea am-
balajelor la coş şi nu de la balcon” 
sau nu ne avertizează că „pentru 
sănătatea dumneavoastră evitaţi 
încălcarea normelor de bună cu-
viinţă”. Nu, statul fie este intere-
sat să promoveze turistic România 
prin clipuri extravagante şi de prost 
gust despre aşa numitul brand al 
ţării (vezi cazul Dracula), fie se 
limitează la a ne recomanda să 
evităm consumul de „sare, zahăr şi 
grăsimi” . În rest, aţi auzit ca par-
lamentarii să iniţieze un proiect de 
lege al… bunului simţ? Nu, şi ştiţi 
de ce? Probabil pentru că în urma 
unei astfel de legi românilor chiar 
li s-ar deschide apetitul pentru o 
viaţă civilizată. Iar asta nu implică 
doar curăţenia de pe străzi, ci şi 
cea morală… 

Dezbateri la cald

Comitetul executiv Naţional 
al PSD a aprobat, ieri, cu o sin-
gură abţinere, provenită din 
partea liderului PSD Alba, Ioan 
Aurel Rus, depunerea, la începu-
tul sesiunii parlamentare, a unei 
moţiuni de cenzură. Membrii 
CEx au mandatat, de asemenea, 
conducerea partidului să iniţieze 
negocieri politice pentru identi-

ficarea unei majorităţi parlamen-
tare care să ducă la formarea 
unui nou guvern, în eventualita-
tea în care moţiunea de cenzu-
ră va fi adoptată de Parlament. 
Vicepreşedinţii PSD se vor reuni, 
astăzi, la sediul partidului, pen-
tru a decide componenţa echi-
pei care va negocia cu partidele.

Preşedintele PSD, Mircea 

Geoană, declara, la începutul şe-
dinţei Cex, că social-democraţii 
sunt disponibili pentru a partici-
pa la formarea unui nou guvern 
care să aibă un program de gu-
vernare bazat pe obiectivele so-
ciale promovate de PSD şi averti-
za că parlamentarii partidului nu 
îşi vor da votul pentru un even-
tual Executiv de dreapta.

Trei persoane au murit în acest 
sfârşit de săptămână, două trăs-
nite şi cealaltă înecată după ce a 
căzut cu maşina într-un râu, o a 
patra a fost şi ea lovită de fulger, 
iar sute de alte persoane au ră-
mas izolate în urma ploilor căzute 
sâmbătă şi duminică, potrivit bi-
lanţului Ministerului de Interne. 
Pe lângă acestea, sute de case 
au rămas izolate după ruperea 
unor poduri sau surparea unor 
dru muri. 

Pagube în mai multe judeţe

În Braşov, la Sâmbăta de Sus, 
14 maşini au fost luate de apă, 
cinci fiind distruse, 50 de turişti 
au rămas blocaţi în pensiuni, iar 
drumul de la Complexul Sâmbăta 
la Hotelul „Floarea Reginei” a de-
venit impracticabil. În judeţul 
Cluj, 11 subsoluri din municipii-
le Cluj Napoca, Dej şi comuna 
Floreşti au fost inundate, zece 
persoane fiind blocate pe malul 
pârâului Ciucaş, fiind evacuate de 
echipele de intervenţie. În jude-
ţul Dâmboviţa, un copil de 15 ani 
aflat cu vacile la păşune a murit 
lovit de trăsnet, iar oamenii din 
două localităţi au rămas fără cu-
rent. În judeţul Maramureş, grin-

dina a afectat 47 acoperişuri de 
case în comuna Şieu, în ace eaşi 
localitate fiind distruse culturile 
de pe 25 de hectare de teren. În 
comuna suceveană Moldoviţa, 
25 de gospodării au fost inunda-
te, un podeţ a fost rupt, iar 40 de 
hectare de teren arabil, inunda-
te 450 de case au rămas izolate 
temporar în localitatea Argel. Tot 
în Suceava poliţiştii au constatat 
cel de-al doilea deces din acest 
sfârşit de săptămână cauzat de 
vremea rea. Un tânăr de 19 ani a 
murit înecat după ce drumul pe 
care-şi conducea maşina s-a sur-
pat, căzând cu tot cu autoturism 
în apele pârâului Luncava. Două 
case şi 18 anexe din localităţi din 
judeţul Neamţ au fost afectate 
de ploile căzute, iar o porţiune 
dintr-un drum comunal a fost 
blocată de aluviunile aduse de 
torenţi de pe munte. În Gorj, ful-
gerele au lovit o anexă care a ars 
în întregime şi au ucis un bărbat 
de 65 de ani care a fost prins de 
ploaia torenţială în timp ce păzea 
animalele pe câmp. În Breaza de 
Prahova, un bărbat a ajuns şi el 
la spital după ce a fost lovit de 
fulger, însă medicii spun că se va 
vindeca în circa zece zile. 

Weekend negru

Vijeliile au făcut 
noi victime

CEx aprobă

PSD va depune moţiunea 

Legile învăţământului, între ciocan şi nicovală
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STIMA�I ABONA�I

În data de 29.08.2007 între orele 01-05 AM, UPC 

România va efectua lucr�ri de între�inere �i modernizare a 

re�elei de fibr� optic� �i cablu coaxial pentru a oferi o 

calitate cât mai bun� clien�ilor s�i. În urma acestor lucr�ri

atât semnalul TV cât �i cel de Internet �i Telefonie va fi 

întrerupt în acest interval. 

V� mul�umim pentru în�elegere.

Conducerea
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Concursul 
,,Viaţa liberă 
te premiază 
pentru 
fidelitate”
Au venit 
câştigătorii
[ Zece abonaţi 
câştigători [ Zece 
premii a câte 50 de 
lei fiecare [ Doar 
nouă premianţi 
şi-au luat premiile

Din cei zece abo-
naţi câştigători, doar 
nouă au venit la sediul 
nostru, la ora anunţată 
( 14.00 ), pentru a par-
ticipa la festivitatea 
de premiere. Doi din-
tre câştigători (Ioana 
Alexiu şi Isac Apostu) 
au venit cu două ore 
mai devreme la redac-
ţie pentru a intra în 
posesia banilor, gră-
bindu-se să meargă la 
chioşcul nostru pentru 
a-şi face un nou abo-
nament la ,,Viaţa li-
beră,,. Domnul Isac A.  
câştigă pentru a doua 
oară la acest concurs, 
deşi competiţia are 
doar trei ediţii!

Doina Mârzescu, 
Elena Boerescu, 
Gheorghe Bodoga, 
Costică Gâţă, Mihail 
G h e o r g h e ,Tr a i a n 
Simionică şi Iftemie 
Ghiţă şi-au ridicat pre-
miile cuvenite şi ne-au 
asigurat că o parte din 
banii câştigaţi sunt 
destinaţi înnoirii abo-
namentului, pentru a 
putea participa şi la 
următoarea ediţie a 
concursului abonaţi-
lor din mediul urban, 
concurs care va înce-
pe pe 17 septembrie! 
Nu uitaţi : completaţi 
şi decupaţi cele opt ta-
loane din ziar, ataşaţi 
şi copia după chitanţa 
care dovedeşte plata 
abonamentului, le pu-
neţi pe toate într-un 
plic pe care îl aduceţi 
la sediul nostru! Cele 
zece premii vă aşteap-
tă!

Îl aşteptăm în 
continuare pe Vlad 
Mihalache pentru a-i 
da şi dumnealui pre-
miul câştigat!

Oana Drăgănescu

Pe motor
Fără permis

Andrei B., în vâr-
stă de 21 ani, mergea 
duminică, 26 august, la 
ora 19,00, pe o motoci-
cletă neînmatriculată 
pe Drumul Judeţean 
252, din Furcenii Noi. 
Tânărul nu avea nici 
măcar un amărât de 
permis de conducere 
şi a fost prins în trafic
de un agent de poli-
ţie. 

Elena Parapiru

„Nu am întâlnit în toată ca-
riera mea un asemenea caz!”, a 
exclamat ieri prof. dr. Dumitru 
Cristea, medic primar ORL, în 
timp ce scotea din urechea unui 
pacient mai mulţi… viermi. 

Andrei M. este unul dintre cei 
37 de asistaţi internaţi la Centrul 
Medico-Social amenajat în clă-
direa fostului spital comunal de 
la  Pechea. Deşi vârsta lui este de 
47 de ani, pare vârstnic. Din cau-
za multiplelor afecţiuni de care 
suferă, atât de multe că nu mai 
încap în rubricile foii de observa-
ţie. În urma unui accident vascu-
lar cerebral, a rămas pe jumătate 
paralizat. La începutul lunii iulie, 
mama sa l-a internat la centrul 
de la Pechea deoarece nu mai 
avea puterea să-l îngrijească.

Luni dimineaţă o asistentă 
medicală a centrului a observat 
că din urechea lui Andrei se scur-
seseră pe pernă câteva picături 
de sânge. A fost chemată ambu-
lanţa  cu care a fost transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă. Ajuns 
pe secţie la ORL, prof. dr. Cristea 
care era de gardă a introdus as-
piratorul de secreţii în ureche şi 
nu mică i-a fost surpriza când a 
constatat că tubuşorul metalic 
al aspiratorului se înfundase cu 
un vierme prea mare pentru a 
putea fi aspirat. Unul câte unul
au fost extraşi din ureche opt 

viermi. Când se părea că a fost 
scos şi ultimul vierme bolnavul a 
fost dus în salon unde după câ-
teva minute pe pernă mai ieşise 
încă unul. 

Viermii au devorat 
urechea internă

În legătură cu acest caz neo-
bişnuit, prof. dr. Cristea a afirmat:
”Se pare că în urechea internă a 
fost distrus cam tot. Timpanul şi 
oscioarele sunt compromise de 
infecţie. După ce îi vom face pa-
cientului toate investigaţiile şi îl 
mai echilibrăm,  va fi supus unei
intervenţii chirurgicale pentru 
eliminarea resturilor elemen-
telor anatomice afectate astfel 
încât să putem drena cavitatea. 
N-am mai întâlnit un asemenea 
caz. Cred că infecţia din ureche 
este mai veche şi e posibil ca o 
muscă să fi depus ouă din care
s-au dezvoltat larvele extrase”. 

Cum a ajuns asistatul 
în asemenea stare ?

Este întrebarea la care va în-
cerca să găsească răspuns o 
anchetă pe care Autoritatea 
Judeţeană de Sănătate Publică 
(ASP) o va efectua la Centrul 
Medico-Social de la Pechea, 
după cum a afirmat dr. Costinela

Un record marcat 
cum se cuvine 
Felicitări din 
partea cititorilor 

 „Mai adevărat ca titlul pe 
care l-a avut astăzi «Viaţa li-
beră» nici că a avut: «Viaţa 
Liberă» bate presa centrală. 
Vreau să vă spun că aveţi mare 
dreptate şi nu o spun doar eu, 
ci şi alţi vecini de ai mei care 
citesc «Viaţa liberă». Vreau să 
vă spun că mereu «Viaţa libe-
ră» a spus ce ne doare, ne-a 
întins o mână de ajutor atunci 
când am avut nevoie şi ne tre-
zeşte din amorţeală când este 
cazul. Vă urăm să vă menţine-
ţi ştacheta la fel de sus şi să 
mai scrieţi mulţi ani, ca şi noi 
să mai citim mulţi ani”, ne-a 
spus gălăţeanca I.A. care ne-a 
sunat ieri la redacţie pentru a 
ne felicita pentru recordul zia-
rului nostru: 62.000 de cititori 
zilnic! 

Maria Măndiţă

Preuniversitar
Despre examene, 
cu un ochi critic
[ Azi, ultima zi 
de completare 
a chestionarului online

Astăzi este ultima zi în care 
cei interesaţi îşi pot exprima 
părerea prin chestionarul rea-
lizat de Centrul Naţional pen-
tru Curriculum şi Evaluare în 
Învăţământul Preuniversitar. 
Ministerul Educaţiei a organi-
zat, timp de o săptămână, un 
sondaj privind bacalaureatul 
şi tezele cu subiect unic (aces-
te teze ar urma să înlocuiască 
actualele examene naţionale 
de la sfârşitul clasei a VIII-a) şi 
relaţia lor cu evaluarea curen-
tă a elevilor. Printre întrebările 
sondajului se află cele legate
de oportunitatea introducerii 
tezelor unice la trei niveluri de 
studiu – clasele a VI-a, a VII-a, 
a VIII-a -, de programa pentru 
examene, de măsurile de con-
trol a calităţii bacalaureatului, 
de îmbunătăţirea modalităţii 
de realizare şi transmitere a 
subiectelor pentru bacalau-
reat. Chestionarul poate fi
completat online, la adresa 
http://www.edu.ro/sondaj/. 
Ministerul intenţionează ca, 
ulterior, să publice, pe baza 
rezultatelor prelucrate, un 
raport conţinând concluzii şi 
recomandări. Totuşi, credem 
că momentul în care a fost 
lansat sondajul - perioadă de 
vacanţă şi de concedii în învă-
ţământul preuniversitar – nu 
este cel mai favorabil în ceea 
ce priveşte numărul de res-
pondenţi.

Cristina S.Carp

AER
Încă o alianţă, 
dar ecologistă

Ion Ştefan, liderul filialei gă-
lăţene a Partidului Verde, a de-
venit vicepreşedintele Alianţei 
„Alternativa Ecologistă din 
România” (AER), un pol ver-
de constituit vinerea trecu-
tă la Bucureşti. Formată din 
trei partide: Partidul Verde, 
Uniunea Creştin Socială, 
Partidul Alternativa Ecologistă 
şi 50 de ONG-uri, AER are ca 
scop crearea unui  singure 
mişcări ecologiste la nivel na-
ţional şi şi-a propus nu mai 
puţin de zece programe de 
acţiune.  AER nu are deo-
camdată obiective politice. 
„Pentru că s-a încercat atât cu 
social democraţia, cu liberalis-
mul, cât şi cu tocana politică, 
credem că singura alternativă 
viabilă este această zonă eco-
logică. Este un pas important 
în construcţia politică la nivel 
naţional şi nu în ultimul rând 
în plan european. Vom hotărî 
în perioada următoare care 
va fi culoarul electoral pe care
vom merge, pentru că trebuie 
să ne facem o strategie şi eu 
cred că se va alege o soluţie 
optimă astfel încât acest cu-
loar verde să fie o alternativă
reală în alegerile din 2008”, a 
declarat Ion Ştefan.

Anca Melinte

Universitatea „Dunărea de 
Jos” va scoate la concurs în sesi-
unea de admitere din august 181 
de locuri la buget şi 1214 la taxă. 
Acestea sunt locurile care au ră-
mas neocupate în urma primei 
sesiuni de admitere, organizate 
în ultimele săptămâni de fiecare
facultate în parte. Cele 181 de 
locuri la buget, pe care se va da 
bătălia cea mare în toamnă sunt 
la patru facultăţi: Facultatea 
de Inginerie Brăila (trei locuri), 
Facultatea de Metalurgie şi 
Ştiinţa Materialelor (zece lo-
curi), Facultatea de Mecanică 
(124 de locuri) şi Facultatea de 

Ştiinţe (41 de locuri). De ase-
menea, universitatea va mai 
scoate la concurs şi două locuri 
bugetate special pentru rromi: 
unul la Drept şi unul la Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor.

Doar trei facultăţi de la 
„Dunărea de Jos” şi-au închis 
practic procedura de admitere 
anul acesta, nefiind nevoie să
mai organizeze o a doua sesiu-
ne. Este vorba de Facultatea de 
Ştiinţe Economice, Facultatea de 
Drept şi Facultatea de Nave. În 
rest, toate celelalte facultăţi vor 
scoate la concurs locuri la taxă. 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 

are 94 de locuri, Facultatea de 
Inginerie Brăila - 199, Ştiinţa 
Calculatoarelor – 80, Istorie 
şi Filosofie – 109, Metalurgie
şi Ştiinţa Materialelor – 76, 
Medicină – 48, Litere şi Teologie 
– 101, Mecanică – 218, Ştiinţe – 
149, Arte – 19, Inginerie Electrică 
şi Electronică – 87, Educaţie 
Fizică şi Sport – 34. Înscrierile 
pentru locurile rămase libere 
încep de luni, 3 septembrie, la 
sediul fiecărei facultăţi care or-
ganizează sesiunea a doua.

Marius Ţuca

Raport/„Mai uscat, mai curat”
Fostul director al Apă-Canal, Ion Ştefan, a prezentat ieri, la conferinţa 

de presă, raportul întocmit de municipalitate asupra activităţii sale. Ştefan 
susţine că singurele lucruri care i se reproşează sunt promovările şi o dis-
poziţie pe care ar fi dat-o pe când era în concediu. „În 2005 am promovat
nouă oameni, în 2006, pentru că a fost schimbarea prin care au plecat 200 
de oameni, am promovat 31. În perioada ianuarie – aprilie 2007, noua con-
ducere a societăţii a promovat 47 oameni. Mi se reproşează că am dat o 
decizie în concediu, dar semnătura nu îmi aparţine”, a declarat Ion Ştefan.

A.M. 

Vasile Ionescu şi Petrea 
Chiru, premianţii acestei ediţii 
a «Banilor grei cu ˝Viaţa liberă˝», 
au intrat de ieri în posesia ba-
nilor câştigaţi. «Probabil din 
banii aceştia voi mai achita 
nişte datorii, de peste vară», 
ne-a declarat Vasile Ionescu. 
Domnul profesor Petrea Chiru, 
abonat fidel al ziarului, este la
primul câştig – aşa că îi dorim 
să revină, «Viaţa liberă» nu duce 
lipsă de concursuri. Îi felicităm 
pe cei doi norocoşi şi le urăm 
succes maxim la decupat. O 
aşteptăm în continuare pe 
Mihaela-Ara Picoş, cea de-a 
treia câştigătoare a concursului 
nostru.

Bani de şcoală

“Rechizite”. Nu zicem noi, zice 
el. Adică, exact aşa plănuieşte 
Radu Mavru, student în anul al 
II-lea şi câştigătorul concursului 
„Vieţii libere”, “100 de lei pentru 

Au venit 
câştigătorii

Foto: Vasile 
Caburgan

La Universitatea „Dunărea de Jos”, sesiunea de toamnă

181 de locuri fără taxă

Caz şocant

Cu viermii în ureche
[ Nouă, unul câte unul

Georgescu, directorul adjunct al 
ASP: ”Este surprinzător, deoare-
ce la centru sunt condiţii foarte 
bune. Cu o capacitate de 50 de 
paturi, unitatea este deservită de 
un medic, patru asistente medi-
cale şi nouă infirmiere. Vom ve-
dea dacă în cazul acestui asistat 
îngrijirea nu a fost corespunză-
toare”.

Am adresat întrebarea din 
subtitlu şi directorului cen-
trului de la Pechea, dr. Liliana 
Lăzărescu, conform  căreia: 
”Bolnavul a fost internat la data 
de 6 iulie într-o stare deplorabi-
lă. A suferit două accidente vas-

culare în urma cărora a rămas cu 
sechele grave. Este imobilizat la 
pat, face crize de epilepsie,  are 
montată în permanenţă sondă 
vezicală, este cardiac…

Se pare că şi-a bătut joc de via-
ţa sa şi a celor din jur. Are antece-
dente penale, şi-a părăsit familia. 
La două zile după internare, am 
observat o secreţie purulentă 
din ureche. Părea să fie o otită
şi am considerat că nu este atât 
de grav încât să fie necesară de-
plasarea lui la Spitalul Judeţean. 
I s-a toaletat urechea şi s-a ad-
ministrat antibiotic (Cefalexin) 
şi un antiinflamator. E drept că

nu avem în dotarea centrului 
un otoscop cu care se poate ve-
dea în adâncimea urechii, dar la 
consult nu am observat… larve-
le.  Noi am tratat corespunzător 
infecţia urechii, iar condiţiile de 
igienă din centru sunt foarte 
bune. Sunt realmente şocată de 
cele întâmplate”.    

Acest caz este într-adevăr şo-
cant şi trebuie reflectat asupra
lui căci iată până unde poate 
coborî condiţia umană în chiar 
mijlocul societăţii.

Text şi foto:
Marius Mototolea

Pacientul 
din Pechea 

pe patul 
de spital

Premii cu ˝Viaţa liberă˝

învăţăcei”, să investească banii 
primiţi. Îl felicităm pe studentul 
la Medicină – foarte responsa-
bilă decizie! – şi-i dorim să se 
distreze cu viitorul câştig de la 
“V.L.”. 

Text şi foto: Elena Parapiru

Câştigătorii ediţiei
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 27 AUGUST 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Sesiunea a treia a tezelor cu 
subiect unic continuă, astăzi, 
cu proba la limba şi literatura 
română, după ce, săptămâna 
trecută, elevii de clasa a VII-a ab-
senţi la primele două sesiuni au 
avut încă o şansă să susţină teza 
la matematică. Şansele ca toţi 

cei 118 elevi gălăţeni aşteptaţi 
la teza de astăzi să se prezinte 
sunt minime, având în vedere că 
la examenul de marţea trecută 
s-au prezentat doar 4 candidaţi 
din 108. 

C.S.Carp

Ieri, la BVB
Rompetrol a 
bulversat piaţa

Sedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
s-a desfăşurat sub semnul 
anunţului de vânzare a 
grupului Rompetrol către 
compania Kazmunaigaz. 
Acţiunile Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC),
principala componentă 
a grupului controlat de 
Dinu Patriciu, au urcat 
rapid, până la 14,29 la 
sută (0,112 lei/acţiune), 
pe o lichiditate de 5,8 mi-
lioane de lei, tranzacţiile 
fiind suspendate la ora
13.22. Totodată, titlurile 
Rompetrol Well Services 
(PTR), divizia de servicii 
petroliere a Rompetrol, 
au fost suspendate la ora 
13.24, cotaţia acestora 
înregistrând un avans 
de 13,10 la sută (1,90 
lei/acţiune), pe un rulaj 
de 1,0 milioane lei. Pe 
piaţa Rasdaq, acţiunile 
Rompetrol SA (VEGA), 
firma care operează
rafinăria Vega Ploieşti a
Rompetrol, au fost opri-
te de la tranzacţionare, 
după ce afişau un câştig
de 21,95 la sută (0,25 
lei/acţiune). În afara 
schimburilor cu acţiuni 
ale companiilor din gru-
pul Rompetrol, bursa 
bucureşteană nu a rupt 
gura târgului. Valoarea 
totală a tranzacţiilor s-a 
cifrat la doar 36,4 mi-
lioane lei (11,1 milioane 
euro). Pe parcursul 
acestei prime şedinţe a 
săptămânii s-au încheiat 
6.631 de contracte, prin 
care s-au transferat peste 
73,6 milioane de acţiuni.

Aprecieri pe linie

Toţi indicii bursei 
bucureştene au înregis-
trat aprecieri importante. 
Indicele general BET-C a 
urcat cu 1,95 la sută, in-
dicele BET, al celor mai 
lichide zece companii 
listate la BVB, a avansat 
cu 2,08 la sută, în timp 
ce indicele BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF-uri), a
câştigat ieri 3,68 la sută.

Cele mai impor-
tante tranzacţii din 
piaţa principală (sin-
gura activă în şedinţa 
de ieri) au fost realizate 
cu titluri SIF 2 Moldova 
(SIF2), SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi Rompetrol, acestea 
având rulaje de 5,8 - 6,6 
milioane lei. În «pluto-
nul doi» s-au plasat SIF 
1 Banat-Crişana (SIF1), 
Banca Transilvania (TLV) 
şi SIF 4 Muntenia (SIF4), 
cu schimburi în valoare 
de 2,0 - 2,5 milioane lei.

Dintre acestea, cea mai 
mare creştere a cotaţiei, 
în condiţiile în care toate 
companiile meţionate au 
închis şedinţa pe plus, a 
fost cea înregistrată de 
SIF5, care s-a apreciat 
cu 5,01 la sută (4,61 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

Compania de construcţii 
ICMRS Galaţi a obţinut în primul 
semestru venituri din exploatare 
de 34,7 milioane de lei (10,4 mili-
oane euro), în creştere cu aproa-
pe 30 la sută comparativ cu pe-
rioada similară a anului trecut, se 
arată într-un comunicat al com-
paniei transmis pieţei Rasdaq. 
Din totalul veniturilor compa-
niei, care activează în domeniul 
construcţiilor industriale şi ci-
vile, cifra de afaceri productivă a 
crescut cu 21 la sută, până la 27,2 
milioane de lei, cifra de afaceri 
obţinută din vânzarea materiale-
lor s-a majorat de aproape şase 

ori, până la 2,6 milioane de lei, în 
timp ce veniturile din producţia 
stocată au crescut cu 27 la sută, 
la 4,7 milioane de lei. Pe de altă 
parte, datoriile societăţii au 
crescut, în primele şase luni ale 
acestui an, de la 31,7 milioane de 
lei la 36 milioane de lei. ICMRS 
Galaţi a înregistrat anul trecut 
venituri de 63,3 milioane de lei, 
în vreme ce profitul net a fost
de 1,41 milioane de lei. Asociaţia 
salariaţilor şi conducerii deţine 
49,16 la sută din titluri, Amerom 
SA - 35,52 la sută, iar alţi acţionari 
- 15,32 la sută, potrivit celor mai 
recente date disponibile.

Compania gălăţeană Port 
Bazinul Nou a obţinut, în pri-
mul semestru, o cifră de afaceri 
de 16,8 milioane lei, în creştere 
cu 7 la sută faţă de nivelul de 
15,69 milioane lei raportat în in-
tervalul similar al anului trecut, 

a anunţat firma, în raportul se-
mestrial transmis pieţei Rasdaq. 
Compania a raportat în prima 
jumătate a acestui an un pro-
fit net de 506.541 lei, faţă de o
pierdere de 1,04 milioane lei în 
aceeaşi perioadă a anului 2006. 

Datoriile firmei au crescut la
şase luni de la 2,12 milioane lei 
la 3,12 milioane lei. Metaltrade 
International controlează 86,9 
la sută din acţiunile firmei, restul
titlurilor fiind deţinute de alţi ac-
ţionari.

Este OK!
EuroPEC a plătit 
banii pentru 
Menarom

Firma EuroPEC Galaţi a 
devenit proprietar cu acte 
în regulă al Menarom, după 
ce a plătit cei 5,6 milioane 
de euro cu care a cumpărat 
activul funcţional al între-
prinderii gălăţene. Declarată 
câştigătoare a licitaţiei orga-
nizate în data de 20 august, 
EuroPEC a achitat vineri 
17.668.680 de lei (exclusiv 
TVA). Banii au intrat în con-
tul de lichidare al Menarom 
ieri, adică în ultima zi a ter-
menului stabilit de comun 
acord cu lichidatorul selec-
tat de AVAS - Management 
Reorganizare Lichidare SPRL 
din Iaşi. Din moment ce şi 
Guvernul a garantat salarii-
le compensatorii pentru cei 
455 de salariaţi ai Menarom, 
rămâne doar ca oamenii să 
fie trecuţi în şomaj până cel
mai târziu la 1 octombrie. 
După acea dată, noul patron 
al Menarom va reangaja atâ-
ţia oameni de câţi are nevoie 
pentru desfăşurarea în conti-
nuare a activităţii. 

Cristinel Luca

Ramuri de măslin flutură pe
furnale, după ce sindicaliştii din 
FSS Metarom, „Solidaritatea” şi 
US Forum au decis să încheie un 
protocol de colaborare pe ter-
men nedeterminat. Este pentru 
prima dată, în zbuciumata isto-
rie sindicală a ultimilor ani, când 
se semnează un astfel de proto-
col pe platforma gălăţeană, între 
sindicate care până acum s-au 
contrat fără milă prin tribunale 
şi nu numai. Şi tot o premieră a 
fost şi conferinţa de presă comu-
nă care a fost organizată, ieri, de 
„Solidaritatea” şi FSS Metarom. 
Ghiocel Constantinescu, Adrian 
Adăscăliţei şi Dănuţ Onica (din 
partea FSS Metarom) s-au aşe-
zat de aceeaşi parte a mesei cu 
Gheorghe Tiber şi Ilinca Diaconu 
(de la „Solidaritatea”) şi împreună 
au răspuns întrebărilor ziariştilor 
prezenţi. Deşi protocolul prezen-
tat ieri a fost semnat într-o zi de 
13 (august), toţi aceşti lideri şi-au 
exprimat speranţa că pacea sin-
dicală va dura şi ar putea duce, 
nu peste mult timp, chiar la o 
fuziune între „Solidaritatea” şi 
viitorul sindicat „Siderurgistul”. 

„Să nu ne mai călcăm 
pe coadă”

Gică Maftei, preşedintele ce-
lei de-a patra formaţiuni sindica-
le (UTSL-Căi Ferate Uzinale) a re-
fuzat să semneze acest protocol. 
L-au semnat în schimb Gheorghe 
Tiber, Ghiocel Constantinescu şi 
Costică Harnagea. „Practic, pro-
tocolul înseamnă armistiţiu, adi-
că să ne lăsăm în pace reciproc, 
astfel încât fiecare să ne facem

treaba la sindicatele noastre”, a 
spus Ghiocel Constantinescu. 
„Încercăm să nu ne mai călcăm 
pe coadă cu celelalte sindicate”, 
a afirmat şi Gheorghe Tiber, care
a dat asigurări că „vom merge 
pe protocol, asta dacă nu ne 
supărăm până pe 5 septembrie, 
dată până la care putem face re-
curs la «Siderurgistul»”. Liderul 
„Solidarităţii” a justificat această
ameninţare prin faptul că „încă 
ne lovim de mentalitatea unor 
şefi de secţii sau de uzină, cum
ar fi dl Gaiu”, care încearcă să
strângă adeziuni altfel decât e 
normal.    

Conform protocolului, fiecare
sindicat semnatar recunoaşte le-
galitatea înfiinţării şi funcţionării
celorlalte sindicate. Documentul 
pune ordine şi în procesul recru-
tării de noi membri de sindicat 
(sau confirmării celor vechi) pe
bază de adeziune şi, dacă e cazul, 
al prezentării cererii de retragere 
din vechiul sindicat. Semnatarii 
se obligă, de asemenea, să nu se 
mai atace în public în niciun fel 
şi să se retragă din toate proce-
sele aflate pe rolul instanţelor
de judecată, promovate de către 
unii împotriva celorlalţi sau în 
asociere cu administraţia com-
binatului. 

„Paternitatea” acestui pro-
tocol de pace sindicală îi 
poate fi atribuită preşedin-
telui FSS Metarom, Ghiocel 
Constantinescu, care a făcut pri-
mul pas anul acesta, încă de la 
rechemarea sa la FSS. „Dar şi noi 
am făcut în anii trecuţi două de-
mersuri de acest gen, demersuri 
care ne-au fost respinse de FSS”, 

a spus Tiber.  

FSS renunţă şi la comerţ

„Dacă Oancea şi cu Mihăilă 
ar fi rămas la FSS, nu cred că noi
am fi primit acceptul membrilor
noştri de sindicat să încheiem 
acest protocol de colaborare. E 
adevărat, protocolul ne aduce 
un deficit de imagine, pentru că
noi am luptat până acum împo-
triva lor, dar am zis că e cazul să 
nu fim rigizi, să nu fi talibani”, a 
afirmat preşedintele executiv al
„Solidarităţii”, Gheorghe Tiber. 

„Noi ne-am asumat anumite 
greşeli, care nu erau de ordin 
sindical. Până în 15 septembrie 
maxim, Biroul Permanent al FSS 
nu va mai avea activităţi comer-
ciale, pentru că asta ne-a stricat 

imaginea. Activităţile comercia-
le ale Metsind s-au transformat 
la un moment dat într-o aface-
re unilaterală. Aceste activităţi 
vor fi desfiinţate, inclusiv cu-
răţenia şi comerţul cu pui sau 
cu electrocasnice în rate, iar de 
toate acestea se va ocupa ad-
ministraţia”, a completat preşe-
dintele FSS Metarom, Ghiocel 
Constantinescu.   

Va fi şi o fuziune?

Liderii prezenţi la conferinţa 
de presă de ieri au confirmat fap-
tul că, nu peste mult timp, s-ar 
putea lua în discuţie şi o eventu-
ală fuziune între „Solidaritatea” 
şi nou-născutul „Siderurgistul” 
(care încă mai aşteaptă sentinţa 
definitivă de înfiinţare, dacă vor

primi acceptul a cel puţin două 
treimi din membri. S-ar putea 
discuta apoi şi o eventuală afi-
liere la Cartel Alfa, confederaţie 
care are cele mai multe sindicate 
din metalurgie. „Dar întâi trebu-
ie să fie căsătoria şi abia apoi să
ne alegem naşii”, a spus şi Ilinca 
Diaconu. 

Până atunci însă, Ziua 
Siderurgistului, de pe 8 septem-
brie, va înregistra alte acţiuni 
comune ale sindicatelor de pe 
platformă. Salariaţii nu vor mai 
fi „selectaţi” după apartenenţa
la un anume sindicat, ci fieca-
re siderurgist va primi, pe baza 
legitimaţiei, un voucher pentru 
consumaţia pusă la bătaie de ad-
ministraţie. 

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Consiliul Judeţului 
în război cu 
reprezentanţii PD
Împrumut 
cu bătaie lungă

Pe 30 septembrie ma-
gistraţii gălăţeni vor lua o 
decizie finală în ce priveşte
contractarea împrumutu-
lui de 85 de milioane de lei. 
Este vorba, mai exact, des-
pre recursul pe care Consiliul 
Judeţului l-a făcut după ce 
decizia primei instanţe în ca-
zul unei plângeri făcute de 
către doi consilieri judeţeni 
ai PD şi un grup de primari ai 
aceluiaşi partid a suspendat 
procedurile legate de îm-
prumut.  Amintim faptul că 
proiectul de hotărâre iniţiat 
de preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă (PC), şi aprobat de 
forul administrativ prevedea 
contractarea unei linii de fi-
nanţare în valoare de 85 de 
milioane de lei, cu o matu-
ritate de 20 de ani. Motivul 
pentru care a fost iniţiată 
hotărârea a fost realizarea in-
vestiţiilor publice de interes 
local şi judeţean, precum şi 
pentru refinanţarea împru-
mutului existent. Împotriva 
contractării acestei linii s-au 
pronunţat încă de la început 
reprezentanţii PD din cadrul 
CJ. Aversiunea lor nu a fost 
doar una verbală, ei iniţiind 
împreună cu un grup de 
primari din judeţ o acţiune 
în instanţă împotriva hotă-
rârii, deşi prefectul judeţului 
Galaţi a considerat ca fiind
legal documentul emis de 
către CJ.  Pentru că această 
acţiune nu bloca efectele 
hotărârii, aşa cum s-ar fi în-
tâmplat în cazul în care deci-
zia ar fi fost atacată de către
prefect, petenţii din PD au 
cerut şi suspendarea HCJ. La 
prima instanţă solicitarea lor 
a fost aprobată, însă războiul 
e departe de final, asta pen-
tru că urmează pronunţarea 
pe recurs. 

T. Neacşu

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 27.08.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6 PORT MINERALIER DESYATAYA
PYATILETKA UCRAINA 3000 T DESC MINEREU UCRAINA 25/08/2230

7 PORT MINERALIER AKAR 3 TURCIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 23/0/0900 27/08/0610

7 PORT MINERALIER DENIZHAN BAYRAKTAR TURCIA 5700 T ÎNC LAMINATE SPANIA 21/08/1908 24/08/1615

7 PORT MINERALIER DONBATE INSULELE
COMORE 3800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1300

7/8 PORT MINERALIER KOCLAR 5 TURCIA 1900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 23/08/1930 25/08/1430

7/8 PORT MINERALIER ZORER KARDESLER TURCIA 1850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/0830

24 PORT DOCURI ASPET COREEA 5000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1700

48/49 PORT BAZINUL NOU TURGUT KOCABAS TURCIA 3600 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/2000 24/08/1400

48/49 PORT BAZINUL NOU SUDE AKANSU TURCIA 2870 T ÎNC LAMINATE TURCIA 23/08/2125 27/08/0700

49 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 24/08/2140

50 PORT BAZINUL NOU ADATEPE S TURCIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 26/08/1700

51 AZL GALA�I SPANIA GEORGIA 2600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/08/1720 26/08/0630

51 AZL GALA�I CAPITAL STAR ST. VINCENT 3000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 21/08/2050 -

53 AZL GALA�I BRIZ BULGARIA 1000 T DESC LPG RUSIA 22/08/2100 26/08/1330

54 UNICOM OIL 
TERMINAL ALFATHEM MALTA 3500 T ÎNC ULEI DE 

CREUZOT OLANDA 23/08/1142 -

AR RAD� PORT GALA�I AMINA H GEORGIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 21/08/0930 -

AR RAD� PORT GALA�I AKAYLAR II TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/1800

AR RAD� PORT GALA�I RHOON OLANDA 127 T DESC ECHIPAMENTE
NAVALE GERMANIA 21/08/1900 26/08/0700

PORT TULCEA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR�ILA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- SN AKER BR�ILA LITTLE MISS ST.VINCENT PENTRU REPARA�II 09/08/2300 -

34/35 - YESIL RIZE 1 TURCIA 2700 T ÎNC SEMIN�E DE 
RAPI�� TURCIA 26/08/1100 -

AR RAD� PORT BR�ILA SIRAZ GEORGIA 2700 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 26/08/1800 -

27 august 
lei     

1 franc elveţian 1,9768 

1 EURO 3,2492 

1 liră sterlină 4,7923 

1 leu moldovenesc 0,1953 

1 dolar SUA 2,3787 

1 g AUR  50,7065 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 10 15.700 5.474,90 0,349 0,351
COMAT 1 171 632,7 3,7 3,7
CNFR NAVROM 5 180 1.252,00 6,95 6,8
CNFR NAVROM 2 200 1.470,00 7,35 7,5
FAM 1 331 4.336,10 13,1 13,1
HIDROTEHNICA 3 204 612 3 3
ICMRS 8 4.300 2.977,00 0,69 0,69
INTFOR 1 49 710,5 14,5 14,5
MARTENS (MALT-BERE) 4 240 2.792,00 11,6 12
PORT BAZINUL NOU 7 281 2.409,00 8,55 9
ROMPORTMET 1 70 1.050,00 15 15
ROMPORTMET 15 4.400 69.670,00 15,8 16,5

Pace sub furnale

Armistiţiu sindical 
în combinat

Astăzi,

Teză unică la română
Port Bazinul Nou

De la pierdere la profit

D.C.P.

ICMRS

Venituri în creştere

D.C.P.

Pentru prima oară, în ultimii ani, liderii sindicali stau la aceeaşi masă
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Recunoaştere
Premii şi distincţii

Premiul Uniunii Scriitorilor pentru volumul “Cantonul părăsit”, Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru romanul “Frumoşii nebuni ai marilor oraşe”, 
Premiul Uniunii Scriitorilor pentru piesa “Echipa de zgomote”, Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru piesa “Casa de la Miezul Nopţii” sau “Paiaţa soseş-
te la timp”, în noiembrie 1993 - devine membru corespondent al Academiei 
Române, pe 21 decembrie 2001 - devine Membru titular al Academiei 
Române.

Pasiuni

Teatrul şi presa
În decembrie 1993, Fănuş 

Neagu este numit director al 
Teatrului Naţional Bucureşti, 
iar în anul 2001 ocupă func-
ţia de director al cotidianului 
“Cronica Română”. Din pă-
cate în niciuna dintre aceste 
funcţii nu a rămas prea mult 
timp.

Cine este

Fănuş Neagu

Util

Ştiaţi că...
• ...în Brăila, pe Şoseaua 

Buzăului, la numărul 30, se 
află Şcoala care se numeşte, 
cum altfel?, „Fănuş Neagu”?

• ...dacă accesaţi Librarie.
net veţi avea posibilitatea 
de a comanda multe dintre 
cărţile scriitorului? De exem-
plu: „Îngerul a strigat” cos-
tă 5,60 lei; „Amantul marii 
doamne Dracula”, 7,80 lei; 
„Frumoşii nebuni ai ma-
rilor oraşe”, 12, 50 lei. Şi nu 
sunt sigurele volume care se 
găsesc.

- Cum caracterizaţi tendinţe-
le culturale ale epocii noastre?

- O epocă deschisă, fără enig-
me, lacomă şi fălcoasă; bani, ma-
nele, şnapani, tâlhari, învârtiţi, 
dans din buric, palate imitând gro-
solan pagode sau temple zigura-
te, prădăciuni, gunoaie, miliardari, 
cârduri de vile, oraşe fantomă, sete 
de aur, petreceri nesfârşite, bani, 
bani, curve, staţiuni ultraluxoase, 
convoaie de săraci, scormonitori 
prin gunoaie, elevi atinşi de ge-
niul matematicii, şcoli năruite, cu 
pereţii, uşile şi geamurile sparte, 
sate pustii, căpşunari, argaţi, ne-
gustori de carne vie, ia răşi bani şi 
curve, corupţie, jafuri, impozite 
grele, râuri de cărţi inutile, medio-
critate agresivă, bombardament 
informaţional, o sete nemaipo-
menită de petreceri, televizor, 
sclipici, abuzuri inimaginabile, bo-
găţii amintind de Roma antică şi o 
sărăcie lucie pe toate drumurile. 
Intelectualitatea a trădat, gâlceava 
spiritelor e o bolboroseală trecută 
cu vederea de potentaţii zilei, in-
teligenţa speculativă s-a axat pe 
jocul bursei, creatorii au coborât 
în plan secund, insulta josnică, ura 
şi nemernicia bat uliţele şi doaga 
străzii, escrocii culturali ciugulesc 
cireaşa de pe tort. De când lu-
mea românească  s-a împărţit în 
miliardari şi disperaţi, coloanele 
de rezistenţă ale neamului sunt 
atacate violent de pretinse elite 
ale culturii ticluite după porun-
ci din afara ţării, susţinute, de-a 
lungul a 17 ani, atât de guverne-
le de dreapta formate pe ideea 
de răzbunare istorică, precum şi 
de cele de stânga, intimidate de 
oculta internaţională. Un grup de 
comando, bine conturat şi plătit, 
susţinut de un grup de linguşitori 
mituiţi cu posturi în media, uni-
versităţi, instituţii de cultură, cu 
burse, bani sunători, decoraţii etc., 
duce o bătălie purtată pentru im-
punerea unei noi scări a valorilor, 
atacând fără ruşine marile spirite 
ale neamului, încercând zi de zi să 
arunce în vag, iluzoriu şi deriziune 
civilizaţia românească. Ţelul lor 
este acela de a coborî basmul în 
realitatea sordidă…Eu personal 
am crezut multă vreme că îngerii 
şi sfinţii nu pot fi despuiaţi de au-
reolă, dar când am văzut că nume-
le lui Mihai Eminescu  e azvârlit în 
noroaie şi e preaslăvit nevinovatul 
întru toate Marcel Blechter (nici 
pomeneală despre Ilarie Voronca, 
brăileanul fulgerat de nemurire!), 
am înţeles că revoluţia din 1989 a 
fost una minoră şi lipsită de vrajă 
hipnotică. Apoi atacurile virulente 
la adresa lui Arghezi, Călinescu, 
Vianu, Eliade, mai târziu şi cele 
îndreptate împotriva lui Cioran, 
Eugen Ionescu etc. m-au întărit în 
credinţa că noaptea părerilor de 
rău va avea loc în România poate 
peste vreo cincizeci de ani. Şi când 
am văzut că şi zănaticii cu har din 
generaţiile tinere – puţini, prea pu-
ţini – în loc să se revolte împotriva 

ticăloşilor, se trag în lături sau tră-
iesc desfătări închipuite mărunt, 
fluierând prin cârciumi ieftine, în 
speranţa că se vor întrupa în flăcă-
ri de statura lui Esenin sau Nichita 
Stănescu, m-am aşezat temeinic 
în ideea că gluma proastă durea-
ză mult la români. M-am retras, 
firesc, în banca mea. „Un deştept 
la o masă de proşti pare cel  mai 
prost”, repeta Păstorel o zicere pe 
care taică-su, avocatul Osvald 
Teodoreanu, o auzise de la Mihai 
Eminescu, la Bolta Rece din Iaşi. 

- După ton înţeleg că sunteţi 
dezamăgit de multe şi mai ales 
de opinia publică. 

- Nu l-ai citit pe Pamfil Şeicaru. 
Marele gazetar spunea: „Prostia 
omenească se exprimă prin opinia 
publică”. 

- Atunci să ne întoarcem la 
dvs.: credinţa în ceea ce faceţi a 
suferit modificări în ultimii ani?

- Nu, niciodată. Încep prin a vă 
spune că eu cred în bucuria cuvin-
telor, în roadele împerecherii lor 

neaşteptate şi niciodată în forţa 
lor de convingere. Rareori în viaţă, 
în afară de Dumnezeu, pe scriitor 
îl mai ajută altcineva. Am iubit de 
când mă ştiu lectura, literatura de 
ficţiune, cuvintele. Ele, cuvintele, 
scapără năucitor la fiecare nouă 
descoperire de sensuri. În această 
privinţă limba română cunoaşte 
iluminări înfricoşător de frumoase. 
Uite colo, trandafirul de sub fereas-
tra odăii mele de lucru. Astă iarnă 
îmi umplea clipele cu înserări de 
sugestie bizantină. Apoi s-a stins 
ca alcătuirile narative ale culorilor 
din asfinţit. Acum arde din nou în 
nuanţe imperiale. E un destin şi o 
patimă. Pe mine mă însufleţeşte 
necontenit patima pentru lect-
uri. Dar adevărul e că harul de la 
Dumnezeu a  făcut din mine scrii-

„Intelectualitatea a trădat, gâlceava spiri-
telor e o bolboroseală trecută cu vederea de 
potentaţii zilei, inteligenţa speculativă s-a 
axat pe jocul bursei, creatorii au coborât în 
plan secund, insulta josnică, ura şi nemerni-
cia bat uliţele şi doaga străzii, escrocii cultu-
rali ciugulesc cireaşa de pe tort.”

„Eu cred în bucuria cuvintelor, în roadele 
împerecherii lor neaşteptate şi niciodată în 
forţa lor de convingere. Rareori în viaţă, în 
afară de Dumnezeu, pe scriitor îl mai ajută 
altcineva.”

Interviu cu scriitorul FĂNUŞ NEAGU

”Gluma proastă 
durează mult 
la români”
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Române, pe 21 decembrie 2001 - devine Membru titular al Academiei 
Române.

Gluma proastă 
mult 

„Generaţia mea, şi mă refer aici numai la 
prozatorii ei, continuatoarea pe aceleaşi cres-
te de sacrificii şi vis a generaţiei care, imediat 
după război, ni i-a dăruit pe Eugen Barbu, 
Petru Dumitriu, Marin Preda, trei uriaşi, a 
marcat o nouă izbândă în literatura română, 
indiferent ce spun denigratorii de profesie.”

torul care sunt. O carte frumoasă 
mă face mereu la fel de fericit ca 
pe vremuri o sticlă de vin bun. 
Bibliotecile şi muzeele mi-au spo-
rit necontenit puterea de a imagi-
na deochiuri de legendă, miresme 
vechi – parfumul ce-l simt iniţiaţii 
în vrăjile care au domnit într-o 
lume ce şi-a elucidat pretenţiile şi 
închis sertarele. 

- La ce lucraţi?
- Sunt pe cale să isprăvesc vo-

lumul II al romanului „Asfinţit de 
Europă, Răsărit de Asie”. Romanul 
ajuns acum a fi întregit definitiv 
va purta alt titlu: „Passa l’acqua” 
(Trece apa). Se va chema aşa, îm-
prumutând numele celui mai 
ilustru cinematograf din oraşul 

Brăila, construit de un italian la în-
ceputul secolului trecut şi demolat 
după teribilul cutremur din 1977. 
„Passa l’acqua”, în sens de trecere 
eternă între malurile timpului, is-
torie românească încărcată de alu-
viunile morţilor violente, mereu 
grea de viaţă, divergenţe, suspici-
uni, frumuseţi uluitoare. Dunărea 
– câteodată ca acqua semplice 
(apa simplă din Marele Palat al 
Apelor Dulci), altădată acqua alta 
(apă înaltă) – tinzând spre inima 
uraganului din tainele Europei şi 
mai ales ale Orientului. Curgere 
niciodată pe partea uitării, aven-
tură, mister. Generaţia mea, şi mă 
refer aici numai la prozatorii ei, 
continuatoarea pe aceleaşi creste 
de sacrificii şi vis a generaţiei care, 
imediat după război, ni i-a dăruit 
pe Eugen Barbu, Petru Dumitriu, 

Marin Preda, trei uriaşi, a marcat o 
noua izbândă în literatura română, 
indiferent ce spun denigratorii de 
profesie (şi sunt destui, pentru că 
mediocritatea ştie să fie ticăloasă 
în orice clipă, dar mai vârtos când e 
plătită bine şi mângâiată pe burtă 
de cei ce urăsc visceral România).

- Un critic literar şi-a expri-
mat îngrijorarea că în prezent 
nu prea avem romancieri, învi-
nuind generaţia tânără că „abu-
zează de literatură confesivă”. 
Sunteţi de aceeaşi părere?

- Întru totul. Şi cred că dispari-
ţia obiceiului de a porni cu proză 
scurtă, caracteristic mai tutu-
ror prozatorilor români notabili, 
poartă vina acestei stări de fapt. 
Se adaugă, bine-nţeles, aroganţa 
eseistică împrumutată din litera-
turi străine, coborârea în jurnalisti-
ca ieftină, lăcomia de a te ameste-
ca, lipsit de vocaţie, în toate trebu-
rile lumii, de a desfigura istoria, de 
a desfiinţa tradiţia. Cu alte cuvinte, 
meseria de a fi prost din naşte-
re. O schiţă bună – gândiţi-vă la 
Cehov, Maupassant, Caragiale, 
Sadoveanu, Hemingway, 
Fitzgerald etc. – te suie în leagănul 
gloriei. La fel ca un roman reuşit. 
Dar, vorba lui Balzac, pe care tinerii 
nu ştiu dacă-l mai citesc, e aproa-
pe imposibil de greu să scrii scurt. 
Uitaţi-vă la jurnaliştii tineri: se bat 
tătarii la gura lor printre clăbucii 
lăcomiei de bani. Am zis eu odată 
şi-mi pare rău că trebuie să mă ci-
tez: Doamne, ce iesle lungă şi nicio 
unghie de Christos. Şcoala poves-
tirii este absolut obligatorie pentru 
cine aspiră la gloria de prozator.

- Un cotidian central a pornit 
un demers care împarte şi scrii-
torii în două tabere: cei din „ge-
neraţia expirată” – în care sun-
teţi inclus şi dvs., alături de alte 
nume mari – şi cei din „genera-
ţia aşteptată”. Cum comentaţi? 

- Toate generaţiile expiră prin 
voia lui Dumnezeu. Eu scriu de 

aproape un deceniu că în lumea 
noastră nu mai trebuie admis la 
demnităţi publice niciun om pes-
te 70 de ani. Prin urmare, sunt de 
acord, cel puţin parţial, cu nătân-
gul care a afirmat acest lucru. Pe 
de altă parte, zic că poţi fi tâmpit 
sadea la orice vârstă. Şi, mai mult 
ca oricând, la vârsta aşa-numitei 
senectuţi (am verificat-o pe pro-
pria-mi piele). De aceea, insist ca 
oamenii trecuţi de 70 de ani să 
nu mai fie puşi, prin lege, în func-
ţii de decizie. Cu mine, unul, nu e 
niciun pericol, pentru că nimeni 
nu trage să mă facă mare, iar eu, 
la rându-mi, n-am ştiut, nu ştiu şi 
nu vreau să dau din coate. Şi nici 
n-am vrut vreodată. Cea mai fru-
moasă pagină a lumii: libertatea. 
Adevărul meu inestimabil rămâne 
iluzia. Militez pentru decăderea din 
dreptul de a decide, după vârsta 
de 70 de ani, ce felie de pâine i se 
cuvine celui care o taie, celui care 
o împarte şi, mai presus de toate, 
celui care, flămând, o aşteaptă cu 
mână tremurândă. Cred cu  toată 
fiinţa că au năvălit în câmpul de 
bătaie fantomele secerişului roşu. 
S-au trezit urmaşii kominterniştilor 
şi au luat loc la masa ospăţului eli-

tiştii auto-proclamaţi. Iar o gloată 
fanatizată (vinovate – prostia moş-
tenită din neam şi plocoanele de 
genul burselor în străinătate, do-
larii strecuraţi pe sub mână, cheia 
de la casa Frumoasei Adormite 
care ni s-a refuzat tot timpul etc.) îi 
urmează în genunchi pe zeii pitici 
instalaţi de înaltele porţi străine în 
decembrie 1989. Astăzi, oamenii 
de rând se împart în două catego-
rii: cei mai mulţi duc grija zilei de 
mâine, ceilalţi trag să ajungă mai 
bogaţi decât sunt şi să comande. 
Somptuoasa, guşata oligarhie pe 
cale de formare. În viaţa mea am 
urât cumplit boierii (de altminteri, 

feudalismul încă mai dăinuie în 
România), dar am stimat mereu 
boieria care a lustruit inteligenţele 
în salonul Capşa. Adică boierii spi-
ritului. „Să se inventeze un parfum 
de Capşa”, cerea odinioară Ion 
Vinea. Dar Timpul n-a găsit nici-
când de cuviinţă să-i asculte pe 
cei ce idealizează trecutul. Trăim 
o situaţie ciudată. S-au adunat 
în cete indivizi însetaţi de putere 
– infatuaţii fără operă, curviştine-
le regalist-fandosite, fătucile cul-
turale şi amanţii cu predispoziţii 
homo, tot atât de talentaţi ca pi-
ciorul scaunului ăstuia, dar infinit 
mai inculţi, care urăsc România 
cu înverşunare, domesticiţi la lim-
ba română de nişte vânători de 
şoareci care se cred intelectuali. 
Corifei de mâna a doua şi a şaptea, 

cu părinţi ce s-au hrănit cu caima-
cul de pe kvasul servit la halbă în 
hotelurile Kominternului şi cu ku-
mîs mongolo-sovietic. Fiii komin-
terniştilor sosiţi pe tancuri şi care 
azi ne găuresc cu insulte, ca şi cum 
noi, nu ei, am fi pus căcat pe clan-
ţă, îşi hrănesc emulii cu spuma de 
şampanie porno şi îi îndoapă cu 
brânzita lor ranchiună. Toţi neta-
lentaţii care se dau literaţi fără să fi 
scris o carte notabilă dau buzna cu 
suliţa în mână împotriva celor care 
au creat literatura română. Jaf cu 
mâna armată. Secerişul roşu conti-
nuă. Sarcina lor intelectuală îţi dă 
fiori de gheaţă pe şira spinării. Mai 
cu seamă pentru că sunt urmaţi de 
o cohortă de proşti şi inculţi. 

- A fost influenţat destinul 
literaturii de criza pe care a tra-
versat-o societatea românească 
după 1990? Cum?

- Sigur că da. Şi este încă in-
fluenţat. Marile răsturnări din 
lume (revoluţiile din 1789 şi 1917) 
au zguduit temeliile omenirii. 
Revoluţia română din ’89, păstrând 
proporţiile, a cutremurat conştiin-
ţele, a sfărâmat tabuuri, a răsucit 
destine. Încă n-avem decantarea 
ei deplină. Tineretul, mai ales, nu 

i-a înţeles străfulgerările şi s-a re-
pezit doar spre venele fosfores-
cente ale belşugului ce străluceşte 
în Occident. Gunoaiele au inundat 
fluviul. Teribila încremenire a so-
cietăţii instaurate de comunism 
a explodat şi lava nemulţumirilor 
s-a schimbat în ură. Până în 1989, 
uram o familie. Apoi am început 
să ne urâm grupat, sfârşind prin 
a ne urî cu o putere ieşită din co-
mun unul pe altul. Ne-am vândut 
şi hainele de pe noi, cum spune 
un străin, pentru o mână de iluzii, 
ajungând, citez din acelaşi autor, 
să nu mai ştim cine pe cine vânea-
ză, asemenea unei insecte care, 

pătrunzând în floarea unei plante 
carnivore, în loc de nectar şi-a des-
coperit acolo moartea.

- Ce relaţii mai aveţi astăzi cu 
Uniunea Scriitorilor?

- Niciuna. Cu preşedintele 
Nicolae Manolescu mă întâl-
nesc, foarte rar, la câte o şedinţă 
a Academiei Române. De altmin-
teri, nici ceilalţi scriitori nu cred că 
dau ochi cu domnia-sa, întrucât dl 
Manolescu, numit ambasador al 
României la UNESCO, locuieşte, şi 
trebuie să mărturisesc că pentru 
asta îl invidiez, la Paris. Cu dl vice-
preşedinte Varujan Vosganian nu 
m-am văzut niciodată în ultimii 10 
ani. Acum ştiu că e şi ministru al 
Economiei şi Finanţelor. Felicitări! 
Dar nu văd cum domnia-sa poate 
dirija şi economia ţării, şi organiza-
ţia Uniunii Scriitorilor. Îmi pare rău, 
dar eu sunt ferm convins că nu se 
va mai naşte în România niciodată 
un preşedinte de Uniune care să-i 
stimeze şi să-i slujească pe scriitori 
aşa cum a făcut-o Zaharia Stancu. 
Scriitorii trebuie să fie atenţi, când 
votează, pe cine votează. Dacă vor 
să mai existe ca breaslă. Mi se pare 
însă că statul şi-i doreşte răspân-
diţi prin nimicnicia pustiului.

- Citiţi literatură scrisă de 
scriitorii tineri? Aveţi un nume 
preferat?

- Citesc enorm de mult dar 
sunt foarte selectiv. Iar prozatori ti-
neri români citesc rar şi numai când 
îmi sunt recomandaţi de colegii 
lor pe care-i cunosc. Din păcate, 
publicaţiile literare s-au schimbat, 
aproape fără excepţie, în tejghele 
ale scandalului. Mulţumesc, m-am 
lăsat de mult de fumat. M-am lăsat 
de multe: de vinurile Moldovei, 
de femeile făcute din miresme şi 
flori sălbatice. Sunt plin de tăceri-
le visului şi lopătez în gând aurul 
grâului de odinioară. Singura mea 
bucurie este să mă trezesc în ora 
când dorm ierburile şi suspină pă-
mântul şi să-mi amintesc scriind: a 
fost odată…

Interviu realizat de 
Viorel Dinescu

N.R. Mulţumim colegilor 
noştri de la revista Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” pen-
tru permisiunea de a publica 
acest interviu şi precizăm că el 
se află şi în numărul din luna au-
gust al revistei.

Dacă vrei să afli câteva 
date despre scriitorul Fănuş 
Neagu primul lucru care îţi 
sare în ochi este înşiruirea 
din dicţionarele de speciali-
tate: academician, director 
de teatru, dramaturg, poves-
titor, memorialist, nuvelist, 
romancier, într-un cuvânt, 
scriitor român. S-a născut la 
5 aprilie 1932 la Grădiştea 
de Sus, în judeţul Brăila. De 
altfel, Brăila i-a fost şi îi este 
încă locul cel mai aproape 
de suflet. Se trage dintr-o 
familie de ţărani şi a făcut 
şcoala primară în satul na-
tal. Studiile liceale l-au dus 
însă departe de casă. Mai 
întâi la Liceul Militar din Iaşi 
şi apoi la cel din Câmpulung 
Muscel. A lucrat mai întâi 
la Şcoala Pedagogică Nr. 2 
din Capitală. Este unul din-
tre cei care au urmat cur-
surile Şcolii de Literatură 
„Mihai Eminescu” în anii ‘50 
(1952-1953), coleg de ge-
neraţie cu Nicolae Labiş. În 
1954 a intrat la Facultatea de 
Filologie din Bucureşti, dar 
în 1957 a renunţat la studen-
ţie. Scrie şi astăzi cu aceeaşi 
forţă care l-a făcut atât de 
cunoscut, care i-a asigurat 
un loc de frunte în literatura 
română.

Foto: V. Caburgan

Marele scriitor, alături de autorul interviului, poetul Viorel Dinescu

Autografe de la maestrul Fănuş Neagu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MAPAMOND
Marţi, 28 August 2007

6
VIAŢA LIBERĂ

A
N
AL

IZ
Ă

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Trãsnaia ZILEI

Cristina Luca
cristina_g@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

În România cel puţin, în perioada post-decem-
bristă, produsele „Made in China” erau în topul 
preferinţelor, indiferent dacă era vorba de teni-
şi, porţelanuri sau chiloţi. De atunci, multe s-au 
schimbat pe piaţă. Iar aici nu este vorba numai de 
România sau China, ci de întreaga economie mon-
dială. Beijingul a descoperit sistemul „o ţară, două 
sisteme”, care a făcut din capitalism o sursă de venit 
pentru socialism... Practic, sute de mii de produ-
cători au făcut din China cel mai mare exportator 
mondial, performanţă dublată de o spectaculoasă 
creştere economică. Pe de altă parte, China a deve-
nit şi raiul produselor contrafăcute sau prost făcute. 
Aşa că, în materie de calitate, produsele chinezeşti 
pot satisface fie şi cei mai pretenţioşi clienţi, dar 
pot fi şi o sursă de „unică folosinţă”. La un moment 
dat circula o glumă conform căreia pe steagul pus 
de americani pe Lună scria, într-un colţişor, mic de 
tot, „Made in China”. Desigur, mai nou, firme ca 
Mattel sau Wal-Mart nu au găsit nimic amuzant din 
retragerea a milioane de produse de pe piaţă pentru 
că unele „reţete” ale produselor comandate firmelor 
chinezeşti s-au dovedit a fi toxice sau periculoase. 

Pe de altă parte, în mod cert, avântul economic 
al Chinei deranjează Occidentul. Cu UE, de exem-
plu, chiar dacă politicile protecţioniste au fost nega-
te, au fost veritabile războaie economice între pro-
ducătorii de textile sau de pantofi… Că mai nou, 
produsele chinezeşti, indiferent dacă vorbim de 
pastă de dinţi, îmbrăcăminte sau jucării, sunt puse 
sub semnul întrebării, ca fiind periculoase pentru 
consumatori, poate fi deopotrivă adevărat, dar şi 
convenabil pentru anumiţi producători. Probabil 
că adevărul este undeva la mijloc… Cert este că 
autorităţile de la Beijing au realizat că au serios de 
lucru la refacerea prestigiului comercial al ţării. O 
stigmatizare a produselor chinezeşti ar putea avea 
reacţii în lanţ cu efecte profunde, iar autorităţile au  
anunţat deja că vor impune un cadru legal şi un 
control al firmelor mult mai strict. Rămâne de văzut 
însă cum va reuşi Beijingul să controleze furnicarul 
de firme. Câştigurile au fost pe măsura, să spunem, 
maleabilităţii în materie de norme a siguranţei con-
sumatorilor. Dar, mai devreme sau mai târziu, un 
preţ trebuie plătit.

„Made in China”

Procurorul general american, 
Alberto Gonzales, a anunţat ieri 
că va renunţa la funcţie în data 
de 17 septembrie, dar nu a oferit 
nicio explicaţie pentru decizia 
de a demisiona după mai multe 
luni de controverse, relatează 
Reuters. 

Într-o declaraţie făcută 
la Departamentul Justiţiei, 
Gonzales i-a mulţumit preşedin-
telui George W. Bush pentru pri-
etenia de care a dat dovadă şi a 
precizat că, în pofida probleme-

lor personale, consideră drept 
un privilegiu faptul că a condus 
Departamentul. "Am trăit visul 
american", a spus Gonzales, fiul 
unor muncitori imigranţi. "Chiar 
şi cele mai proaste zile ale mele 
ca procuror general au fost mai 
bune decât cele mai bune zile 
ale tatălui meu", a adăugat el. 

Demisia a fost anunţată după 
o perioadă de controverse lega-
te de respectarea libertăţilor ci-
vile şi demiterea unor procurori 
federali.

Producţia de opiu a atins 
"recorduri îngrijorătoare" în 
Afganistan, unde suprafaţa de 
cultivare o depăşeşte pe cea din 
Columbia, Bolivia şi Peru la un 
loc, avertizează Naţiunile Unite, 
relatează Reuters. Suprafaţa în 
care este cultivat opiul a crescut 
cu 17 la sută la 193.000 de hecta-
re în 2007, de la 165.000 de hecta-
re anul trecut, iar producţia a fost 

de 8.200 de tone, faţă de 6.100 
de tone în 2006, arată un raport 
al Naţiunilor Unite.  Afganistanul 
a produs 93 la sută din recolta 
globală de opiu din 2007.

"Nicio altă ţară nu a mai pro-
dus stupefiante la acest nivel 
după China în secolul 19", se ara-
tă într-un comunicat al Biroului 
ONU pentru combaterea drogu-
rilor.

Preţurile locuinţelor pe pieţe-
le supraîncălzite din Europa au 
început să scadă rapid, repro-
ducând etapa iniţială a fenome-
nului de deteriorare a sectorului 
de credite ipotecare riscante din 
SUA, iar declinul ar putea cuprin-
de şi România, relatează cotidia-
nul britanic Telegraph.

Preţurile locuinţelor din 
Irlanda au înregistrat scăderi pa-
tru luni consecutiv, ca urmare a 
amplificării impactului creşterii 
dobânzii de referinţă din zona 
euro, iar "bubble-ul" (fenomen 
caracterizat printr-o creştere 
excesivă a preţurilor, urmată de 
o prăbuşire bruscă, n.r.) cu un 
caracter speculativ din regiunea 
statelor baltice a explodat.

În regiunea capitalei letone 
Riga, preţurile locuinţelor au scă-
zut cu 3,5% în luna iunie, după 
ce coborâseră deja cu 1% în mai. 
Apartamentele din centrul vechi 
al oraşului au ajuns până la în-
ceputul acestui an mai scumpe 
decât cele din Berlin, pe fondul 
tranzacţiilor cu caracter specula-
tiv, multe realizate în baza unor 
credite ipotecare în euro, franci 
elveţieni şi yeni, care ar putea 
crea condiţiile pentru un de-
zastru dacă moneda letonă s-ar 

deprecia neaşteptat. Această 
ipoteză nu este exclusă, având în 
vedere deficitul de cont curent 
foarte ridicat al ţării, care a ajuns 
la 26% din Produsul Intern Brut 
(PIB). 

Acelaşi boom a fost înregis trat 
şi în România, Bulgaria, Croaţia 
şi Rusia, şi pare să fi atins apo-
geul. Danske Bank a avertizat 
că un "bubble uriaş" a cuprins o 
mare parte a Europei de Est, care 
aminteşte de situaţia din Asia de 
Est înregistrată înainte de criza 
din anul 1997.

Declinul se extinde 
şi în construcţii

În Irlanda, preţurile locuinţe-
lor au scăzut cu 2,6% în prime-
le şase luni ale anului, numai 
în Dublin scăderea înregistrată 
fiind de 3,3%. Declinul se extin-
de rapid şi în sectorul de con-
strucţii. Numărul de locuinţe noi 
înregistrate a scăzut cu 34% în 
primul semestru. 

Jean-Michel Six, economist 
şef pentru Europa la agenţia de 
evaluare financiară Standard 
& Poor’s, a afirmat că nivelurile 
extrem de ridicate ale datoriilor 
populaţiei în multe regiuni eu-

ropene atrage vulnerabilitatea 
regiunii la implementarea unor 
condiţii mai severe de credita-
re. Gradul de îndatorare depă-
şeşte 100% din PIB în Irlanda, 
Marea Britanie,Spania, Olanda şi 
Danemarca. "Spania este în scă-
dere. Companiile locale de real 
estate au raportat scăderi ale 

preţurilor de la un trimestru la 
altul atât în Madrid, cât şi în alte 
provincii", a spus Six.  Preţurile 
proprietăţilor franceze au scăzut 
cu 1,5% în luna iulie, deşi evo-
luţia semnalată de la începutul 
anului indică un avans de cinci 
procente. "Şirul de majorări ale 
dobânzilor de referinţă, operate 

de băncile centrale, îşi exercită 
efectul asupra veniturilor dispo-
nibile, afectate deja de creşterea 
gradului de îndatorare a popula-
ţiei", a spus Six.

Banca Centrală Europeană a 
dublat rata dobânzii de referin-
ţă, de la 2% în decembrie 2005 la 
4% în în prezent. 

Autorităţile elene au evacuat 
27 de localităţi din Peninsula 
Peloponez (sud), unde incen-
diile forestiere au provocat deja 
moartea a peste 60 de persoa-
ne. Elicopterele Super Puma şi 
Chinook au efectuat mai multe 
curse pentru evacuarea localni-
cilor."Luni dimineaţă am trimis 
un elicopter în satul Frixa. Unele 
persoane au acceptat să plece, 
dar alte 15 au refuzat să pără-
sească domiciliile", a precizat un 
oficial local. Numeroase persoa-
ne rămase în satele înconjurate 
de flăcări au telefonat pentru 
a cere ajutor. "Ne sufocăm, nu 
avem măşti, nu mai putem res-
pira", a declarat un localnic din 
satul Pinia. Preşedintele cipriot 
Tassos Papadopoulos a promis 
ieri acordarea unui ajutor pen-
tru reconstruirea uneia dintre 
comunităţile elene distruse de 
incendii, în timp ce circa 50 de 
pompieri suplimentari au pără-
sit insula pentru a merge la faţa 
locului. Un total de 100 de pom-
pieri ciprioţi s-au alăturat Greciei 
pentru a participa la operaţiuni-
le de combatere a incendiilor. Pe 
de altă parte, Turcia a anunţat 
ieri că va trimite un avion-cister-
nă în Grecia. 

Un nou incendiu izbucnit ieri 
dimineaţă pe muntele Hymette 
a fost localizat, în timp ce circa 
300 de locuitori s-au mobilizat 
pentru a apăra pădurile din apro-

pierea Atenei, au anunţat ieri 
pompierii.  Un elicopter român 
cu un echipaj de nouă membri 
urma să ajungă, aseară, în Atena 
pentru a participa la stingerea 
incendiilor, relata ieri AFP, citând 
un oficial al Ambasadei Greciei 
de la Bucureşti. 

O nouă victimă în Sicilia 

Un italian care a suferit ar suri 
grave în urma unui incendiu 
care a cuprins un imobil din lo-
calitatea Patti din Sicilia a murit 
în cursul nopţii de duminică spre 
luni, ridicând la 30 numărul to-
tal al victimelor incendiilor de-
clanşate de la începutul verii, a 
relatat agenţia Ansa. Giuseppe 
Bonpensiero, care lucra ca bucă-
tar în localul sicilian, nu a supra-
vieţuit arsurilor. Moartea sa ridi-
că la patru numărul victimelor 

înregistrate în incendiul care a 
devastat, miercuri, centrul de va-
canţă de pe insula italiană. O altă 
persoană se află în continuare 
internată în stare gravă în spital. 

Stare de urgenţă în Bulgaria

Autorităţile bulgare au de-
cretat starea de urgenţă în zo-
nele Topolovgrad şi Svilengrad 
(sud-vest), afectate de incen-
dii care au provocat moartea 
a două persoane, relatează si-
te-ul Novinite.com. Flăcările 
s-au extins în zonele Radovetz, 
Filipovo, Ustrem şi Prisadetz. 
Locuitorii zonelor Radoveţ, 
Filopovo şi Prisadets au fost eva-
cuaţi.  Incendiile au izbucnit la 
25 august în apropierea satelor 
Ustrem şi Strem, iar flăcările s-au 
extins cu rapiditate din cauza 
vântului puternic.

Omul de afaceri rus refugiat la 
Londra Boris Berezovski a acuzat 
ieri Kremlinul că se află "la origi-
nea" asasinării jurnalistei ruse 
Anna Politkovskaia. Berezovski 
susţine că serviciile secrete 
ruse FSB au organizat asasina-
rea fostului agent Aleksandr 
Litvinenko, adăugând că FSB 
se află şi la originea asasinării 
jurnalistei Anna Politkovskaia. 
Otrăvirea lui Litvinenko "a fost 
organizată de FSB. Nu am nicio 
îndoială că este acelaşi lucru în 
cazul lui Politkovskaia. Asta în-
seamnă că Kremlinul este în 
spatele tuturor acestor lucruri", 
a declarat Berezovski, devenit 
un opozant fervent al preşedin-

Discurs de 
politică externă
Sarkozy 
pledează  
pentru 
"o Europă 
puternică"

Preşedintele francez, 
Nicolas Sarkozy, a pledat, 
ieri, în primul discurs de po-
litică externă susţinut după 
alegeri, pentru "o Europă 
puternică" şi "în favoarea 
prieteniei" cu Statele Unite, 
cerând însă şi stabilirea 
unui "orizont clar" de timp 
pentru retragerea trupelor 
străine din Irak şi pledând 
pentru "o deschidere" 
condiţionată faţă de Iran.  
"Mă număr printre cei care 
cred că nu există o Franţa 
puternică fără Europa", a 
spus Sarkozy, în discursul 
susţinut în faţa ambasa-
dorilor francezi reuniţi la 
Paris. Construcţia europea-
nă va rămâne "prioritatea 
absolută" a politicii exter-
ne franceze, a adăugat el, 
referindu-se şi la posibili-
tatea relansării negocieri-
lor de aderare a Turciei la 
Uniunea Europeană, dar 
precizând că se pronunţă 
în continuare în favoarea 
unei "asocieri" între UE şi 
Ankara. 

Recomandări 
pentru Rusia

Preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy a invitat 
ieri Rusia să renunţe la 
"brutalitatea" cu care îşi 
afirmă statutul redescope-
rit şi să contribuie "pozitiv" 
la problemele interna-
ţionale, într-un discurs de 
politică externă, susţinut 
la Paris. "Rusia îşi impune 
revenirea pe scena mon-
dială jucând cu o anumită 
brutalitate atuurile de care 
dispune, în special cele le-
gate de petrol şi gaze, în 
timp ce lumea, în special 
Europa, speră ca ea să aibă 
o contribuţie importantă şi 
pozitivă la reglementarea 
problemelor contempora-
ne pe care statutul său re-
găsit o justifică", a declarat 
Sarkozy. "Când eşti o mare 
putere, trebuie să ignori 
brutalitatea", a insistat el.

G8, transformat 
în G13?

Preşedintele francez 
Nicolas Sarkozy a decla-
rat, ieri, că G8 ar trebui să 
se transforme în G13 prin 
includerea Chinei, Indiei, 
Mexicului, Braziliei şi Africii 
de Sud în grupul celor mai 
industrializate state din 
lume. "G8 ar trebui să îşi 
continue transformarea 
lentă", a declarat Sarkozy 
într-un discurs rostit în 
faţa ambasadorilor france-
zi. "Vreau ca G8 să devină 
G13", a subliniat el.

Captură 
de heroină

Autorităţile vamale bul-
gare au confiscat luni peste 
120 de kilograme de heroină 
la frontiera cu Turcia, infor-
mează AFP. 82 de pachete, 
care conţineau 123,6 kilo-
grame de droguri de pro-
venienţă iraniană, au fost 
descoperite într-un camion 
bulgar în momentul în care 
vehiculul trecea punctul de 
frontieră Lesovo, potrivit 
unui comunicat al direcţiei 
vamale. Această captură ridi-
că numărul de kilograme de 
heroină confiscate în Lesovo 
la 236,5 de la începutul anu-
lui curent. 

Mandat 
de arestare

Poliţia din Kazahstan a 
emis un mandat de arestare 
pe numele fostului director al 
serviciului naţional de secu-
ritate, ieri, în legătură cu un 
caz de răpire. Cazul a îndrep-
tat atenţia asupra mediului 
politic obscur din Kazahstan, 
poliţia lansând operaţiuni la 
nivel naţional pentru găsirea 
lui Alnur Musaiev, director 
al serviciului de securitate 
KNB în perioada 1999-2001. 
"Investigaţia a arătat că 
acest cetăţean a luat parte la 
răpiri", a declarat purtătorul 
de cuvânt al Ministerului de 
Interne, Bagdat Kojahmetov. 
Un alt suspect dat în urmărire 
în acest caz este Rahat Aliev, 
fostul ginere al preşedinte-
lui Nursultan Nazarbaiev. El 
este acuzat de implicare în 
răpirea, în ianuarie, a doi ofi-
ciali de rang înalt din cadrul 
băncii kazahe Nurbank.

Arme ruseşti pentru Venezuela
Preşedintele venezuelean Hugo Chavez a declarat că 

intenţionează să achiziţioneze de la Rusia 5.000 de arme 
semi-automate de tip Dragunov, pentru a proteja ţara 
de o posibilă invazie a Statelor Unite, relatează Reuters.

Din nou acasă
Fiul cel mare al liderului nord-coreean Kim Jong-il 

s-a întors la Phenian, după o perioadă petrecută în 
străinătate, preluând o funcţie în cadrul Partidului 
Muncitorilor, aflat la guvernare, ceea ce ar putea sem-
nala o modificare a planurilor de succesiune, a anun-
ţat presa.

Pe piaţa europeană

Scad preţurile la locuinţe

Sudul Europei, mistuit de flăcări

Grecii luptă în continuare 
cu focul  

Asasinarea jurnalistei Anna Politkovskaia

Boris Berezovski acuză 
Kremlinul

Statele Unite

Procurorul general 
demisionează

Afganistan

Producţie-record 
de opiu 

Imigranţii care doresc să 
se stabilească în Danemarca 
trebuie să participe la cursuri 
de limbă şi civilizaţie daneză, 
iar mulţi aleg să înveţe mer-
sul pe bicicletă, în condiţiile 
în care bicicleta joacă un rol 
foarte important în viaţa da-
nezilor. În vara anului 2005, 
Guvernul de la Copenhaga 
a decis că străinii care do-
resc să obţină cetăţenie tre-
buie să înţeleagă normele 
şi valorile societăţii daneze. 
Pentru că legea adoptată 
în acest sens omite să pre-
vadă şi mersul pe bicicletă, 
filiala daneză a Crucii Roşii a 
decis să organizeze cursuri 
pentru folosirea bicicletelor.  
Cursurile se adresează solici-
tanţilor de azil, refugiaţilor şi 
străinilor în general, dar sunt 
practicate în principal de 
femei originare din Orientul 
Mijlociu.

Ciudăţenii 
daneze

telui Vladimir Putin. El nu s-a ară-
tat "deloc surprins" de acuzaţiile 
formulate anterior de Iuri Ceaika, 
procurorul general rus, care a 
denunţat rolul unor "persoane" 
stabilite "în afara Rusiei" şi care 
vizează să "destabilizeze ţara", 
în cazul Politkovskaia. Iuri Ceaika 

nu a eliminat posibilitatea ca 
Boris Berezovski să fie persoa-
na care a comandat asasinatul. 
"Este o reacţie psihopată", a răs-
puns Berezovski. "Sunt nebuni. 
Kremlinul, procurorul general, 
chiar sunt bolnavi", a declarat el.

Autorităţile ruse au arestat 
zece suspecţi în cadrul anche-
tei demarate după asasinarea 
jurnalistei Anna Politkovskaia în 
octombrie 2006,  declara, ieri, 
procurorul-general al Rusiei, Iuri 
Ceaika. "Am înregistrat progrese 
semnificative în cadrul anche-
tei privind moartea jurnalistei 

Politkovskaia. La ora actuală, 
zece persoane au fost arestate. 
Ele sunt pe punctul de a fi incul-
pate", a precizat Ceaika în cursul 
unei întâlniri cu preşedintele rus 
Vladimir Putin, potrivit agenţii-
lor de presă ruseşti. El nu a oferit 
însă informaţii privind identita-
tea suspecţilor.

Zece suspecţi arestaţi Ar
hi

va
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Examene 
de toamnă
Bacalaureatul 
continuă

Ieri, aproximativ 600 de 
candidaţi gălăţeni au sus-
ţinut proba la istorie, geo-
grafie sau matematică, cea
obligatorie a profilului, în
cadrul sesiunii de toamnă a 
bacalaureatului. Examenul 
nu a fost lipsit de câteva 
incidente: pe lângă cei doi 
candidaţi, unul de la centrul 
de examen „Radu Negru” 
şi altul de la „Metalurgic”, 
eliminaţi pentru copiat, un 
altul a dat proba după sub-
iect de rezervă. „Absolvent 
al Liceului Auto, tânărul s-a 
prezentat la această insti-
tuţie pentru a susţine exa-
menul. Până a fost îndru-
mat corect spre centrul său 
de examen, adică la „Radu 
Negru”, a mai pierdut ceva 
timp, aşa că a susţinut pro-
ba cu subiect de rezervă”, 
ne-a explicat inspectorul 
şcolar general adjunct 
Mitică Dudău. Examenul 
continuă astăzi cu proba la 
alegere din aria curricula-
ră specifică specializării, la
care s-au înscris aproxima-
tiv 500 de candidaţi. 

C.S.Carp

Primim 
la redacţie
”Trenul 
groazei”

«Mă numesc U.P. şi vreau 
să vă povestesc despre 
TRENUL GROAZEI. Sâmbătă, 
25 august, Gara de Nord 
- Bucureşti, ora 13,30. 
Toate bune şi frumoase, 
chiar dacă afară erau pes-
te 36 de grade Celsius. Şi 
se pune în mişcare trenul 
accelerat Bucureşti Nord 
- Galaţi (aparţinând regio-
nalei  CFR Călători Galaţi). 
Un tren renovat total, dotat 
cu aer condiţionat - care nu 
funcţionează deloc în tim-
pul căldurii de afară. Trenul 
dispune de scaune mo-
derne super îngrămădite 
(două locuri dacă au un me-
tru pătrat cu tot cu spaţiul 
pentru picioare). Am omis 
să vă spun că trenul are 
două niveluri. La plecarea 
din Bucureşti jos era full, 
iar sus era liber (cică bile-
tele se dau aleatoriu - spun 
casierii). În tren s-a lăsat 
cu leşin, cu stări de rău, cu 
ambulanţă chemată pe pe-
ron la Brăila etc. Dacă eşti 
bolnav, bătrân ori ai copii, 
stai acasă sau călătoreşte cu 
intercity. E scump, dar meri-
tă. O viaţă avem! Domnilor 
cfr-işti, schimbaţi acest tren 
(seara sau dimineaţa), este 
bătaie de joc!»

Partidul Verde
Atac 
la baionetă

Liderul Partidului 
Verde, Ion Ştefan, l-a 
atacat dur pe primarul 
Dumitru Nicolae califi-
când drept înşelăciune 
electorală adresele prin 
care 5000 de familii au 
primit terenuri în Cartierul 
Dimitrie   Cantemir. „Pri-
marul a făcut fals, uz de 
fals în documente cu si-
gla şi antetul Primăriei, 
neonorate. A dat un teren 
care nici măcar nu aparţi-
ne Galaţiului. Ar trebui ca 
Poliţia să se autosesizeze 
cu privire la actul de înşe-
lăciune comis cu emiterea 
acestor promisiuni neo-
norate în 2004 şi dacă nu 
o va face poliţia, o voi face 
personal. Nu este normal. 
A luat 15.000 de voturi da-
torită acestor repartiţii”, a 
declarat Ion Ştefan. 

Anca Melinte

Lansare 
Almanahul revistei „Dunărea de Jos”

Luni, 3 septembrie, la ora 12,00, la Centrul Cultural va avea loc lansarea Almanahului 
revistei „Dunărea de Jos”. “Multă poezie, proză, teatru scurt, eseu, studii  de istorie locală, 
un loc important deţinându-l paginile dedicate instituţiilor culturale din judeţ, un ghid 
foto-turistic, umor, toate acestea  se găsesc în cele aproape 250 de pagini care pot trezi 
interesul oricărui iubitor de cultură” – astfel prezintă lucrarea Aurelia Bogatu-Matei, şef 
serviciu Relaţii cu publicul în cadrul instituţiei-gazdă.

A.R.

Bani mulţi cu puţine riscuri

Într-un judeţ în care nisipurile 
se răstoarnă peste noi, puţinele 
păduri ar trebui să fie nu doar
ocrotite. Că nu e deloc aşa nu 
mai e nici un secret pentru ni-
meni. Pâlcurile de verdeaţă care 
au mai rămas în picioare nu sunt 
nici măcar lăsate la voia întâm-
plării, lipsă de gest ce ar putea 
să caracterizeze maximum de 
bun-simţ al oamenilor unei co-
munităţi sărace şi care au învăţat 
că în lumea în care trăiesc sunt 
două variante de supravieţuire: 
ori pleci la muncă în străinăta-
te, ori furi pe rupte. La Băneasa, 
una din multele comune ale ju-
deţului Galaţi în care nici măcar 
iarba nu mai creşte cum trebuie 
există aproximativ două sute de 
hectare de pădure de salcâm ce 
aerisesc parcă un spaţiu prăfuit 
şi dau viaţă locului. Asta se vede 
însă numai din depărtare. În 
pădurile de la Băneasa, urmele 
barbariei sunt la tot pasul: sute 
de copaci cad pradă în fiecare
săptămână hoţilor de lemne. 
Este poate cea mai simplă mo-
dalitate pe care au găsit-o unii 
dintre cei de aici să câştige bani 
mulţi cu puţine riscuri. Am spus 
bani mulţi pentru că lemnul nu 
este deloc ieftin şi se poate vin-
de uşor în condiţiile în care toţi 
gospodarii din zonă fac provizii 
de lemne de foc pentru la iarnă. 
În ce priveşte riscurile, se pare 
că hoţii de lemne acţionează în 
baza unui sistem minuţios pus la 
cale şi cunoscut foarte bine şi de 

către autorităţile ce ar trebui să 
intervină. Spunem asta pentru 
că urmele jafului nu ar mai fi atât
de evidente dacă acei plătiţi să 
protejeze zona respectivă şi nu 
doar atât ar şi face lucrul acesta. 

Pădurea tuturor, 
dar a nimănui

Cam jumătate din totalul 
suprafeţelor împădurite, adi-
că aproximativ 100 de hectare 
aflate pe raza comunei Băneasa
aparţin statului. Cu alte cuvinte, 
sunt ale noastre, ale tuturor, dar 
ale nimănui. Pentru aceste zone 
sunt angajaţi care protejează 
perimetrul, sau mai bine spus 
ar trebui să-l protejeze. Nu in-
teresele meschine ale acestora 
fac însă ca jaful să fie de neo-
prit, ci faptul că autorii furturilor 
de lemne sunt bine organizaţi 
şi pot răspunde oricând la o so-
maţie cu securea sau cu drujba. 
Despre aceste lucruri am aflat
de la câţiva cetăţeni din comună 
care încearcă să atragă într-un fel 
atenţia celor responsabili. Ajunşi 
la faţa locului am putut vedea 
cu ochii noştri cum stau lucru-
rile. Hotarele pădurilor aflate în
apropierea satului poartă adânci 
urme ale barbariei. Copacii sunt 
tăiaţi la întâmplare, crengile şi 
aşchiile sunt împrăştiate peste 
tot, pământul poartă urme dure-
roase ce arată că trunchiurile au 
fost târâte la marginea pădurii 
după ce au fost doborâte. Aici, 
pe suprafeţe destul de întinse, 
poţi găsi mai degrabă cioate în 

loc de pomi. Unele sunt putre-
de, iar altele de doar câteva zile, 
lucru ce demonstrează că  „înde-
letnicirea” unora dintre oamenii 
locului e destul de veche şi s-a 
păstrat până azi.  

Sătenii se tem să vorbească

Deşi am putea băga mâna în 
foc pentru faptul că mai toţi să-
teni ştiu cine sunt autorii aces-
tor acte incalificabile, aproape
nimeni nu s-a încumetat să vor-
bească, ceea ce denotă o frică 
surdă. „Nu ştim noi nimic. Se 
fură şi de la stat şi de la particu-
lari, dar ce suntem noi, poliţie, să 
ştim cine fură şi cine nu? Să îşi 
facă poliţiştii treaba, să îi prindă 
şi să îi bage în puşcărie”, ne-au 
spus câţiva cetăţeni din Băneasa. 
O femeie între două vârste ce a 
lăsat senzaţia că ştie sigur mai 
multe decât spune a mărturisit 
că este vorba despre o bandă 
organizată, formată din vreo 15 
persoane ale căror fapte sunt 

cunoscute şi tolerate de către 
autorităţile locale, care îşi pri-
mesc răsplată pentru indiferenţa 
lor. Gospodina cu pricina ne-a 
explicat în linii mari şi care este 
sistemul folosit: pădurile călcate 
mai des de hoţi sunt cele aflate
în apropierea satului. De aici, 
trunchiurile copacilor doborâţi 
sunt încărcate în căruţe şi trans-
portate în sat, în curţile celor ce 
fac parte din această bandă. La 
sfârşit de săptămână, lemnele 
sunt urcate din nou în căruţe şi 
învelite cu piei de oaie, asta doar 
aşa, pentru a se crea senzaţia că 
respectivii merg către vreun iar-
maroc din localităţile apropiate 
să vândă piei de oaie şi nu lem-
ne.  „Sunt unii care fură de pră-
pădesc. Omenii i-au văzut şi îi 
ştiu cine sunt, dar ce pot eu să vă 
spun…? Să mă trezesc pe urmă 
că îmi ia casa foc…?”, ne-a în-
trebat femeia cu pricina, lăsând 
să se înţeleagă că i-ar plăcea să 
pună cineva capăt hoţiilor, dar că 
nu ea este cea în măsură să dea 

detalii despre cum decurg aici 
lucrurile.  Majoritatea celor cu 
care am discutat s-au făcut şi ei 
că nu ştiu despre ce vorbim, deşi 
era evident că ştiu mai multe de-
cât spun. 

Un semnal de alarmă

În aceste condiţii, cele scrise 
nu pot rămâne decât un semnal 
de alarmă ce vizează fapte sufi-
cient de grave încât nu ne putem 
închipui că nici poliţia, nici cei ce 
administrează aceste păduri ha-
bar nu au ce se întâmplă. Cu sigu-
ranţă hoţii nu vor fi impresionaţi
de un articol apărut în ziar şi vor 
încerca în continuare să îşi facă 
de cap. Autorităţile ar trebui să 
realizeze însă faptul că în afară 
de bandele de hoţi şi de păgubi-
ţi, mai sunt şi alţii care ştiu ce se 
întâmplă undeva, în pădurile de 
la capătul judeţului. 

Text şi foto: T. Neacşu

Ecouri după 
întâlnirea 
pensionarilor 
Un gust amar 

Liderul Alianţei Pensio-
narilor pentru Conciliere 
Galaţi, Cristea Toader, este 
hotărât să lupte pentru 
drepturile pensionarilor care 
au lucrat în condiţii grele 
de muncă, deşi ministrul 
Muncii, Paul Păcuraru, i-a 
atras atenţia asupra riscuri-
lor organizării manifestaţii-
lor de protest.  „Eu îi transmit 
domnului ministru să facă o 
puşcărie pentru pensionari, 
pentru că oricum în detenţie 
cetăţeanul are alocate mai 
multe calorii pe zi, decât au 
bătrânii în centrele sociale”, a 
declarat Cristea Toader, care 
are un gust amar după întâl-
nirea de duminică. „Nu înţe-
leg ce l-a deranjat pe domnul 
ministru, faptul că ne cerem 
drepturile? Dânsul nu a înţe-
les bine: noi nu avem nimic 
cu cei cu pensii mari, nu vrem 
să le diminueze pe acelea, ci 
vrem să ni se acorde toate 
sporurile pentru condiţiile 
în care am lucrat, astfel încât 
de la 1 ianuarie să ne crească 
real pensia. Dacă nu ni se vor 
acorda sporurile - şi vă spun 
numai din punctul de vede-
re al unui navigator marin 
– de izolare, de noapte, de 
periclitate, când se va mări 
punctul de pensie, cei cu 17 
milioane pensie vor câştiga 
în plus cinci milioane, iar noi 
cu trei-patru milioane, vom 
câştiga câteva sute de mii de 
lei. Nu sunt de acord nici cu 
Fondul de Solidaritate, adică 
de ce să dea pensionarilor 
bani de milă? Oamenii au 
muncit 40 de ani, au cotizat 
şi acum să le dea statul aju-
tor social?”, a spus Cristea 
Toader. 

Turneu în ţară

Cristea Toader se pregă-
teşte pentru un turneu în 
Bacău, Suceava, Baia Mare, 
Cluj, Braşov, Piteşti, pentru a 
înfiinţa filiale ale Alianţei pe
care o reprezintă: „Noi vom 
continua lupta, chiar vom 
ieşi în stradă, iar domnii par-
lamentari vor avea nevoie de 
votul nostru… Eu ştiu că exis-
tă un proiect de lege privind 
grupele de muncă încă de pe 
vremea domnului Barbu, dar 
nu s-a aprobat că cică nu au 
fonduri; dar pentru avioane 
şi salariile parlamentarilor au 
bani!”. Nici faţă de preşedin-
ta Casei Naţionale de Pensii, 
Mariana Câmpeanu, liderul 
pensionarilor gălăţeni nu a 
avut o părere bună. „A fă-
cut politică, i-a luat apărarea 
domnului Păcuraru, dar şi 
pe vremea domnului Barbu, 
l-a lăudat şi pe acela. Cred 
că peste două săptămâni, 
dacă va veni un alt ministru, 
îl va lăuda şi pe acela”, crede 
Cristea Toader care spune că 
preşedinta a ignorat proble-
ma pe care acesta a ridicat-o 
faţă de biletele de tratament 
destinate pensionarilor. „De-
şi biletul este pentru 18 zile, 
tratament se face doar zece 
zile, iar pensionarul, după 
tratament, nu mai are de ce 
să stea şi pleacă. Dar casele 
nu ţin cont de asta şi virea-
ză bani ca pentru servicii 
timp de 18 zile. Uite-aşa se 
duc nişte bani nu ştim unde. 
Când i-am spus doamnei 
Câmpeanu mi-a spus că nu o 
interesează”.

Maria Măndiţă        
Dacă anul trecut la mijlocul 

lunii august, în pieţele gălăţene 
nu aveai unde să arunci un ac de 
vânzătorii de pepeni, anul aces-
ta îi  numeri  pe degetele de la 
mâini. Numărul redus de vânză-
tori de pepeni este primul semn 
că anul secetos a afectat produc-
ţia la bostană, iar cei care vând în 
prezent încearcă măcar să recu-
pereze investiţia făcută.  

În parcarea auto din Ţiglina I 
– loc „tradiţional” în care în fie-
care vară „pepenarii” se călcau în 
picioare să prindă un loc nu mai 
sunt decât două-trei grămezi. 
Încercăm să stăm de vorbă cu ei, 
însă ne refuză, explicându-ne că 
„am mai dat noi interviuri şi după 
aia am avut probleme”. Mult mai 
deschişi sunt vânzătorii de pepe-
ni din Piaţa Mare. Domnul Ioniţă 

Niculiţă, producător de pepeni 
din comuna brăileană Însurăţei, 
vinde pepeni în Piaţa Centrală 
din Galaţi. Toată vara a avut 
grămada de pepeni şi familia sa 
a făcut cu rândul la vânzare: „A 
fost şi nora mea şi băiatul şi chiar 
şi nepoţica, că a fost în vacanţă 
şi a venit la Galaţi să vândă pe-
peni”. Brăileanul vinde pepenii 
verzi cu un leu pe kilogram, iar 
cei galbeni, cu un leu şi jumătate 
sau doi lei. Şi cum… frica păzeş-
te bostănăria, brăilenii preferă să 
doarmă sub cerul liber, în piaţă, 
ca să nu rămână peste noapte 
fără marfă. „Stăm aici, lângă pe-
peni şi ziua şi noaptea. Dormim 
aici pe ciment. Nu prea sunt 
condiţii, deşi de plătit plătim la 
piaţă. Dar nu avem ce face, îi pă-
zim de hoţi, că am rămas într-o 

noapte fără pepeni”, ne explică 
brăileanul, arătându-ne pe ce se 
odihneşte noaptea: o bucată de 
burete şi multe pături. 

Recoltă puţină 
şi cam scumpă 

Perioada secetoasă a făcut ca 
producţia de pepeni să fie des-
tul de mică, faţă de anul trecut. 
„Anul acesta am făcut 14-15 tone 
la hectar, iar anul trecut am fă-
cut 80 de tone la hectar, că anul 
trecut a fost an bun, a plouat”, 
ne-a spus Ioniţă Niculiţă.  Şi chiar 
dacă seceta din acest an a făcut 
să se reducă producţia de pe-
peni, agricultorii preferă să îşi 
vândă produsele în apropiere, 
pe o rază de până în 100 de km, 
pentru că, spun ei, transportul 
costă foarte mult şi nu rentează.  
„De la mine, de la Însurăţei până 
aici sunt vreo 80 de km. Nu plec 
mai departe, pentru că transpor-
tul este scump şi nu se merită să 
cheltuieşti aşa mult. A, dacă ai 
mijloc de transport bun, poate 
te duci la Bucureşti ori Cluj, acolo 
cred că s-ar vinde şi cu 15 mii pe 
kilogram, dar eu nu-mi permit 
să merg aşa departe”, explică 
Ioniţă Niculiţă. Şi vecinul său de 
… grămadă, Victor Sbârnea (ju-
deţul Galaţi – comuna Cudalbi) 
întăreşte logica: „Am făcut pro-
ducţie mică, cam 15 tone la 
hectar, în condiţiile în care am şi 
irigat. Cu totul, cu udat, discuit, 
sămânţa, am dat cam 70 de mi-
lioane la un hectar şi jumătate. 
Acum, sper ca măcar să-mi scot 

banii investiţi. Dar nu merg mai 
departe de Galaţi. De la mine din 
Cudalbi şi până aici sunt vreo 60 
de km, dar mai încolo, la 200 de 
km, nu mă încumet, te omoară 
transportul”. 

Preţuri şi negocieri     

Şi preţul la pepeni este destul 
de mare, însă producătorii spun 
că ţin la preţ pentru că „pepenii 
sunt puţini. Dacă se făceau mai 
mulţi şi era piaţa saturată, era şi 
preţul mai mic”. Unii vânzători 
fac orice pentru a-şi vinde cât 
mai repede pepenii, care, altfel, 
nu ar avea altă soartă decât să 
se strice pe terenuri. Brăileanul 
Dumitru Niculiţă a lăsat preţul 
de la un leu la 80 de bani pe kg 
de pepene verde şi, deşi se mai 
încurcă în noii lei, până la urmă 
se înţelege cu clientul: negocia-
ză şi primeşte chiar şi bonuri de 
masă: „Am lăsat şi la 8 lei, zece 
lei, asta, zeci mii de lei, ca să se 
vândă. Mai negociem, te uiţi la 
om şi vezi… Primesc şi bonuri 
de masă, dar uneori e riscant: am 
primit două bonuri de masă şi nu 
mi le-a primit la magazin, mi-au 
zis că sunt vechi”.  Este clar, nici 
comerţul cu pepeni nu mai este 
ce a fost odată. Deşi se ocupă 
de ani de zile cultivând pepeni, 
oamenii   spun că dacă verile se 
vor anunţa la fel de secetoase şi 
pe viitor, se vor reprofila pe alte
culturi mai bănoase.     

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu  

Printre maşini şi deşeuri, grămezile de pepeni 
sunt mai mici ca în alţi ani

În pădurile din Băneasa se fură ca-n codru

Pădurea spânzurată
[ Pădurile de salcâmi  din comuna 

Băneasa arată ca după potop [ Grupuri 
organizate de hoţi îşi umflă buzunarele 
pe seama muncii altora [ Ca şi când 

jaful nu ar fi fost de ajuns, faptele acestora
seamănă panică în rândul oamenilor 

simpli ce privesc neputincioşi cum le sunt 
bărbierite pădurile

Lubeniţe, doar de gust...

Nici pepenii 
nu mai sunt ce au fost odată 

Bandele 
de hoţi îşi 
fac de cap, 
tăind copacii, 
la umbra 
indiferenţei 
autorităţilor 
locale...
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Paradoxul 
de la P-uri
Locatarii revin, 
liniştea şi 
pacea, nu...

Aproape că nu există 
săptămână fără să primim 
o scrisoare de la locatarii 
blocurilor P, bătrânele clă-
diri situate în prelungirea 
străzii Domnească spre 
Faleză, o zonă, pe cât de 
atrăgătoare, circulată, im-
portantă, pe atât de pe-
riculoasă (cum reiese din 
aceste scrisori). Ceea ce 
înseamnă un paradox. Mai 
ales că ne aflăm nu numai 
în plin centru, ci şi într-un 
spaţiu drag gălăţenilor şi 
foarte accesat, mai ales în 
orele de odihnă şi în zilele 
de sfârşit de săptămână şi 
sărbătoare… Dar dacă ci-
vilizaţie nu e, s-o facem…

Despre paradoxul de 
la P-uri, am scris  de atâ-
tea ori încât s-ar fi cuvenit 
ca problemele sesizate să 
fie şi rezolvate. Dar nu aşa 
stau lucrurile. Mai mulţi 
loca tari din zonă repun 
pe tapet problemele lor 
arzătoare. În esenţă, sub 
ferestrele blocurilor P se 
petrec ciudate lucruri, 
noaptea mai ales. De în-
dată ce se lasă întunericul 
apar cheflii, cu sticlele şi 
zarva lor sâcâitoare, ba 
spre miezul nopţii se mai 
organizează şi întreceri 
de motociclete. Cu toate 
sesizările emise de locatari 
la adresa Primăriei, nimic 
nu s-a întreprins  spre eli-
minarea unor astfel de 
manifestări. Nimic în afa-
ră de vorbe, promisiuni şi 
asigurări deşarte. Locatarii 
ne oferă şi un răspuns al 
Primăriei Galaţi, din care 
reiese că s-a dispus să ia 
măsuri în acest sens, am-
plasarea în zonă a două 
panouri pe care să scrie 
„Interzis consumul de bău-
turi alcoolice şi deranjarea 
liniştii publice între orele 
22,00 - 6,00", constituirea 
unei patrule formate din 
agenţi de poliţie, gardie-
ni publici, jandarmi, care 
să patruleze între acelea-
şi ore, stabilirea unor ore 
de funcţionare pentru 
chioşcurile (cu băuturi al-
coolice) existente în zonă. 
Paradoxul – încă unul! 
– este că acest răspuns, cu 
numărul de înregistrare la 
Primărie 38461, datează 
din anul de graţie… 2005. 
Suntem în 2007, vara, şi la 
P-uri  nu este nici linişte, 
nici pace. Oare – se în-
treabă locatarii – chiar nu 
se poate face ordine aici? 
Dacă în centru nu se poa-
te dormi din cauza unor 
agresori nocturni, ce se 
poate întâmpla într-un 
cartier mărginaş, uitat de 
lume, de autorităţi şi de 
Dumnezeu?

Ion Manea

“Dar noi cum puteam să-i 
ajutăm când salariile intelec-
tualilor erau sub posibilităţile 
de subzistenţă? Trei ofiţeri  am 
fost scoşi din armată ca inadap-
tabili, un frate, ajuns inginer şef 
la mina de aur din zona Brad, a 
fost nevoit să demisioneze fiind-
că nu s-a înscris în pcr; soţul unei 
surori, cadru didactic, a fost dat 
afară din învăţământ, iar a celei-
lalte, care a refuzat să toarne la 
securitate pentru 5000 lei lunar, 
a făcut 7 ani puşcărie, pentru 
politică naţionalistă, întors aca-
să suferind un accident vascular, 
care l-a ţinut în pat 24 de ani.  
Eu am fost trecut în cadru dis-
ponibil la 20.VIII.1946, de Valter 
Roman-Neulender, ca inadapta-
bil, am fost ţinut şomer  5 ani, 5 
luni şi 11 zile, nu am fost primit în 
magistratură, notariat, avocatu-
ră şi cercetare ca  fost ofiţer, am 
lucrat acolo unde a fost  nevoie 

de oase frânte, iar după 39 de ani 
de muncă am o pensie de 588 
lei, gradul de general fiind doar 
reparaţie morală.

Din comuna Buciumeni am 
fost scoşi din armată 13 ofiţeri, 
un magistrat, un şef de secţie al 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
un profesor universitar, un gene-
ral intendent etc. 

Cum pot ierta copiii de preoţi, 
notari, jandarmi care nu au fost 
primiţi în şcoli    secundare sau 
universităţi? Cum poate fi iertat 
tov. Ion Ilici Iliescu de studenţii 
pe care i-a dat afară din facul-
tăţi, de urmaşii celor omorâţi sau 
care au fost schingiuiţi de mineri 
ori poliţie?

Cine ne conduce astăzi? Nu 
tot cei de ieri? Poporul este să-
rac, în timp ce clientela fesenis-
to-fedeseristo-pedeseristo-pe-
sedisto nomenclaturistului şef, 
a despotului înţelept, a «măi ani-

malule», a celui cu trei  legislaturi 
la activ, s-a îmbogăţit sub con-
ducerea sa. Când le-a dat voie 
să devalideze băncile, aveam 
corupţie fără corupţi, partizanii 
erau proşti sau prostănaci, dacă 
nu erau de acord cu el, oracolul 
din Dămăroaia  era formator de 
opinie, deşi ceruse moartea lui 
Maniu, Mihalache etc., oamenii 
corecţi fiind siliţi să muncească 
pe moşiile cleptocraţilor îmbo-
găţiţi peste noapte, la băieţii 
deştepţi - de fapt necinstiţi - to-
leraţi de politicienii veroşi aflaţi 
în fruntea bucatelor. Până când 
să fim conduşi de clica celui care 
a lichidat «Piaţa Universităţii», 
care a spus că părăseşte politica 
doar cu picioarele înainte? Până 
când să mai doarmă parlamenta-
rii  hahalere, în loc să promovăm  
ti neri cu forţă de muncă?”

G-ral brig. rt. Neculai I. 
Staicu-Buciumeni

Din nou despre minori şi 
părinţii lor care îi folosesc la 
cerşit

Dna Stoica M. reia proble-
ma cerşetorilor despre care s-a 
mai scris în "Viaţa liberă" din 3 
iulie a.c. (nr. 5377), arătând că 
amenzile care s-au aplicat atunci 
de organele de poliţie 
nu au avut niciun efect 
asupra comportamen-
tului acestor "fiinţe sâ-
câitoare".

Am impresia că ceva 
se întâmplă, în legătură 
cu această problemă. 
Au început să apară o parte din 
cerşetorii care s-au "instruit" 
în această materie în Italia, în 
Spania. Au devenit insensibili la 
amenzile aplicate de organele 
de poliţie. Nu observaţi că aceşti 
copii au terminat-o cu şcoala şi 
s-au profilat exclusiv pe cerşit? 
Cu amenzile aplicate părinţilor 
nu se face mai nimic. Mai mult, 
îi înrăim şi, ceea ce este mai 
grav, îi transformăm în "victime". 
Problema minorilor şi a cerşeto-
rilor, în general, trebuie să mo-
bilizeze toate organismele care 
au tangenţă cu această racilă so-

cială, dacă vrem cu adevărat să 
trăim civilizat. Ştim că deputaţii 
noştri de toate categoriile sunt 
foarte ocupaţi, că au cheltuieli 
mari, dar în acelaşi timp cred că 
nu-i posibil să nu-şi găsească 
timpul necesar să se întâlnească 
în mod organizat şi cu această 

categorie de viitori alegători şi 
cetăţeni ai acestui judeţ şi muni-
cipiu. Să-i asculte, să le cunoască 
necazurile şi să găsească soluţii 
pentru a-i face şi pe ei să trăias-
că omeneşte şi, ceea ce este cel 
mai important, să pună stavilă 
scoaterii copiilor din sistemul 
educaţional şi sporirii numărului 
de cerşetori.

În viaţă am întâlnit tot felul 
de nulităţi, dar despre "nulită-
ţile din dreptul procesual" nu 
am auzit. La ce se referă?

Dl Grigoraş I. din Galaţi, 
fiind la Tribunal, în timp ce aş-

tepta să fie strigat la sală, a mai 
tras cu urechea la discuţiile de la 
"masa avocaţilor". I-a plăcut de 
o tânără avocată care conducea 
ostilităţile şi tot spunea: "Invoc o 
nulitate şi gata procesul". În ge-
neral ştiţi ce înseamnă o "nulita-
te"? A fi "nul" înseamnă a nu avea 

existenţă, iar "nulitatea" 
este lipsa de valoare. În 
Codul de procedură civilă 
găsiţi capitolul referitor 
la "Nulitatea actelor de 
procedură". În acel capi-
tol, la art. 105, veţi găsi 
că: "Actele de procedură 

îndeplinite de un judecător ne-
competent sunt nule" şi în conti-
nuare: "Actele îndeplinite cu ne-
observarea formelor legale sau 
de un funcţionar necompetent, 
se vor declara nule numai dacă 
prin aceasta s-a pricinuit părţii o 
vătămare ce nu se poate înlătura 
decât prin anularea lor. În cazul 
nulităţilor prevăzute anume de 
lege vătămarea se presupune 
până la dovada contrarie." Pentru 
restul citiţi vă rog art. 106-108 din 
Codul de procedură civilă.

Vasile Crintea

Către domnul Creţu 
Dumitru  (Galaţi, str. Barboşi 
nr. 39, bl. B6)

Urmare  a  scrisorii dumnea-
voas tră adresată cotidianului 
"Viaţa liberă", remisă instituţiei 
noastre spre analiză şi soluţio-
nare, înregistrată cu nr. 3.160/
24.07.2007, că comunicăm urmă-
toarele:

În legătură cu îndeplinirea 
condiţiilor pentru obţinerea 
pensiei militare, după cum 
reiese din scrisoarea dumnea-
voastră, aţi primit răspunsul 
nr. 3920/31.03.2000 al M.A.P.N. 
- serviciul Pensii militare şi drep-
turi sociale.

În sistem public, aţi fost în-
scris la pensie în baza deciziei 
169870/27.02.2001, în confor-
mitate cu prevederile Legii nr. 
3/1977, aşa cu vi s-a mai răspuns 
în adresa cu nr. 163/14.05.2007.

Instituţia noastră nu este în-
drituită în a confirma sau infirma 
datele cuprinse în adresele în-
tocmite de alte instituţii. Pentru 
a rezolva problema trebuie să 
vă adresaţi organelor în drept 
să o facă.

De asemenea, pentru a fi 
recunoscut salariul tarifar sau 
sporurile ce completează date 
înscrise în carnetul de muncă, se 
pot prezenta adeverinţe elibera-

te de angajatori, aceştia purtând 
întreaga răspundere pentru 
acestea.

Din situaţia privind datele re-
feritoare la activitatea în muncă, 
anexa la decizia de pensie re-
calculată nr. 169870/24.07.2006, 
se observă că pentru perioada 
23.08.1966 - 1.01.1975, la deter-
minarea punctajelor anuale s-au 
utilizat, potrivit art. 161 alin. (2) 
din Legea nr. 19/2000, salariile 
minime pe economie. Pentru 
această perioadă puteţi prezen-
ta adeverinţa cu salariile afe-
rente, aşa cum aţi prezentat pe 
perioada 1.01.1975 - 31.03.1983, 
perioadă în care aţi fost subofi-
ţer M.A.P.N. 

În situaţia în care, în termen 
de trei ani (1.12.2005 - 1.12.2008) 
vor fi prezentate acte doveditoa-
re de natură a modifica elemen-
tele avute în vedere la determi-
narea punctajului mediu anual 
recalculat, noile drepturi se vor 
acorda de la data de 1.12.2005.

În ce priveşte recunoaşte-
rea stagiilor din alte sisteme de 
asigurări decât cel public, cât şi 
opţiunea asiguratului, vă comu-
nicăm următoarele:

Conform art. 194 din Legea 
19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asi-
gurări sociale modificată şi com-

pletată, la alin. (1), se prevede: 
"Între sistemul public şi celelalte 
sisteme proprii de asigurări soci-
ale, neintegrate până la data in-
trării în vigoare a prezentei legi, 
inclusiv sistemul pensiilor milita-
re, se recunosc reciproc stagiile 
de cotizare, respectiv, vechimea 
în muncă sau vechimea în servi-
ciu, în vederea deschiderii drep-
turilor la pensie pentru limita 
de vârstă, de invaliditate şi de 
urmaş, precum şi a altor drepturi 
de asigurări sociale prevăzute de 
prezenta lege".

Alin. (3) al aceluiaşi articol pre-
vede: "(3) Perioadele asimilate 
stagiului de cotizare, prevăzute 
la art. 38 alin. (1) lit. b) şi c), care 
constituie şi vechime în muncă 
sau în serviciu în sistemul pensii-
lor militare şi în celelalte sisteme 
proprii de asigurări sociale nein-
tegrate, se iau în calcul, opţional, 
în unul dintre sisteme".

În concluzie, vă recomandăm 
să vă adresaţi Serviciului de pen-
sii militare din cadrul M.Ap.N. 
în vederea obţinerii pensiei din 
acest sistem pentru perioada cât 

aţi fost în serviciul militar.
În situaţia în care vi se acor-

dă pensie din sistemul militar şi 
primiţi decizie în acest  sens, este 
necesar să vă adresaţi de urgen-
ţă serviciului Stabiliri şi Evidenţă 
Plăţi Beneficii din cadrul institu-
ţiei noastre pentru recalcularea 
drepturilor de pensie.

Jr. Georgeta Modiga,
director executiv - Casa 

Judeţeană de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale 

Galaţi

"Stimată redacţie, mă adresez 
dvs. în numele a câtorva sute de 
persoane, locuitori ai blocurilor 
F1 şi G din Micro 16. Mă adresez 
pentru că nu ştim cui să ne adre-
săm într-o problemă ce ţine de 
civilizaţie şi comportament civic. 
Pe scurt, despre ce este vorba. 

Într-un spaţiu ce a fost cândva 
loc de joacă pentru copii, locata-
rii riverani, posesori de autoturis-
me, au confiscat terenul pentru a 
parca  autoturismele proprietate 
personală. Nu comentez acest 
aspect, pentru că este o pro-
blemă generală pe plan local şi 
naţional. Că au parcat maşinile 
pe un asemenea spaţiu este pro-
blema primăriei, dar că suntem 
deranjaţi periodic de zgomotul 
motoarelor şi mai ales a alarme-
lor antifurt este deja o altă pro-
blemă. Un vecin pe care nici nu 
ştiu cum îl cheamă, posesor al 
autoturismului Audi A 4 şi care se 

pare că locuieşte la blocul G, are 
alarma maşinii defectă sau ne-
reglată şi de o perioadă de timp, 
sistematic, ne trezeşte diminea-
ţă, de dimineaţă în jurul orei 
4,00. Ultima «ispravă» de acest 
gen s-a petrecut pe 17 august 
a.c., când alarma şi-a făcut «nu-
mărul» între orele 4,20 - 5,30. Nu 
vă spun câte înjurături şi bleste-
me au fost adresate proprietaru-
lui, care nu a apărut să vadă cine 
i-a agresat maşina şi care, repet, 
nu este pentru prima dată când 
procedează astfel.

Vă rugăm să ne ajutaţi să re-
zolvăm această problemă, îna-
inte de a se ajunge la rezolvări 
personale cu tentă penală, mai 
ales că oamenii au nervii întinşi 
la maximum din această cauză."

Cu mulţumiri deosebite, în 
numele sutelor de locatari de-
ranjaţi,

Rusu Teodor Dorel 

La un apartament 
nelocuit se plătesc 
doar...
Cheltuielile 
pe cota parte 
indiviză

Către "Viaţa liberă" 
Galaţi

Răspundem la adresa 
dvs. nr. 7997/ 9.07.2007, în-
registrată la noi cu nr. 64214/
12.07.2007, prin care ne-aţi 
solicitat verificarea calculului 
cheltuielilor la întreţinere pe 
luna mai a.c. ale petiţionaru-
lui Nedu Gheorghe, care ni 
s-a adresat şi direct (pentru 
aceeaşi chestiune) prin peti-
ţia nr. 28511/ 4.07.2007.

Constatările verificării 
noastre sunt următoarele:

Întrucât cel care vi s-a 
adresat nu a locuit în apar-
tament pe perioada men-
ţionată (situaţie recunoscută 
şi de asociaţie), va trebui să 
plătească doar cheltuielile 
pe cota parte indiviză, adică 
12,23 lei, aşa cum dealtfel i-a 
comunicat şi asociaţia în răs-
punsul la aceeaşi solicitare, 
în 2.07.2007.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae 

Instalaţia 
interioară 
Nu aparţine 
Distrigaz 

Către "Viaţa liberă" 
Galaţi

În contextul preocupării 
noastre permanente atât 
pentru îmbunătăţirea cali-
tăţii serviciilor prestate, cât  
şi pentru creşterea gradului 
de satisfacţie a clienţilor, 
am analizat cu deosebită 
atenţie aspectele semnalate 
de dvs. în adresa nr. 8003/
31.07.2007 şi vă comunicăm 
următoarele: în adresa nr. 
80003/31.07.2007 - Situaţia 
prezentată de dl Popa Ioan 
se înscrie în Legea Gazelor 
nr. 351/2004, articolul 31. 
Conform acestui articol, in-
stalaţia de utilizare (coloana) 
ce deserveşte consumatorii 
contorizaţi  individual, cum 
este cazul scării 3 a blocului 
Crin 2, nu aparţine sistemului 
de distribuţie al cărui opera-
tor suntem, ci este proprieta-
tea investitorilor din cadrul 
acestei scări.

Bogdan Holban,
director - Direcţia 

Regională Est de 
Distribuţie, Punct de lucru 

Galaţi

O veste bună
Terenul 
va fi eliberat

Către Bratu Mariana 
(str. Castrul Roman nr. 

13, cartier Barboşi)
Urmare a sesizării dvs. 

adresată cotidianului inde-
pendent "Viaţa liberă", îna-
intată Primăriei municipiului 
Galaţi şi înregistrată cu nr. 
59974/2.07.2007, vă comuni-
căm:

Numitul Dimofte Costel 
a fost sancţionat contraven-
ţional, conform prevederilor 
HCL 79/2002, stabilindu-se 
termen pentru eliberarea 
terenului. De asemenea, s-a 
solicitat, în scris, proprie-
tarului terenului, Sucursala 
Regională de Căi Ferate 
Galaţi, să ia măsurile nece-
sare pentru eliberarea tere-
nului de prefabricatele din 
beton depozitate în faţa pro-
prietăţii dumneavoastră.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Către "Viaţa liberă" Galaţi
La adresa dvs. referitoare la 

un grup de consilieri din cadrul 
Consiliului Local al comunei 
Tudor Vladimirescu, transmisă 
Instituţiei Prefectului judeţului 
Galaţi, înregistrată sub numărul 
51017/2007, vă comunicăm:

În urma verificării sesizărilor 
din scrisoarea menţionată mai 
sus, colectivul constituit în baza 
Ordinului nr. 259/14.08.2007 a 
constatat:

Se confirmă ieşirea necon-
trolată a domnului Gheorghe 
Costel, primarul comunei, în 
şedinţa din 29.05.2007. Domnul 
primar şi-a cerut scuze domnilor 

consilieri prezenţi la discuţii, scu-
ze care au fost acceptate.

Referitor la sesizările privind 
activitatea Târgului Comunal pe 
anul 2006, au fost verificate acte 
şi documente privind Balanţa 
sintetică încheiată la 31.12.2006, 
Contul de execuţie al Bugetului 
privind activităţile finanţate in-
tegral din venituri proprii, avize, 
facturi, procese-verbale de re-
cepţie, state de plată.

 În urma controlului efectuat, 
comisia de verificare a conclu-
zionat că nu au fost constatate 
nereguli.

Prefect,
Mihai Capră

Curier juridic

De la C.J.P. Galaţi

Pensia militară şi alte 
drepturi de pensie

Scrisori pe adresa redactorului-şef

Dureroasă lecţie 
de istorie (2)

O întrebare:

Cine 
îi repară alarma?

Instituţia Prefectului răspunde:

Primarul 
Gheorghe Costel 
şi-a cerut scuze

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[SOCIAL
Marţi, 28 August 2007

9
VIAŢA LIBERĂ

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Sancţiuni cu... 
lacăt pe uşi!
[ Casele de marcat, 
încă o problemă 

De la începutul anului în 
curs şi până acum, comisa-
rii Gărzii Financiare-Secţia 
Galaţi au dispus suspenda-
rea activităţii a 90 de agenţi 
economici la care s-au con-
statat încălcări ale legisla-
ţiei financiar-fiscale. În cele
mai multe cazuri (75) activi-
tatea a fost suspendată, în-
trucât nu au fost respectate 
reglementările în vigoarea 
privind dotarea şi utiliza-
rea caselor de marcat. De 
asemenea, activitatea altor 
12 agenţi economici a fost 
suspendată pentru încăl-
cări ale legislaţiei privind 
accizarea unor produse. 

În fine, o astfel de mă-
sură a mai fost aplicată şi 
în cazul a trei agenţi eco-
nomici care-şi desfăşoară 
activitatea în domeniul jo-
curilor de noroc.

S.D.  

Agenda 
Parchetului 
gălăţean
Minor violent, 
la judecată

Născut în anul Revoluţiei, 
în 1989, Gabriel R., a lucrat 
doi ani de zile ca văcar în sa-
tul Pleşa ce ţine de comuna 
Bereşti-Meria, din judeţul 
nostru. Prima lui ieşire din 
anonimat, dacă se poate 
spune aşa, s-a produs atunci 
când a dat foc la un grajd. 
Minor fiind a fost atenţio-
nat, dar asta nu l-a ajutat din 
moment ce  de curând a fost 
trimis în judecată sub acu-
zaţia de tentativă de omor 
calificat.

Conform rechizitoriu-
lui Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, în ziua de 
20 aprilie 2007, el a avut un 
conflict cu o persoană, Ion
B., din Pleşa – Bereşti-Meria, 
pe care a lovit-o cu o bâtă în 
cap şi  peste tot corpul, cau-
zându-i victimei leziuni care 
i-au pus în primejdie viaţa.

 
S.F.

Duminică
Scandal 
cu bâte şi săbii!

Secţia 4 Poliţie a fost sesi-
zată duminică, la ora 18,00, 
de o patrulă de poliţie co-
munitară, despre faptul că 
gălăţeanul Iulian D., în vârstă 
de 29 ani, fără ocupaţie, cu 
antecedente, împreună cu 
un cumnat şi alte persoane, 
l-au atacat cu bâte şi săbii pe 
Lili N., de 30 ani, din Galaţi, 
fără ocupaţie, cu penale, 
care participa la o nuntă ţi-
nută într-un restaurant. Cu 
nasul făcut bucăţi, Lili N. a 
fost imediat spitalizat. Prof. 
dr. Dumitru Cristea, medic 
primar ORL, cel care l-a ope-
rat în regim de urgenţă, a de-
clarat că, în urma distrugerii 
piramidei nazale, pacientul 
pierduse aproximativ un 
litru de sânge, astfel că îna-
intea efectuării intervenţiei 
chirurgicale s-a impus ree-
chilibrarea lui hemodinami-
că prin transfuzie de sânge. 
Practic nasul zdrobit a fost 
reconstruit din fragmentele 
osoase şi de piele rezultate 
în urma traumatismului.  

Iulian D. a fost reţinut şi 
a ajuns, pe bază de ordo-
nanţă de reţinere, în ares-
tul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, urmând a fi
prezentat instanţei de jude-
cată cu propunere de ares-
tare preventivă pentru ultraj 
contra bunelor moravuri, 
vătămare corporală şi port 
fără drept de armă albă. Se 
continuă cercetările pentru 
stabilirea identităţii tuturor 
participanţilor la scandal şi 
tragerea lor la răspundere 
penală.

Elena Parapiru

De la Poliţie
”Un om 
din Tecuci avea 
un motor...” 

Tecuceanul Daniel M., 
în vârstă de 31 ani, mer-
gea duminică, la ora 22,40, 
cu motocicleta pe strada 1 
Decembrie 1918 din Tecuci. 
La intersecţia cu strada 
Gheorghe Petraşcu, băr-
batul s-a izbit de o maşină 
care circula regulamentar 
pe acelaşi sens de mers şi 
care încerca să facă la stân-
ga. Motociclistul a fost uşor 
accidentat. 

Cazat la arest
Poliţiştii de la Secţia 1 l-au 

prins duminică, 26 august, pe 
gălăţeanul Emil B, în vârstă 
de 30 ani, care avea de exe-
cutat o pedeapsă de trei ani 
pentru furt. Individul a ajuns 
în arestul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru

Secretarul de stat Dan 
Vlaicu, preşedinte al Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor (A.N.P.C.) a hotă-
rât în perioada 30 iulie-3 august 
2007, desfăşurarea unui control 
pentru verificarea modului de
comercializare, transport, depo-
zitare şi etichetare a îngheţatei.

Controlul s-a desfăşurat în 
39 de judeţe şi în municipiul 
Bucureşti. Au fost controlaţi 511 
de operatori economici din re-
ţeaua de distribuţie şi comercia-
lizare şi a fost verificată o cantita-

te de peste 95.000 de kilograme 
de îngheţată.

Pentru deficienţele constata-
te, inspectorii A.N.P.C. au dispus 
oprirea temporară de la comer-
cializare a 28.000 de kg de în-
gheţată, în valoare de 363.000 
lei, până la remedierea necon-
formităţilor constatate. Au fost 
oprite definitiv şi scoase de la
comercializare 208 kilograme de 
îngheţată, în valoare de 3.800 
lei, alimentul fiind într-o stare
improprie consumului uman.

Operatorii economici au pri-

mit 212 amenzi contravenţionale, 
în valoare de 466.300 lei, pentru 
încălcarea reglementărilor pri-
vind protecţia consumatorilor.

De ce ne doare burta?

Comercializarea îngheţatei 
păstrată la temperaturi care nu 
asigurau menţinerea parametri-
lor de siguranţă ai produsului, 
a fost depistată la S.C. Violet & 
Călin S.R.L. Mîndruloc, judeţul 
Arad (-15°C, faţă de -18°C, tem-
peratura impusă de producător). 

Nici Galaţiul nu a scăpat, S.C. 
Sigma S.R.L. din localitate păs-
trând îngheţata la -13°C faţă de 
cele -18°C cerute de etichetă.

Se poartă şi comercializarea 
de îngheţată în ambalaje deteri-
orate, murdare şi neetanşe, plină 
de conţinut scurs, decor modifi-
cat, cu semne evidente ale unor 
procese repetate de deconge-
lare-recongelare şi ale unei ma-
nipulări necorespunzătoare. O 

Gălăţenii n-au capac?!
Inspectorii Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor au găsit paharele din 

plastic cu îngheţata fabricată şi comercializată de S.C. Macrina Tour S.R.L. Cluj-Napoca 
(50 g şi 100 g), care aveau capace neetanşe, care se desprindeau uşor, existând riscul con-
taminării produselor. În mod similar, S.C. Egocentric S.R.L. Galaţi comercializa îngheţată 
la pahar fără capac şi fără niciun element de identificare.

Elena Parapiru

Şase reguli 
pentru 
îngheţate -
îngheţate

1. Acordaţi atenţie con-
diţiilor de depozitare atât 
în magazinul de desfacere, 
cât şi la domiciliu – produ-
sele alimentare congelate, 
deci şi îngheţata, trebuie 
comercializate numai în 
stare congelată; la decon-
gelare trebuie să prezinte 
gust şi miros nemodificate,
caracteristice sortimentelor 
respective.

2. Nu cumpăraţi produse 
pentru care aveţi suspiciuni 
că au fost decongelate şi 
apoi recongelate. 

3. Daţi o atenţie deose-
bită modului de prezentare 
a ambalajului atunci când 
cumpăraţi îngheţată. Nu 
luaţi produse la care con-
stataţi că ambalajul este 
murdar sau nu este închis 
etanş;

4. Acordaţi atenţie deo-
sebită datei durabilităţii 
minimale.

5. Refuzaţi produsele 
care prezintă data durabi-
lităţii minimale modificată,
depăşită sau pe care nu 
este înscrisă data durabili-
tăţii minimale.

6. La cumpărarea produ-
selor alimentare solicitaţi şi 
păstraţi bonul de casă pen-
tru a putea proba în cazul în 
care, în mod justificat, doriţi
să reclamaţi calitatea sau si-
guranţa unui aliment.

Elena Parapiru

Campania „Fraţi pentru fraţi”
Încă 80 de cărţi pentru Basarabia

Ieri, domnul Vasile Călin din Galaţi a donat pentru Biblioteca fraţilor din Slobozia Mare, 
Raionul Cahul, Republica Moldova,  80 de cărţi. Mai multe manuale şi culegeri, plus une-
le despre electronică, radio-tv şi alte stabilizatoare de tensiune. În cea de-a patra etapă a 
Campaniei „Fraţi pentru fraţi”, sunt 380 de cărţi colectate. E nevoie de titluri din  marea lite-
ratură română şi universală, pe cât posibil în bună stare. Rugăm donatorii să ne ajute cu în-
tocmirea listelor care să cuprindă titlul şi autorul volumului. Mulţumim tuturor şi aşteptăm 
şi alţi dăruitori. Puteţi face oferte la telefon 414630 sau direct la redacţie. Doamne ajută!

Maria Stanciu

Flash A.N.P.C.

”Îngheţaţi, voinicii mei!”
[ „...îngheţăm, dar nu foarte tare, că se consumă curentul, Măria Ta!”

asemenea îngheţată apetisantă 
a fost prinsă de urechi de inspec-
torii Autorităţii Naţionale pen-
tru Protecţia Consumatorului 
la Kaufland Arad, S.C. Rewe
Romania S.R.L. - supermarketu-
rile Penny din Buzău şi Râmnicu 
Sărat şi S.C. Gavdol S.R.L., din 
comuna Independenţa, judeţul 
Galaţi.

Elena Parapiru

Îngheţată incognito
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Consumul de alcool poate 
reduce riscul de cancer renal, 
potrivit unui studiu realizat 
de o echipă de cercetători 
suedezi publicat în British 
Journal of Cancer. Cercetătorii 
de la Institutul Karolinska din 
Stockholm au dorit să studieze 
asocierea dintre diferite tipuri de 
băuturi alcoolice, concentraţia de 
alcool a acestora şi riscul de can-
cer renal. La studiu au participat 
855 de pacienţi cu cancer renal şi 
1204 de persoane care nu sufer-
eau de cancer. Cercetătorii au 
avut în vedere băuturi cu diferite 
concentraţii de alcool: 2,8 la sută 
pentru bere, 9,9 la sută pentru 
vin roşu şi 32 la sută pentru lichi-
orurile tari. Specialiştii au desco-
perit că persoanele care con-

sumau lunar o cantitate de 620 
de grame de etanol prezentau 
cu 40 la sută mai puţine riscuri 
de a dezvolta o astfel de mala-
die faţă de cei care nu consumau 
deloc alcool. Persoanele care 
consumau săptămânal mai mult 
de două pahare de vin roşu (200 
de mililitri) au prezentat cu 40 
la sută mai puţine probabilităţi 
de a se îmbolnăvi de cancer re-
nal în comparaţie cu cei care 
nu au consumat deloc alcool şi 
aceleaşi tendinţe s-au remarcat 
şi în rândul celor care consumau 
săptămânal mai mult de două 
pahare de vin alb sau de bere 
tare (400 de mililitri).

Cercetătorii cred că vinul 
şi berea pot contribui la redu-
cerea riscurilor de dezvoltare 

Practica pudrării cu talc a 
lenjeriei intime poate provoca 
apariţia cancerului ovarian, 
potrivit unui studiu realizat de 
o echipă de cercetători australi-
eni şi publicat în International 
Journal of Cancer, potrivit inde-
pendent.co.uk. Studiul a scos 
la iveală faptul că femeile care 
folosesc pudra de talc prezintă 
cu 17 la sută mai multe riscuri 
de a se îmbolnăvi de cancer ova-
rian. Specialiştii spun că pudra 
aplicată în zona pelviană poate 
ajunge la ovare, crescând riscul 
de apariţie a celei mai comune 
forme de cancer specific femei-
lor. La studiu au participat peste 

3.000 de femei. "Confirmăm
faptul că statistica a indicat un 
risc crescut de cancer ovarian 
la femeile care utilizează talc 
pentru zona pelviană", au spus 
cercetătorii de la spitalele şi cen-
trele care au luat parte la Studiul 
australian asupra cancerului 
ovarian. Specialiştii nu au aflat
încă de ce pudra de talc ar pu-
tea provoca apariţia cancerului. 
Una dintre teorii este că talcul se 
descompune în substanţe can-
cerigene când ajunge în contact 
cu stratul care acoperă ovarele.

Mediafax/M.Z.

La copii,
Teama de anumite alimente poate fi genetică

Teama copiilor de a consuma anumite alimente poate fi genetică, potrivit rezul-
tatelor unui amplu studiu realizat de o echipă de cercetători britanici, publicat în 
American Journal of Clinical Nutrition, şi preluat de Reuters. În urma studiului, la 
care au participat perechi de fraţi gemeni şi non-gemeni, profesorul Lucy J. Cooke, 
de la Colegiul universitar din Londra, şi colegii săi au descoperit că aproape 80 la 
sută din tendinţele copiilor de a evita alimente noi sunt moştenite pe cale gene-
tică.

Mediafax/M.Z.

Studiu

Pudra de talc 
poate fi nocivă

a unui cancer renal datorită 
fenolilor, substanţe antioxi-
dante şi cu proprietăţi antimu-
tagene, conţinuţi de aceste 
băuturi. "Totuşi, alcoolul în sine 

este responsabil pentru redu-
cerea riscurilor şi nu un anumit 
tip de băutură alcoolică", spun 
specialiştii.

Mediafax/M.Z.

Alcoolul poate reduce 

Riscul de cancer renal
[ Indiferent de tipul 

de băutură în care se află
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Din SPORTUL
gãlãþean

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Doar un loc 
şase

ATLETISM. Sportiva ro-
mână Cristina Iloc-Casandra 
s-a clasat, ieri, pe locul şase 
în finala probei de 3.000 
metri obstacole, din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de atletism de la Osaka, cu 
timpul de 9:29.63. Proba 
a fost câştigată de ru-
soaica Ekaterina Volkova 
(9:06.57). La aruncarea 
discului, Nicoleta Grasu s-a 
calificat, cu a doua perfor-
manţă (64,26 metri), în fi-
nala probei, iar la 400 metri 
gar duri, Ionela Târlea s-a 
calificat în semifinale, cu 
timpul de 55.90. În schimb, 
la 400 m, Târlea a ratat fina-
la, după ce s-a clasat pe lo-
cul şapte în seria semifinală 
(51.62). De asemenea, Alina 
Militaru a fost prima sub 
linia calificărilor în proba de 
săritură în lungime, cu 6,58 
metri. În alte finale, suede-
za Carolina Kluft a câştigat 
proba de heptatlon (7.032 
de puncte), bielorusul Ivan 
Tihon s-a impus la arunca-
rea ciocanului (86,63 m), 
portughezul Nelson Evora 
a câştigat proba de triplu-
salt (17,74 m), etiopianul 
Kenenisa Bekele a sosit pri-
mul la 10.000 m (27:05.90), 
iar jamaicana Veronica 
Campbell (11.01) a cucerit 
aurul în proba de 100 de 
metri.

TENIS. Tenismanul ame-
rican James Blake a câşti-
gat turneul ATP de la New 
Haven, dotat cu premii în 
valoare totală de 675.000 
de dolari, după ce l-a în-
vins, în finală, cu scorul de 
7-5, 6-4, pe conaţionalul 
său Mardy Fish. În finala 
probei de dublu, perechea 
Mahesh Bhupathi / Nenad 
Zimonjici (India / Serbia) a 
învins, cu scorul de 6-3, 6-3, 
cuplul polonez Mariusz 
Fyrstenberg / Marcin 
Matkowski.

FOTBAL. Tehnicianul 
Jean-Pierre Papin este noul 
antrenor principal al echi-
pei RC Lens, după ce Guy 
Roux (68 de ani) a demisio-
nat din funcţie.

GIMNASTICĂ. Federaţia 
Română de Gimnastică 
a anunţat componen-
ţa loturilor care vor par-
ticipa la Campionatele 
Mondiale, programate în 
perioada 1-10 septembrie, 
la Stuttgart. Lotul femi-
nin, condus de antrenorii 
Nicolae Forminte, Maria 
Bitang, Lucian Sandu şi 
Liliana Cosma este compus 
din: Cătălina Ponor, Sandra 
Izbaşa, Steliana Nistor, 
Daniela Druncea, Anamaria 
Tămîrjan, Cerasela Pătraşcu 
şi Andreea Grigore. La 
masculin, cei şapte gim-
naşti care vor reprezenta 
România la Campionatele 
Mondiale sunt: Marian 
Drăgulescu, Răzvan Şelariu, 
Daniel Popescu, Flavius 
Koczi, Robert Stănescu, 
Adrian Bucur şi Alin Jivan. 
Colectivul tehnic este 
format din Dan Grecu, 
Aurelian Georgescu, Ştefan 
Gal şi Adrian Sandu.

FOTBAL. Echipa 
Internazionale Milano este 
principala favorită la câşti-
garea titlului în Serie A, în 
urma unui sondaj efectuat 
de cotidianul Gazzetta del-
lo Sport. Inter este văzută 
favorită de 31 la sută din cei 
3.325 de participanţi la vot, 
fiind urmată de AC Milan, 
cu 30,6 la sută. Formaţia AS 
Roma este cotată cu şan-
sa a treia (17,7 la sută), iar 
nou-promovata Juventus 
Torino este văzută campi-
oană de 13,7 la sută. Echipa 
AC Fiorentina are a cincea 
şansă (5,4 la sută), în timp 
ce doar 1,6 din participanţii 
la vot cred că Lazio Roma va 
fi campioană în Italia. Noul 
sezon al campionatului ita-
lian a început sâmbătă.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

• Mijlocaşul Iulian Ochiroşii 
va fi împrumutat de Steaua 
Bucureşti la Gloria Buzău, până 
la finalul actualului sezon. 
Ochiroşii (18 ani) nu a jucat ni-
ciun minut pentru Steaua în 
acest campionat. La Buzău mai 
evoluează, sub formă de îm-
prumut, patru stelişti: Tudose, 
Al.Iacob, Liţu şi V.Simion, în timp 
ce Guriţă şi-a încheiat conturile 
cu Gloria, întorcându-se la Farul 
Constanţa.

• Gruparea Universitatea Cluj 
a ajuns la un acord privind trans-
ferul internaţionalului armean 
Romik Haciatrian, de la Unirea 
Urziceni, în schimbul sumei de 
50.000 de euro.

• Formaţia Gloria Buzău l-a 
împrumutat, până în iarnă, cu 
opţiune de cumpărare, de la for-
maţia lituaniană Jalgiris Vilnius, 
pe atacantul brazilian Kleyr dos 
Santos (26 de ani).

• Conducerea clubului Farul 
Constanţa şi-a asigurat servicii-
le jucătorilor Paulo Armando 
Da Silva Monteiro şi Celestino 
Marques Silva Ilnhasse. 
Portughezul Monteiro, în vârstă 
de 22 de ani, este fundaş cen-
tral şi a semnat un contract pe 
patru sezoane, iar Celestino are 
19 ani, vine din Guineea Bissau şi 
evoluează pe postul de mijlocaş 
ofensiv.

• Clubul Rapid Bucureşti a 
a ajuns la un acord cu Gloria 

• Atacantul dinamovist Ionel 
Dănciulescu a declarat că echi-
pa sa nu va aborda partida re-
tur din turul III preliminar al Ligii 
Campionilor, cu Lazio Roma, prin 
prisma faptului că a înscris în 
deplasare, în primul meci (scor 
1-1). Dănciulescu spune că el şi 
colegii săi îşi doresc mai mult 
decât orice să se califice în gru-
pele Ligii Campionilor. „Avem 
o mare oportunitate şi nu vrem 
să-i dăm cu piciorul. Vrem să ne 
calificăm şi vom face tot ce ne stă 
în putinţă„, a spus atacantul dina-
movist. Meciul Dinamo - Lazio va 
avea loc în această seară, de la ora 
22.00, pe Stadionul Naţional din 
Complexul Sportiv Lia Manoliu, 
iar câştigătoarea dublei manşe 
se va califica în grupele Ligii 
Campionilor. Partida va fi arbitra-
tă de o brigadă din Spania, avân-

du-l la centru pe Manuel Mejuto 
Gonzalez.

• Componenţii echipei Bate 
Borisov vor sosi la Bucureşti as-
tăzi, la ora 13.50, în vederea me-
ciului cu Steaua, din manşa se-
cundă a turului trei preliminar al 
Ligii Campionilor. Meciul va avea 
loc pe 29 august, de la ora 20.30. 
Partida va fi arbitrată de o briga-
dă din Olanda, avându-l la centru 
pe Pieter Vink. În tur, în Belarus, 
scorul a fost egal, 2-2.

• Oficialii clubului U.T.Arad au 
depus două memorii după meciul 
cu Oţelul, din cadrul etapei a V-a a 
Ligii I, încheiat cu victoria echipei 
gălăţene, cu scorul de 2-1. Primul 
memoriu îl vizează pe arbitrul de 
centru al partidei, Marius Martiş, 
pe care arădenii îl acuză de jude-
carea greşită a două faze, precum 
şi de injurii adresate jucătorilor. Al 

doilea memoriu se referă la fun-
daşul camerunez Ngapounou, 
oficialii arădeni solicitând suspen-
darea acestuia pe perioada de re-
facere a lui Radovanovici, care a 
suferit o ruptură de peroneu.

• Selecţionerul Victor Piţurcă a 
anunţat „stranierii” pentru meciul 
din preliminariile Euro 2008 cu 
Belarus (8 septembrie) şi amicalul 
cu Germania (12 septembrie). Au 
fost convocaţi: Contra, G.Tamaş, 
Chivu, Raţ, Codrea, Fl.Petre, 
A.Stoica, Roşu, Marica, Mutu, 
S.Radu (convocat în premieră) şi 
D.Niculae. Meciul cu Belarus este 
programat pe 8 septembrie, de 
la ora 19.00, la Minsk, în timp ce 
partida cu Germania va avea loc 
pe 12 septembrie, la Koln, de la 
ora 21.30.

D.C.Predescu

La Tg.Mureş s-au desfăşu-
rat întrecerile Campionatelor 
Naţionale de patinaj viteză pe 
role pentru seniori, juniori şi co-
pii. Secţia de patinaj a Clubului 
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi 
a înscris în concurs cinci sportivi, 
dintre aceştia Elena Dumitraşcu 
devenind triplă campioană na-
ţională la juniori III (locul I la 
500, 1.000 m şi poliatlon), tot ea 
fiind vicecampioană naţională la 
2.000 m. Şi ceilalţi patinatori pre-
gătiţi de antrenorul Radu Dorin 
au realizat performanţe notabile. 
Astfel, Dana Ilaşcu (jun. I) a cuce-
rit patru titluri de vicecampioană 
naţională la 500, 1.000, 1.500 m 
şi poliatlon, iar juniorii II Sorina 
Iancu şi Florin Babuşcă au obţi-

nut patru, respectiv, două me-
dalii de bronz. În fine, deloc de 
neglijat este şi locul IV la 1.500 m 
obţinut de Dan Verholeac, în în-
trecerea seniorilor. „De acum în-
cepem pregătirea pentru sezo-
nul de iarnă, cel pe gheaţă”, ne-a 
declarat Radu Dorin. „Mai întâi 
mergem la Centrul Naţional de 
Medicină Sportivă (circuite obli-
gatorii) şi apoi, în jurul datei de 1 
octombrie, vom pleca la pregă-
tire centralizată în Germania, la 
Erfurt. Sigur, mai sunt de pus la 
punct amănunte privind perio-
dizarea, dar în mare acesta este 
programul nostru pentru toam-
nă.”

Gh.A.

ROMÂNIA. Echipa Rapid 
Bucureşti a încheiat la egalitate, 
scor 1-1, meciul susţinut, dumini-
că seara, în deplasare, împotriva 
formaţiei Poli Timişoara, în etapa 
a V-a a Ligii I. Golurile au fost în-
scrise de G.Bucur (min. 17), pen-
tru gazde, respectiv Burdujan 
(min. 45). În minutul 70, Ionel 
Ganea (Poli) a fost eliminat de pe 
teren pentru cumul de cartonaşe 
galbene. Faza a fost urmată de un 
incident în care Ganea l-a agresat 
pe tuşierul Dorin Mudura, cel care 
i-a semnalizat centralului Ştefan 
Erdei infracţiunea (lovirea lui 
Săpunaru) pentru care atacantul 
a primit al doilea avertisment şi, 
implicit, cartonaşul roşu. Ganea 
l-a strâns de gât pe Mudura, l-a 
lovit cu genunchiul peste pi-
cioare, încercând să-l trântească 
la pământ, l-a tras de tricou, însă 
a fost oprit în cele din urmă de 
coechipieri şi a părăsit suprafaţa 
de joc. Conform regulamentului, 
Ionel Ganea ar putea fi suspen-
dat între 16 şi 24 de etape.

ITALIA. Echipa AS Roma a în-
vins, duminică, în deplasare, cu 
scorul de 2-0, formaţia Palermo, 
în ultimul meci al primei etape a 
campionatului Italiei.

SPANIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în prima 
etapă a campionatului Spaniei: 
Racing Santander - FC Barcelona 
0-0, Athletic Bilbao - Osasuna 
Pamplona 0-0, Deportivo La 
Coruna - Almeria 0-3, Real 

Atleţii veterani 
- la înălţime!

• În Capitală s-au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de atletism - pistă, pentru 
veterani. Atleţii gălăţeni 
au avut o evoluţie no-
tabilă, obţinând nume-
roase locuri fruntaşe (la 
probele înscrise în con-
curs), după cum urmea-
ză: Mihai Drăghici - un 
loc I şi un loc II; Romică 
Grusuzache - locurile I 
şi IV; Victor Corcodel - I 
şi II; Ion Scutaru - locul I; 
Cătălin Brăila - II şi III; 
Petrică Manoilă - locul 
II; Paul Găletuşe - două 
locuri V. Atleţii au vârste 
cuprinse între 45 şi peste 
70 de ani.

În acelaşi timp, pentru 
întreaga sa activitate de 
atlet veteran, gălăţeanul 
Mihai Drăghici a primit 
Diploma de Onoare din 
partea F.R. de Atletism.

• La Bucureşti a 
început ultimul tur-
neu, al 18-lea, al Men’s 
Tournement Tenis „Ion 
Ţiriac Trophy”. Petru 
Alexandru Luncanu 
(CSM Dunărea Galaţi) a 
fost admis direct pe ta-
bloul principal, în timp 
ce Laurenţiu Basarab 
(Dacia Galaţi) urma să 
joace în calificări cu Mihai 
Pârvan.

• Astăzi, în prima re-
uniune a Campionatelor 
Europene de haltere pen-
tru juniori II din Italia vor 
intra în concurs şi fetele 
din Galaţi. Pe podiumul 
de la Pavia vor concura, 
în cadrul categoriei 44 
kg, Elena Andrieş (LPS 
- Dunărea) şi Bianca 
Brumă (LPS - Steaua).

•  Începând    de 
astăzi şi până vi-
neri, la Banja Luka 
(Bosnia-Her ţegovina) 
se desfăşoară Jocurile 
Balcanice pentru juniori 
la badminton. La juniori 
III vor concura şi gălăţe-
nii (de la Siderurgistul) 
Teodora Badiu şi Florin 
Tudor. Ei sunt însoţiţi 
de către antrenorul lor, 
Dorel Badiu, care este an-
trenor şi la lotul naţional.

• Campionatul 
Naţional de 
Navomodele Veliere 
Radiocomandate se apro-
pie de final. Săptămâna 
viitoare (6-9 septembrie) 
la Năvodari vor avea loc 
întrecerile ultimei etape. 
După cum se ştie, spor-
tivii gălăţeni se află în 
prim-planul competiţiei 
de mulţi ani.

•  Asociaţia 
Judeţeană de Fotbal 
invită delegaţii echipelor 
din Liga a IV-a la sediu, 
pentru rezolvarea pro-
blemelor de informare 
şi legitimare. Competiţia 
respectivă va debuta 
duminică, 2 septembrie. 
Alte informaţii la telefoa-
nele 414007, 0744616184.

Gh.Arsenie

Tot Borş va apăra
Postul de portar, unul dintre cele mai delicate la echipa gălăţeană, ar putea fi ocupat joi 

tot de Valentin Borş, goalkeeper care sâmbătă, în meciul cu UTA, a apărut între buturi după 
aproape patru ani de zile în care a jucat numai în ligile inferioare. Marocanul Ismail Kouha nu 
se află pe lista oficială trimisă la UEFA, iar lituanianul Paulius Gribauskas va apărea în cel mai 
rău caz pe banca de rezerve. Balticul este sancţionat de conducerea clubului prin trimiterea la 
echipa-satelit pe motiv de indisciplină. „Nu pot spune cu cine voi începe în poartă, ştiu doar 
că Borş şi-a făcut treaba în partida anterioară. Sunt mulţumit de el”, a comentat antrenorul 
Oţelului, Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu

„Sunt convins 
că vom juca seara”

Marea durere de cap a micro-
biştilor gălăţeni pare să fie în 
curs de tratare. Meciurile jucate 
pe caniculă vor putea fi numă-
rate pe degete, şeful Clubului 
Oţelul aruncând ieri pe piaţă o 
informaţie-surpriză: „Dacă ne 
vom califica în turul I al competi-
ţiei europene, performanţă care 
ne stă la îndemână, nocturna îşi 
va face apariţia şi la Galaţi! Sunt 
convins de acest lucru, altfel 
va ieşi iureş. Dacă totuşi comu-
nitatea nu va reacţiona după 
meciul de joi, probabil voi vin-
de unul, doi sau trei jucători şi 
tot voi monta reflectoarele pe 
Stadionul Oţelul!” Stan trebuie 
să se bazeze pe ceva, altfel n-ar 
fi rostit atât de răspicat fraza cu 
nocturna. A fost întrebat, în ca-
drul unei conferinţe de presă, de 
unde atâta siguranţă, dar omul 
din fruntea Oţelului a zis doar 
că are un feeling. Apoi a râs zgo-

motos - era râsul lui! - când a fost 
pomenit numele sponsorului 
Mittal Steel. De aici să fi zburat 
„porumbelul”?

Grigoraş zice că va ataca 
din primul minut

Ca să-şi cheme fanii la 
stadion seara, pe răcoare, 
Semeghin şi compania trebuie 
să-i urce pe garduri pe bulga-
rii de la Lokomotiv Sofia, în tu-
rul II preliminar al Cupei UEFA. 
Roş-alb-albaştrii au de recuperat 
două goluri după manşa din ţara 
de la sud de Dunăre: un 2-0 i-ar 
duce mai departe. „Ne convine 
şansa a doua. Dacă jucătorii vor 
fi în formă maximă la ora revan-
şei şi dacă vom avea şi puţin 
noroc, putem accede în turul 
următor”, a mai comentat Marius 
Stan, în timp ce antrenorul Petre 
Grigoraş a menţionat că echipa 
sa va ataca din primul minut: „Nu 
ne putem schimba stilul de la o 
zi la alta, deci vom ataca. Avem 

Buchet de medalii 
la „Naţionalele” 

de patinaj pe role

Între vestiar şi gazon

Dinamo - Lazio, 
pentru un loc în Europa

FOTBAL                                                                                  Oţelul ştie pentru ce va lupta joi, cu bulgarii

Calificare contra nocturnă!
[ Marius Stan a făcut ieri un anunţ-bombă: „Dacă ne vom califica 
în turul următor al Cupei UEFA, vom avea şi noi nocturnă! Trebuie 
să jucăm acum şi pentru fanii din tribune, care, la rândul lor, sunt 

aşteptaţi în număr mare la jocul cu Lokomotiv Sofia” [ Partida pentru 
intrarea în normalitate a Galaţiului - al cincilea oraş din România! - va 

avea loc joi, de la ora 17.00

şanse reale de calificare şi sper 
să avem şi un stadion plin ca să 
facem un meci mare.”

Turul următor - 
la Piatra Neamţ!

Intrarea formaţiei dunărene 
pe tabloul principal al competi-
ţiei europene în care a mai jucat 

în alţi patru ani va aduce cu sine 
mutarea Oţelului pentru un meci 
la Piatra-Neamţ! „Nu va fi destul 
timp la dispoziţie pentru monta-
rea nocturnei, aşa că vom juca 
un meci la Piatra, deja am infor-
mat UEFA despre acest aspect. 
Totuşi, noi ne dorim să jucăm în 
grupele Cupei UEFA, moment în 
care vom reveni acasă. Pentru 

asta, însă, trebuie să trecem de 
Lokomotiv Sofia şi să avem noroc 
la tragerea la sorţi”, a mai spus 
Marius Stan, montarea reflectoa-
relor pe Arena „Oţelul” presupu-
nând şi alte lucrări importante 
de reamenajare a stadionului.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Jelev, 
Nogo, Jula şi 
Ngapounou 

(de la stânga 
la dreapta) 

trebuie să se 
bucure de cel 

puţin două 
ori în meciul 

cu Lokomotiv 
pentru a vedea 

nocturna pe 
Arena „Oţelul”

Bursa transferurilor

Ochiroşii - la Buzău

Răzvan Ochiroşii va 
îngroşa „legiunea” stelistă 

de la Buzău

Buzău pentru cedarea porta-
rului Mihai Mincă. Gruparea 
giuleşteană a primit în schim-
bul său suma de 150.000 de 
euro, după ce l-a achiziţionat în 
2005 de la Apulum Alba Iulia cu 
100.000 de dolari. Deşi va juca 
la Buzău, Mincă va fi, în acte, 
jucătorul echipei Steaua.

Ganea l-a strâns de gât pe asistentul Mudura

Goluri, goluri...

„Show” Ganea

Mallorca - Levante 3-0, Recreativo 
Huelva - Betis Sevilla 1-1, Espanol 
Barcelona - Real Valladolid 0-1, FC 
Valencia - Villarreal 0-3.

GERMANIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a III-a 
a campionatului Germaniei: VfL 
Wolfsburg - Schalke 1-1, Eintracht 
Frankfurt - Hansa Rostock 1-0. 
Singura echipă cu maximum 

de puncte după trei etape este 
Bayern Munchen.

ANGLIA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în etapa a 
IV-a a campionatului Angliei: 
Middlesbrough - Newcastle 
United 2-2, Manchester United 
- Tottenham Hotspur 1-0. Lider 
este Chelsea, cu 10 puncte.

D.C.Predescu

• Fundaşul brazilian al echipei 
Real Madrid, Cicinho, a semnat 
un contract pe cinci sezoane cu 
gruparea AS Roma. Pentru acest 
transfer, Roma va plăti nouă mi-
lioane de euro. Cicinho (27 de 
ani) a evoluat două sezoane la 
Real, club la care a venit de la 
Sao Paulo.

D.C.Predescu

Ar
hi

va
 "V
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."
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Diverse
Prezicătoare

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (002888/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (003684/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(009911/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (000241/NC-10439)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(8/07cs04/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0013551/NC-
19680)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(001188/PF/22608)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet vechi, maşini aspira-
ţie, lacuri Italia. 0744694623. (009783/
NC-28197)
• Repar şi montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0013670/NC-28442)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0013670/
NC-28443)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-
28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)
• Transport persoane intern şi in-
ternaţional Italia, Spania, Germania 
cu microbuz Volkswagen. Telefon 
0742255040. (000160/NC-29321)
• Transport persoane în ţară, Bucureşti, 
Constanţa cu Renault Clio, avantajos. 
Telefon 0746935279. (000161/NC-
29322)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000191/NC-29385)
• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (8/7/
ext/57m/NC-30429)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(002920/NC-31721)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0745932350. (002976/NC-31975)
• Electrician autorizat execut repa-
raţii instalaţii. Dosare “Electrica”. 
Tel.0726534069. (001296/NC-32742)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Tel. 0746045199. 
(001297/NC-32743)
• Lucrări termoizolaţii şi hidroizo-
laţii, ofer garanţie. Tel. 0741742826. 
(001312/NC-32755)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţaetc. cu 200 lei, aer condi-
ţionat.Tel.0721229407, 0745604256. 
(003251/NC-32850)
• Construim case lemn, garaje, bal-
coane, terase, foişoare, mansarde de 
lemn. Tel.0744395480. (001378/NC-
33077)
• Curse Italia cu Mercedes Vito, 9 
locuri dotat cu AC şi remorcă. Tel. 
0236828622, 0744664284. Curse la 
urgenţă în ţară cu Opel Astra sau 
pentru grupuri cu Mercedes Vito. Tel. 
0236828622, 0744664284. (003304/
NC-33079)
• Echipă executăm case, vile la cheie 
+ confecţii metalice. Tel. 0741097119. 
(003364/NC-33443)
• Muzică nunţi, formaţie, DJ. Tel. 433117, 
0746254831. (001602/NC-33446)
• SC execută lucrări de izolaţii exterioa-
re cu polistiren la preţuri avantajoase. 
Tel. 0740045661. (0019787/NC-33546)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (003413/
NC-33840)
• Filmări video-DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (003413/NC-33841)
• Sudor, execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grilaje, 
garduri etc. Lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (001724/
NC-33905)
• Execut zugrăveli, montăm faian-
ţă, parchet, raşchetat, paluxat.Tel. 
0744292956, 311246. (003456/NC-
33910)
• Societate posesoare de spaţii de 
producţie, utilaje şi personal calificat, 
doreşte colaborare sau execută lucrări 
de presaj, prelucrări mecanice, ştanţe 
şi matriţe, de asemenea, executăm 
garduri şi grilaje metalice din fier for-
jat şi tablă cutată la preţuri avantajoa-
se. Asigurăm montajul. Relaţii la tel. 
0236448317 şi 0741155140. (0011711/
NC-33919)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, zugrăveli, gips,carton şi al-
tele. Tel. 0749705105, 0742566663. 
(003483/NC-33923)

• Firmă de curăţenie execută zugrăveli 
+ curăţenie spaţii comerciale şi domi-
ciliu.Tel. 0749138389, 416879. (vl/NC-
33974)
• Curse Otopeni şi în ţară, ieftin, 
aer condiţionat. Tel. 0765246090. 
(003554/NC-34169)
• Executăm faianţă, gresie, izolări ter-
mice, zugrăveli, rigips, gleturi. Tel. 
0742870202. (001788/NC-34178)
• Moara de Aur, Independenţa, maci-
nă grâu şi porumb şi urluială şi vinde. 
Tel. 0745504743, 827038. (001802/NC-
34286)
• Firma Ferarri execută jaluzele, toa-
te tipurile, inclusiv lemn şi ţesute. 
Tel.0745504743, 827038. (001803/NC-
34287)
• Executăm amenajări, zugrăveli, glet 
+ var, gresie, faianţă, parchet, rigips, 
tencuieli, zidării. Tel. 0749076862, 
0744583917. (003560/NC-34288)
• Găuri în beton, hote, suspendate, 
cornize. Tel.0741049351. (003606/NC-
34331)
• Constructori autorizaţi experienţă 
îndelungată, executăm cu sau fără 
materiale case, vile, balcoane, man-
sarde, consolidări, renovări, la roşu 
sau cheie. Oferim garanţie, seriozitate. 
Tel. 0720998322. (001858/NC-34333)
• Executăm lucrări de amenajare inte-
rioară şi exterioară. Tel. 0753788390. 
(003507/NC-34435)
• Montez instalaţii sanitare, calorife-
re, maşini de spălat. Tel. 0744599515. 
(003543/NC-34437)
• Executăm amenajări ext. şi int. de cali-
tate, placări cu polistiren. 0747832030. 
(001925/NC-34511)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
ies, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(001907/NC-34512)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, par-
chet. 0729817074, 436338. (001901/
NC-34513)
• Gresie, faianţă, montat rapid, con-
venabil. Tel. 0752541108. (001934/NC-
34515)
• Echipă executăm gresie, glet, var, 
rigips, placări polistiren, parchet 
etc, preţ avantajos. 0740571685, 
0746603346. (003652/NC-34601)
• Filmări 3 ccd Sony, efecte, mixaje, 
videoclipuri, fotografii, calitate şi pro-
fesionalism. 0745496716. (003644/NC-
34602)
• Echipă execută zidării, tencuieli, pla-
cări rigips, polistiren, zugrăveli, lava-
bile. 0743484826. (001959/NC-34603)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(001981/NC-34682)
• Execut amenajări interioare de calita-
te, preţuri mici. 0749929289. (003691/
NC-34683)
• Execut fotografii color, filmări video, 
DVD, calitate ireproşabilă, preţuri ne-
gociabile. 0743970670. (001994/NC-
34688)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ten-
cuieli, rigipsări, izolaţii termice polisti-
ren. 0729477938. (003741/NC-34743)
• Electrician autorizat ANRE execut 
şi proiectez instalaţii electrice pen-
tru case, vile, etc cu materiale proprii 
sau ale clientului. Tel. 0745392626. 
(003766/NC-34822)
• Executăm mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, ţiglă, lindab, tablă) lucrări 
fier forjat. 0742278590, 0744527916. 
(002040/NC-34824)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, izolaţii ter-
mice, rigips, seriozitate. 0752425385, 
329176. (002036/NC-34826)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001254/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(002105/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002105/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002219/NC-
23131)
• Filmări DVD, fotografii profesiona-
le la preţuri mici. Tel. 0748918991. 
(001097/NC-26298)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului. 0741523857, 334137. 
(003289/NC-28805)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (000950/NC-31719)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (002070/
NC-34987)

• Societatea Comercială “Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (8/7/gc/5/
NC-27285)

• ###Şcoala de Şoferi 
AUTOGRAND### te pregăteşte să 
fii un bun şofer la cele mai mici pre-
ţuri. Str. Grădina Veche 93. 412119, 
0745399840. (0019582/NC-32035)

• Cabinet Renika - vă oferă servicii 
de masaj de relaxare, anticelulitic, 
terapeutic, facial, reflexoterapie, 
reflexodiagnostic, kinetoterapie. 
Vă aşteptăm în str. Brăilei, bloc A3, 
ap. 13. Tel. 0741167136. (0019808/
NC-33634)

• Emailez căzi baie. Tel.0744279983. 
(003451/NC-33912)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)

• Executăm zugrăveli, gresie, 
faianţă, termoizolaţie polistiren 
(parter, etajul 1), zidărie, tencuieli, 
rigips, găuri pentru hotă, parchet 
etc. Tel. 0746353084, 0724346043. 
(001867/NC-34434)

• Societate comercializează şi exe-
cută decoraţiuni interioare (stucco 
veneziano, grassello di calce, mar-
morino etc) produse San Marco, 
Italia. Relaţii tel /fax 465929, mobil 
0722640808. (001998/NC-34686)

• Firmă de construcţii cu specialiş-
ti autorizaţi în reabilitări termice 
execută izolaţii termice, faţade, 
tâmplărie PVC -Al, garanţie to-
tală. 0740277462, 0720531991. 
(0011745/NC-34742)

• Filmări video, fotografii, pre-
ţuri promoţionale.Tel. 317087, 
0745699337. (003569/NC-34289)

• SC italiană-română de con-
strucţii execută tencuieli pentru 
clădiri industriale, case, vile, 
apartamente etc. Execuţie de 
calitate, cu maşină specială. 
Relaţii tel. 0746885597. (003523/
NC-34158)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0019604/NC-23879)

• Zugrăveli, dulgherie, polistiren, 
tablă Lindab şi zincată. 0741326769. 
(001932/NC-34514)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul-
tanţă juridică gratuită. 0740426425, 
0336401978, 0724399208. 
(0011700/NC-34985)

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (8/07cs44/NC-16325)
• Vând afacere la cheie, francize -fast 
food şi gogoşi americane. 0752966905. 
(001018/NC-31967)

• CONVOCARE, Enache Costel –ad-
ministrator unic al SC Prodvinalco 
SA Galaţi , cu sediul în loc . Galaţi , b-
dul G Cosbuc, nr. 257 , tel/fax : 0236-
461955 , CUI 14293687, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului sub nr. 
J17/728/2001, capital subscris şi văr-
sat 3963287,5 lei , în conformitate cu 
legea şi cu actele constitutive ale so-
cietatii , convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data de 
28 septembrie 2007 , începând cu ora 
10,00 la sediul societăţii pentru toţi 
acţionarii înscrişi în registrul acţiona-
rilor la data de referinţă 4 septembrie 
2007 cu următoarea ordine de zi: 1. 
Modificarea actului constitutiv se face 
astfel : <> 2. Alegerea membrilor con-
siliului de administraţie, stabilirea in-
demnizaţiilor, numirea preşedintelui 
consiliului de administraţie ; 3. Numirea 
directorului general şi stabilirea re-
muneraţiei 4. Diverse :- Prezentarea 
situaţiei economico-financiare la 
30.06.2007 Depunerea candidaturii 
pentru administratori se face la sediul 
societăţii până la data de 28.09.2007 
ora 10. În situaţia în care Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
nu se poate întruni la data stabilită 
din lipsa de cvorum, aceasta se con-
voacă pentru data de 29.09.2007 , în 
acelaşi loc , la aceaşi ora şi cu aceeaşi 
ordine de zi .Documentele , formula-
rele de procuri speciale şi informaţii 
referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi a Adunării Generale se 
pot consulta la sediul societăţii sau 
procura contracost de la societate. Pot 
participa la Adunarea Generală acţio-
narii persoane fizice în nume propriu 
sau prin reprezentare , pe bază de 
procură specială conform prevede-
rilor Legii 31/1990, Legii nr. 297/2004 
şi acţionarii persoane juridice prin 
persoana careia i s-a delegat compe-
tenţa de reprezentare. Formularele de 
procură specială pentru reprezentare 
în Adunarea Generală se pot obţine 
de la sediul societăţii şi vor fi depuse 
în original la sediul societăţii , până la 
data de 28.09.2007 , ora 10. Data de în-
registrare stabilită în temeiul art. 238 
din Legea 297/2004 privind piaţa de 
capital este 19.10.2007. Relaţii supli-
mentare la telefon/fax 0236-461955; 
Administrator unic, Enache Costel 
(08.07.TD.26/NC-34995)

• Şofer B, C, E solicit angajare. 
0747392952. (001129/NC-32289)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 0746254831, 433117. (001601/NC-
33816)
• Studentă meditez matematică I-VIII. 
Tel. 0722373922. (001885/NC-34592)
• Profesor meditez italiană, spaniolă, 
orice nivel. 0745678280. (001844/NC-
34593)

• Română, engleză, franceză, bacalu-
reat, capacitate. 0745678280. (001844/
NC-34594)
• Învăţătoare meditez/ supraveghez 
copil şcolar. Tel. 443550. (001979/NC-
34930)

 • Un sincer şi călduros “La mulţi ani!” 
alături de cele mai frumoase urări de 
bine urăm celei mai dragi fiinţe 

Cristea Ortansa, o dulce soţie, mamă 
şi mamaie din partea celor ce o iubesc. 
Fam. Cristea, Vintilă şi Filote. (001987/
NC-34821)

• Toamna se numără 
bobocii şi noi avem un 
bobocel, ce va păşi în 
clasa I. Îi dorim să pă-
şească cu dreptul în tai-
na literelor. La mulţi ani! 
Marina Cîrlan Babi, de 
şapte ori. (001917/NC-
34815)

• Bărbaţi, femei pentru căsătorie cu 
străini. 0724716841. (006617/NC-
19928)
• 39 ani fără obligaţii caut priete-
nă pentru prietenie(căsătorie). 
Tel.0753985587. (001526/NC-33386)

• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• Vând autobuz RD 111 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Telefon: 
0745/650570 (8/07cs02/NC-28717)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2000. 
0767389201. (000444/NC-30481)
• Vând Nubira Break 2000, 5200 E 
neg. şi Tico 1999, 6700 lei neg. Tel. 
0742708142. (0019610/NC-32434)
• VW Golf 4, 1.9TDI, 90CP, 2002, 
full options, 8900 euro negociabil. 
0745022272 (vl/NC-32827)
• VW Golf4, 1.9TDI, 90CP, 2002, 
full-options, 8900euro negociabil. 
0745022272 (/NC-32829)
• Vând Dacia Papuc Diesel; Golf4 
Diesel, 2004. 0742750915. (001367/NC-
32916)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, taxe 
la zi, servo frână, preţ 83 mil. neg., va-
riante. Tel. 0746415662. (001374/NC-
33035)
• Vând Dacia Break, 1994, servo frână, 
taxe la zi, impecabilă, preţ 38 mil. neg. 
Tel. 0745965872. (001374/NC-33036)
• Vând Dacia Break, an 1998, geamuri 
ionizate, bord CN, alarmă, închidere 
centralizată, casetofon CD, proprietar. 
0751109540. (001457/NC-33155)
• Jeep Opel Monterey, 1994, Diesel, 
impecabil, tractări vânătoare. 
0741641192. (001466/NC-33158)
• Vând Dacia Solenza. Tel. 0723219979. 
(0019722/NC-33162)
• Vând Renault Clio, full options, 
2001, preţ avantajos. Tel. 0744503522. 
(0029531/NC-33314)
• Vând Dacia 1310, an 2000, injecţie, 
stare bună, 77 mil. neg., merită văzu-
tă. 0742340322. (001556/NC-33317)
• Logan, 2006, garanţie. 0740238445. 
(001571/NC-33416)
• Vând autoturism mixt Volkswagen 
Transporter 2,5 TDI, an 1998, preţ ne-
gociabil. Telefon 0744309607. (08.07.
ext 121m/NC-33650)
• Vând Tico, an 1999, alb, stare bună, 
preţ neg. 0740133391. (0019900/NC-
33699)
• Vând Renault Kangoo, 2000, 1,9 
Diesel. 0746452855. (0019817/NC-
33700)
• Vând VW Golf 4 Variant, 2003,1,9 TDI, 
recent adus. 0743155177. (0019817/
NC-33703)
• Vând camion 7,5 t, S.U. 3,5 t, Iveco 
Ford Cargo cu prelată, motorul făcut 
recent, 3200 E. 0744848797. (001766/
NC-34068)
• Vând Solenza 2004, alarmă, închide-
re, geamuri ionizate, G.P.L. omologat. 
Tel. 0743122045. (003502/NC-34071)
• Vând Dacia 1307 cu 5 locuri, carosată, 
anul 2003, 29.000 km. Tel. 0729151930, 
320125. (001735/NC-34082)
• Dacia 1982, unic proprietar, taxe zi. 
0740955271. (003472/NC-34088)
• Vând Tico unic proprietar. 
0745450282. (003433/NC-34106)
• Logan Laureate, martie 2006. 
0741212587. (4995271/NC-34115)
• Vând Dacia Solenza 2003 galbenă, 
aer condiţionat, servo direcţie, închi-
dere centralizată, radio, CD + boxe. 
0740908411. (001774/NC-34128)
• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţionea-
ză auto avariate. TEL.0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(4994817/NC-34133)
• Vând Hyunday Sonata 95, full, 4300 
euro. Tel. 0740315681. (003567/NC-
34301)

• Cedez contract leasing, Peugeot 
207k, 1,4 E, 75 CP, fabricat sept. 2006, 
10.000 km la bord. 0747150941. 
(001850/NC-34308)
• VW Golf Variant, diesel, 2002, argin-
tiu, AC, full electric, condiţie exce-
lentă, import Germania, 7500 euro. 
0741090288. (003547/NC-34310)
• Logan Diesel, cu licenţă taximetrie, 
staţie, casă de marcat, accept variante 
sau rate. Tel. 0742350355. (003620/NC-
34419)
• Vând A4, 1999, km 158690, Diesel, 
full options, scaune reglabile, volan 
piele reglabil, climatizator, jante Al, te-
lefon maşină, 7800 E neg. 0746045027. 
(001910/NC-34575)
• Vând Aro 10, izotermă, fabricaţie 
1996, GPL, în perfectă stare de func-
ţionare. Tel. 0744251186. (001853/NC-
34576)
• Vând Dacia papuc 5 locuri, an fabri-
caţie 1999. Tel. 0744534012. (003593/
NC-34579)
• Vând Fiat Punto, 2001. Tel. 
0748038436. (001923/NC-34580)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(001891/NC-34581)
• Vând BMW 530D, full options, fără 
piele, an 2000, 12000 E neg. Tel. 
0745375288. (003631/NC-34582)
• Vând Dacia 1310, 1997. Tel. 
0749428677. (003696/NC-34604)
• Vând Dacia 1993, preţ 3.000 RON 
neg. 0731385347, 316710. (003697/NC-
34605)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, 2002, ITP 
2008, full options, albastru, înmatricu-
lat (provenienţă Germania), 25.500 lei. 
0742575608. (001973/NC-34609)
• Vând Ford Focus TDCI 1.8, 2004,ITP 
2009, full options, gri met., recent 
adus, 28.500 lei. 0742575608. (001973/
NC-34612)
• Audi A6, 1994, Climatronic, 4.500 E. 
0747042297. (001939/NC-34616)
• Fiat Stilo, 2003, full, 7300 E neg. 
0766518559. (001939/NC-34652)
• Break,injecţie, albastru, garaj, dotă-
ri, 8200 lei. 0742563740. (009145/NC-
34654)
• Dacia, prim proprietar, graj, dotări,ori-
ginală, fabrică, 11.000 lei. 0742563740, 
0743513793. (001945/NC-34656)
• Dacia Break, 1999 sau schimb cu 
Dacia Papuc. 0740196114. (001952/
NC-34658)
• Vând Mercedes 230 E, variante. Tel. 
0720678624. (001971/NC-34660)
• Vând Solenza, 2004, un proprietar, 
metalizată. 0721414445. (003679/NC-
34662)
• Vând Dacia 1310, 1988, preţ neg. 
0721204324. (001898/NC-34664)
• Vând Dacia Break, 1989, preţ neg. 
0723861830. (001898/NC-34667)
• Dacia Break, 1995, GPL, proprietar, 
cauciucuri noi, taxe 2008,segmentat, 
recent. 0724093905. (003640/NC-
34668)
• Vând Super Nova Renault,nov. 2002, 
stare foarte bună, 54.500 km reali, 
3300 E. 0743078814. (003646/NC-
34669)
• Vând Dacia Nova, an fabricaţie 1999, 
km 82.000, îmbunătăţiri de 50.000.000 
lei, stare perfectă. Relaţii la tel. 
0740099362. (003649/NC-34670)
• Vând Logan 1,6, 2005, impecabil. 
full, garanţie. Tel. 477747, 0766616019. 
(003657/NC-34671)
• Vând Dacia Papuc, 1998, carosată, 2 
locuri, stare foarte bună. 0744429707. 
(003658/NC-34673)
• Opel Zafira, 2002, AC, ABS, ESP, air-
baguri, recent înmatriculat, stare 
f.f. bună. 0745208845. (003662/NC-
34675)
• Opel Corsa, 2001, ABS, ESP, 4 airba-
guri, recent înmatriculat, impecabil. 
0751982149. (003662/NC-34676)
• Vând Super Nova, 2002, albă,închi-
dere centralizată, alarmă, CD player, 
îngrijită, 2900 E neg. 0741262307. 
(003664/NC-34678)
• Vând piese Aro noi şi SH (motor 
Braşov + cutie viteze). 0745643178. 
(002056/NC-34766)
• Opel Zafira, 2004, 2.000 DTI, navi, 
climatronic, xenon, full electric. 
0742528267. (003765/NC-34767)
• Vând Mercedes Sprinter mixt (7+1), 
2000, CDI 313, aer condiţionat, TV, 
DVD, sursă 220, alarmă, închidere cen-
tralizată, neg. 499926, 0740521614. 
(003748/NC-34768)
• Proprietar vând VW GolfIV, 2001, 
Caravan, perfectă stare, exclus in-
termediar. 0740479141. (003751/NC-
34769)
• Vând Opel Corsa, 2002, cap. 1,0, E4. 
Tel. 0721390420. (03753/NC-34770)
• Golf4 Hatckback 1,9 TDI, 2001, full, 
recent adus. 0740491617. (003731/NC-
34780)
• Vând Golf4 Diesel, abia adus, 6500E, 
full options. 0745789115. (003732/NC-
34793)
• Opel Vectra Caravan, fabricat 2001, 
Diesel, motor 2,0, distribuţie lanţ, 
foarte avantajos. Tel. 0743942325. 
(02022/NC-34795)
• Mercedes Sprinter 312, 1999, cu licen-
ţă ACJ, 11.600 E. 0741799952. (003490/
NC-34798)
• Vând Opel Astra G1,6i, climatro-
nic, full, argintiu, fabricaţie 2005, 
21.000 km, carte service. 0720607853. 
(002025/NC-34800)
• Opel Astra 17 CDTI, 2005, recent 
adus pe 25.08.2007. Tel. 0744661314, 
0766801642. (002007/NC-34802)
• Super Nova, 2003, vişinie, 125 mil. 
0740174922. (002013/NC-34804)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, 2004, 8200 
neg. (variante). 0740244365. (003717/
NC-34807)
• Şase bucăţi VW Golf Diesel, 2000, 
2001, 2003, neg. 0751846580. (003720/
NC-34809)
• Opel Astra Caravan, 2003, Diesel 
Euro4, 7950 E neg. 0751846580. 
(003720/NC-34812)
• VW Polo, 2001, 1,4 Diesel, climatro-
nic, 6700 E. Tel. 0749382303. (003721/
NC-34814)
• Vând ATV, 2005.X, 1600 km, 2000 E. 
0749382303. (003721/NC-34817)
• Două Dacia Break, 2002- 2004, injec-
ţie. 0740470283. (003721/NC-34820)
• VW Touran, 2004, 2.0 Diesel, climatro-
nic, 11.800 E, Euro 4. Tel. 0749382303. 
(003721/NC-34823)
• Vând Skoda Fabia 1.2i, Euro4, an 
2005, computer bord, 4xairbag, faruri 
şi oglinzi electrice, ABS, SRS, EPC, tor-
pedou, frigorific, tapiţerie pluş radio-
cass, preţ 8.900 E neg. 0741976513. 
(003702/NC-34829)
• Vând Dacia 1307 Diesel, din 2003, 150 
mil. neg., vizibilă în str. Domnească 
167. 0722272480. (001988/NC-34832)
• Vând Daewoo Espero, an fabr. 1996, 
motor 1,5l, 16v, cu GPL, unic prorietar. 
0723338432. (001996/NC-34840)
• Vând Opel Meriva 1,7 DTI, 2004, op-
ţiuni, preţ 8200 E. Tel. 0743407549. 
(001997/NC-34843)
• Vând urgent Dacia 1310, an 1996, per-
fectă stare, 40 mil.neg. 0788233855. 
(002000/NC-34846)
• Renault Megane Break, 1,9 TDI, 
2000, gri, full, impecabil. 0727643095, 
0740518438. (002001/NC-34847)
• Vând Logan Diesel, echipat complet 
taxi. Tel. 0744526174. (002002/NC-
34851)

• Vând Dacia Papuc, 5 locuri. Tel. 
0744526174. (002002/NC-34855)
• Papuc, 2 locuri, carosat, impecabil. 
0727610962. (02003/NC-34857)
• Vând Dacia Logan, 2006, 112.000 km. 
0748230502. (002063/NC-34860)
• Vând Matiz, an fabricaţie, 2003, unic 
proprietar, neg. Tel. 0723458305. 
(003781/NC-34908)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1999, gri 
metalizat, ITP 2008, închidere 4 uşi, 
alarmă, casetofon, taxe 2007 achitate. 
Tel.0723072929, 433789. (003783/NC-
34909)
• Vând Iveco Daily 65 C15V, an 2004,-
vol. 17,2 mc, 6500, sarcină max. 3500, 
sar. utilă 2800 cmc, 150 CP, neg. Tel. 
0740548252. (003784/NC-34912)
• Vând VW GolfV, anul fabricaţiei nov. 
2004, toate dotările. Tel. 0746379849. 
(002072/NC-34915)
• Vând urgent Dacia, grena, 1500 RON. 
0740164456, numai după ora 18,00. 
(002079/NC-34917)
• Ford Focus 1,6 CDTI, 110 CP, 2005, 
climă, pilot, computer, full electric, 
recent adus, variante. 0766518339. 
(003727/NC-34771)
• Noul Audi A4, 2,0 TDI, 2005, 6 
trepte 140 CP, climatronic, pilot, 
computer, senzori, recent adus, 
variante. 0766531542. (003727/NC-
34772)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, 131 CP, 
climatronic, pilot, computer, re-
cent adus, variante. 0766538120. 
(003727/NC-34773)
• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006 du-
blu climatronic, navigaţie, pilot, 
computer, recent adus, variante. 
0766538120. (003727/NC-34776)
• Opel Astra Caravan, 2002, 1,2i, 
recent adus, stare impecabilă. 
0740300659. (001993/NC-34835)

• Vând Opel Ascona Diesel 1,6D, 
din 1996, impecabil, 5000 RON 
neg. Tel. 0745660735. (0019731/
NC-33257)

• Leganza, albastră sidefată, 
130.000 km. Relaţii 0768417489. 
(001596/NC-33432)

• Vând Seat Alhambra, 2004, ter-
minat leasing, 40.000 RON. Tel. 
0728086340. (003596/NC-34578)

• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
15.500 lei. Tel. 0742005072. (8/7/
iv/03/NC-35013)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(002961/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (002961/NC-31911)
• Cumpăr auto avariate, Solenza, 
Logan etc. Tel. 0748799105. (001112/
NC-32327)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (0019892/NC-
33813)
• Cumpăr Dacia, 1995-2000, plata pe 
loc. 0767273845. (001793/NC-34395)
• Dacia ‘90-’98 sau Oltcit. 0745955433 
(003651/NC-34891)
• Cumpăr Dacia din 1980-1990. 
0746553174, 0741349446. (001949/NC-
34894)
• VW, Audi, Skoda, Opel, Cielo, Matiz, 
seriozitate maximă. 0752841771 
(003737/NC-34897)

• Pierdut carnet şomaj Grigore Cerasela 
Beatrice. Se declară nul. (0011682/NC-
34850)
• Ofer recompensă pentru o sacoşă 
cu multe lucruri, pierdută în maxi-
taxi de Brăila-Galaţi. Tel. 0743554450. 
(001955/NC-34854)
• Pierdut foaie de parcurs seria 199287 
Atlas din data de 15.08.2007. Nr. 
maşină GL.05.CEA. Se declară nulă. 
(0011688/NC-34858)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Cloşcaru Rodica-Mădălina. 
Se declară nule. (0011698/NC-34862)
• Pierdut foaie parcurs seria ELR nr. 
311640. Se declară nulă. (0011697/NC-
34864)
• Pierdut carnet student pe numele 
Tîrlongeanu Daniela. Se declară nul. 
(0011692/NC-34867)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 61559/1992, încheiat între 
SC Loconfort şi Cucu Simion şi Tudora, 
apartament situat în Galaţi, cartier 
Micro 20, bl. L2, sc. 3, ap. 49. Se declară 
nul. (0019506/NC-34910)

• SC Cerealprod SA Galaţi a depus la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi (APM) str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel. 0236466683 documentaţia 
de solicitare pentru emiterea autoriza-
ţiei integrate de mediu pentru ferma 
Independenţa situată în localitatea 
Independenţa, jud. Galaţi, în scopul 
desfăşurării activităţii de creştere in-
tensivă a porcilor, prevăzută în anexa 1 
a OUG nr. 152 din 2005, în categoria 6.6. 
instalaţie pentru creşterea intensivă a 
porcilor 6.6.b. cu o capacitate mai mare 
de 2000 locuri. Solicitarea de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu se 
referă la toate activităţile desfăşurate 
pe amplasament, respectiv creşterea 
intensivă a porcilor. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi-
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în zilele de marţi şi 
vineri între orele 10,00 - 16,00 la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2; 
observaţiile, sugestiile şi propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau electronic la adresa de 
e-mail: office@apmgl.ro a APM Galaţi 
până la data de 5.09.2007. (08/07/gc/

27/NC-32919)
• SC Mailoo Construct SRL anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a Planului Urbanistic Zonal în 
vederea construirii unui ansamblu de 
locuinţe în comuna Vânători, tarlaua 
34, parcela 256 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUZ şi depunerea în scris a eventuale-
lor comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2.Tel.0236466683/6, fax 0236418385 
în termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0011732/NC-34323)
• SC Biofullcar SRL Galaţi solicită acord 
de mediu pentru investiţia instalaţie 
producere combustibil biodiesel ce se 
va realiza pe amplasamentul din mu-
nicipiul Galaţi, str. Basarabiei nr. 210. 
Eventualele observaţii se depun la se-
diul APM Galaţi, din str. Regiment 11 
Siret nr. 2 în termen de 5 zile. (0011743/
NC-34672)
• SC Piv Construcţii SRL Galaţi care des-
făşoară activitate la sediul secundar din 
Galaţi, Drum de Centură nr. 2 în curtea 
filialei Electromontaj Galaţi, activita-
te de colectare a deşeurilor de metal. 
Observaţiile publicului se primesc la 
sediul APM Galaţi până la data de 6 
septembrie 2007. (0011686/NC-34677)
• SC Glissando SRL cu sediul în 
Timişoara str. Gării nr. 15 solicită ob-
ţinerea autorizaţiei de mediu pentru 
obiectivul punct lucru Galaţi, strada 
Traian nr. 454A pentru desfăşurarea 
activităţii prevăzută de cod CAEN 5155, 
comerţ cu ridicata de produselor chi-
mice. (0011684/NC-34679)
• SC Atlas SA Galaţi anunţă pe dnul 
Ursache Romulus, fiul lui Vasile şi Maria 
pentru ca în termen de 10 (zece) zile de 
la publicarea anunţului, să se prezinte 
la sediul societăţii în vederea justifică-
rii neprezentării la serviciu. (8/7/bc/63/
NC-34680)
• Sencu Viaceslav şi Burlacu Victor 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a PUD în vede-
rea amenajării şi extinderii cabinetului 
stomatologic din Galaţi, str. Brăilei nr. 
189 bl. S, sc. 6 ap. 101 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea ver-
siunii PUD şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 418385 
în termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (002031/NC-34757)
• Restaurant Făr di griji organizea-
ză nunţi, petreceri, ocazii deosebite. 
0747133540, 0722256426. (0011696/
NC-34831)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. in-
clusiv pentru anul 2008. Relaţii la 
telefon: 0722649307; 0236/319300/
01 E-mail: paulpbt@yahoo.com ; 
pbt@galati.astral.ro (6/07cs68/NC-
26397)
• Revizia de Vagoane Galaţi, care 
desfăşoară activitatea la sediul se-
cundar din Galaţi, str. Al. Davilla nr. 
1, judeţul Galaţi, alte activităţi ane-
xe transporturilor terestre, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea rapor-
tului cu concluziile bilanţului de 
mediu, în data de 7.09.2007 ora 9,00 
la sediul RTFC Galaţi din Galaţi, str. 
Domnească nr. 51. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în raportul la bilanţul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din strada Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul RTFC 
Galaţi, de luni până vineri între ore-
le 10,00 -14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi până la data de 6.09.2007. 
(001950/NC-34758)
• Depoul de Locomotive Galaţi, care 
desfăşoară activitatea la sediul se-
cundar din Galaţi, str. Vezuviului nr. 
1, judeţul Galaţi, alte activităţi ane-
xe transporturilor terestre, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea rapor-
tului cu concluziile bilanţului de 
mediu, în data de 7.09.2007 ora 9,00 
la sediul RTFC Galaţi din Galaţi, str. 
Domnească nr. 51. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în raportul la bilanţul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din strada Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul RTFC 
Galaţi, de luni până vineri între ore-
le 10,00 -14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi până la data de 6.09.2007. 
(001950/NC-34759)
• Depoul de Locomotive Tecuci 
Galaţi, care desfăşoară activitatea 
la sediul secundar din Tecuci, str. 
Depoului nr. 5, judeţul Galaţi, alte 
activităţi anexe transporturilor te-
restre, anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice pentru 
consultarea raportului cu conclu-
ziile bilanţului de mediu, în data de 
7.09.2007 ora 9,00 la sediul RTFC 
Galaţi din Galaţi, str. Domnească nr. 
51. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, pre-
cum şi la sediul RTFC Galaţi, de luni 
până vineri între orele 10,00 -14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până la 
data de 6.09.2007. (001950/NC-
34760)

• Prin intermediul acestui ziar vreau 
să mulţumesc doamnei Aurica, m-a 
îndreptat de o boală incurabilă şi m-a 
împăcat cu soţia după o grea despăr-
ţire. Aurica are leac de băutură, boli, 
dezlegări de cununie, spor în afaceri şi 
casă.Apelaţi, rezolvă garantat 100%. 
Tel. 0742367465, 438955. (003324/NC-
33144)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(001913/NC-34503)
• Unica tămăduitoare din România 

care are plante şi dezleagă pe loc 
este Natalia, aduce noroc în căsnicii, 
dragoste şi afaceri. Tel. 0741906135. 
(003707/NC-34674)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră Viaduct, preţ nego-
ciabil. Telefon 0752214581. (001460/
NC-33236)
• Garsonieră, Micro 40, bl. I2, et. 2, ap. 
47, balcon, U.M. Preţ 290 + acte. Tel. 
0721197912. (0019803/NC-33624)
• Vând garsonieră, Viaduct, et. 2/4 
cu îmbunătăţiri, negociabil. Tel. 
0740503762. (003473/NC-33962)
• Garsonieră A-uri, Ţig. I. Tel. 
0743967295. (003605/NC-34443)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
parter. Tel. 0766313342. (003607/NC-
34444)
• P.f. vând garsonieră I1, Ţiglina I, etaj 1. 
0745125649. (001974/NC-34629)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G4, 
impecabilă, preţ 25.000 neg. Tel. 
0740955222. (001966/NC-34630)
• Garsonieră îmbunătăţită, Ţiglina, 
A-uri, 1/4. Tel. 473414. (8/7/bc/40/NC-
34892)
• Vând garsonieră, etaj 1, baie, bucă-
tărie, suprafaţă 28 mp, 63.000 lei. Tel. 
0745951945. (8/7/bc/42/NC-34911)
• Garsonieră mobilată Micro 19, par-
ter, grup sanitar, 40.000. 316046, 
0746549162. (8/7/bc/27/NC-34913)
• Urgent, garsonieră îmbunătă-
ţită, parter, totul nou, la cheie. 
0751522753. (001780/NC-34131)
• Urgent, garsonieră îmbunătă-
ţită, et. 1, Micro 40. 0740471342. 
(001780/NC-34135)

• Apartament 1 cameră 46 mp ul-
tracentral, str. Brăilei, BR1C, etaj 3. 
0722511145 (001404/NC-33276)
• P.f vând apartament o cameră Micro 
40, gaze, balcon. 0746841209. (001611/
NC-33467)
• Urgent una cameră, Port, bl. ILTG, et. 
7/7, 11,4 mp, 25000 lei negociabil. Tel. 
0722422678 (0019887/NC-33631)
• Vând o cameră Micro 19, R-uri, et. 2. 
830.000 lei. Tel. 0749087253. (003467/
NC-33959)
• Vând apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, 115.000 RON. 0742025362, 
0740151676. (001742/NC-34013)
• Vând ap. 1 cameră,bl. I 5, parter, 
Ţiglina I, 32 mp, liber. Accept credit. 
Telefon 0745361207. (001758/NC-
34014)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu 1 - 2 - 3 camere la cheie. 
Asigurăm credit. Tel. 0745361207. 
(001759/NC-34016)
• Vând garsonieră A-uri, etaj 1. Telefon 
0721366866. (08/07/mr/07/NC-34206)
• P.F. vând cameră Micro 40, îmbună-
tăţită, baie, hol, g+f+ cameră subsol, 
amenajată g+f+ bucătărie, 650.000 lei, 
negociabil, urgent. Tel. 0752302988, 
fix 421277. (003546/NC-34258)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 21, 
parter, spaţios, posibilităţi extindere. 
0743597258, 0788218684. (001827/
NC-34261)

• 1 cameră, Micro 20, mobilată, 900 
milioane. 0740050240. (001818/NC-
34265)
• P.F. vând cameră, Micro 40, A.C.+ T, 
negociabil. TeL. 0742800360. (003580/
NC-34292)
• Vând ap. 1 cameră Micro 19, 4/4, în 
bloc cu Poliţia (Secţia 3), gaze, bucă-
tărie, baie, s=31 mp. Tel. 0743001272. 
(001809/NC-34442)
• Vând urgent ap. 1 cam. Mazepa I, 
Salcia, 1/4, îmb., liber. Tel. 0748189405, 
0752791668. (08/07/td/10/NC-34451)
• Vând apartament o cameră, et. 3, 
I.C.Frimu. 0751034400, 0746913434. 
(001903/NC-34524)
• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
1/4, zona General (Express TV) sau 
schimb cu ap. 2 camere plus diferenţă. 
0753968610. (001915/NC-34525)
• P.f. vând ap. 1 cameră la Maşniţă, 
et. 4/4. 0747887398, 0743385914. 
(003668/NC-34599)
• Vând ap. o cameră Micro 39A, 
preţ neg. 0747847521, 0743736794. 
(001976/NC-34600)
• Vând apartament una cameră 
Mazepa II, mobilat deosebit. Tel. 
0740253089. (003714/NC-34700)
• Vând apartament 1 cameră 9/11, 
Micro 20. Tel. 0724308881. (003710/
NC-34702)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
BR-uri, 6/7, bloc 2000, 160.000 lei. Tel. 
0741221917. (003706/NC-34703)
• Vând cameră C-uri, Micro 40, îm-
bunătăţită, gr. sanitar propriu. Tel. 
0746214264. (003704/NC-34705)

• Apartament o cameră G2 et. 
2, Mazepa I, preţ 1,200 miliarde. 
0740213778. (002006/NC-34706)
• 1 cameră Mazepa. 0748030634. 
(002053/NC-34778)
• Vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, renovat, negociabil. Telefon 
0752027155. (003743/NC-34782)
• Vând 1 cameră etaj 1, Nae Leonard, 47 
mp, 49000 E negociabil. 0748493174, 
0747626320. (003759/NC-34783)
• Vând apartamente cu una cameră la 
mansardă în zona Micro 21, Mazepa 
2, Port, Siderurgiştilor. Telefon 
0751183601, 0751183685. (0011694/
NC-34784)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202. (002051/NC-
34785)
• 1 cameră I.C. Frimu, bloc nou, et. 1, 
125.000 lei. Tel. 473003. (8/7/cs/12/
NC-34884)
• 1 cameră Micro38, et.3, liber, 77.000 
lei. Tel. 473003. (8/7/cs/12/NC-34886)
• 1 cam. General, etaj 1, bloc mixt, 
32 mp, stradal. 125.000 lei. 436899, 
0741104641. (8/7/cs/11/NC-34937)
• 1 cameră Micro 38, curat, îmbună-
tăţit, 78.000 negociabil. 438874. (8/7/
bc/1/NC-34946)
• 1 cameră zona General, etaj 1, 
130.000. 438874. (8/7/bc/1/NC-34947)
• Vând 1 cameră zona IREG, liber, 
95.000 lei. 492555. (002067/NC-34992)
• 1 cameră Siderurgiştilor, Doja, îmbu-
nătăţit, etaj 3, 99.000 lei. 0749080652, 
435949. (002084/NC-34993)
• Vând apartament o cameră Micro 
40. Tel. 0765263051, 0745074767. 
(0019902/NC-34779)

• Vând apartament o cameră Micro 
38. Telefon 478917. (002060/NC-
34781)

Vânzãri
2 camere

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (8/07cs05/NC-28300)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, str. Ghe. 
Doja, bloc 1A, etaj 3, confort 1, 54 mp, 
balcon, geam la baie, curat, stradal, 
liber. ACCEPT CREDIT SAU SCHIMB 
AVANTAJOS. 0744240052. (4994962/
NC-28532)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, impeca-
bil, 210.000 lei. 0726602390. (000635/
NC-30772)
• Societate construcţii vinde ap. cu 1 şi 
2 camere la cheie. Telefon 0745361207. 
(000942/NC-31705)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente duplex, sup. 91 -128 mp, blocul 
este cu 3 etaje, garajul gratuit. Tel. 
0766522783. (000942/NC-31706)
• P.f. vând ap. 2 cam. semi, îmbunătă-
ţiri, p/4. Tel. 0744582911, 0740050805. 
(002929/NC-31832)
• Vând apartament 2 cam. et. 2, bl. 
K6, Micro 39A, 1,300. Tel. 0742872302. 
(0019625/NC-32231)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, BR16A. 0726201399. (001008/NC-
32382)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, Piaţa Centrală, 
et. 2/4, 165.000 RON negociabil. 
0742368493 (003220/NC-32733)
• Vând apartament 2 camere îmbună-
tăţiri. Telefon 0748850508 (001265/
NC-32737)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
18 stradal, 3/10 cu îmbunătăţiri. 
0721125638. (001639/NC-33528)
• 2 cam. Ţiglina I, lux, et. 4/4, 1,300 fix. 
Tel. 0748848320 (0019803/NC-33620)
• 2 cam. Ţiglina I, simplu, et. 4/4, 1,150 
fix. Tel. 0748848320. (0019803/NC-
33621)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, parter Micro 19, multiple îm-
bunătăţiri şi garaj în zonă. 0745655209. 
(0011703/NC-33741)
• Vând apartament 2 camere, parter 
pe colţ, total modificat, acces sepa-
rat, deosebit, Ţiglina II. 0749172496. 
(0019898/NC-33744)
• Persoană fizică vând apartament, 
Mazepa II, 2 camere decomandate, 
et. 2/4. Tel. 0744692337. (0019815/NC-
33750)
• P.F. vând 2 camere sdec., parter, 
O-uri, Micro 38. Tel. 0746045276. 
(001708/NC-33943)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, etaj 2, gresie, faianţă, termo-
pan, 150.000 RON. Tel. 0741669096, 
0744888464. (001783/NC-34270)
• Vând ap. 2 camere, semidecoman-
dat, Micro 19. Tel. 332632, 0747481112. 
(001805/NC-34271)
• Vând urgent apartament mansardat, 
Micro 21. 0768019150. (001850/NC-
34295)

• Vând urgent 2 sdec. Micro 40, 4/4, 
îmb., liber - 120.000 neg. Tel. 433083, 
0747765063. (8/07/td/10/NC-34452)
• Vând 2 dec. Mazepa II, et. 8, îmb., 
vedere la Dunăre - 53.000 E. Tel. 
0748189405, 0720699771. (8/07/td/
10/NC-34453)
• Vând 2 dec. Mazepa II, et.4, liber - 
160.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34454)
• Urgent p. f. vând apartament 2 came-
re sdec., Ţiglina II, M3, et. 1/9, simplu, 
curat, 155.000. 0741352989, 321911. 
(001919/NC-34536)
• Vând apartament 2 cam., Micro 19, bl. 
L4, ap. 98, gaze, apă caldă separat con-
torizată. Tel. 0741255609, 0747118014. 
(003626/NC-34538)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, et. 4/4, mobilat (nemobi-
lat), cu toate utilităţile, gresie, faianţă, 
termopan, parchet, aer condiţionat, 
fără intermediari. Tel. 0753854435. 
(003630/NC-34539)Ar
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Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
BR-uri, 60.000 E. 0742077148, 
0745129206. (003654/NC-34606)
• Vând urgent ap. 2 camere Mazepa II. 
Tel. 463384, 0740585744. (003683/NC-
34607)
• Vând apartament 2 camere, etaj 4, 
Piaţa Centrală, posibilitate mansardă. 
Telefon 0724562996. (0036841/NC-
34608)
• Vând ap. 2 camere Parfumul Teilor, 
bl. D, et. I. Tel. 0728809821. (003678/
NC-34610)
• P.f. vând apartament liber, 2 cam, 
5/10, Micro 18, G5. Tel. 0743073070. 
(003676/NC-34611)
• Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, bl. S. Tel. 0720302289. (003669/
NC-34613)
• Vând apartament pt. spaţiu comer-
cial, str. Tecuci, Maşniţă. 0740659792, 
421421. (001957/NC-34614)
• P.f. vând ap. 2 (două) camere, G-uri, 
Ţiglina I, et. I. Telefon 0722637373. 
(001944/NC-34615)

• 2 camere Centru parter, liber, 150.000 
lei neg. 0724336670. (001978/NC-
34691)
• Ap. 2 cam. Micro 17, etaj 2, ct, tp, 
parchet, 145.000 lei. 0724169060. 
(003699/NC-34693)
• Vând apartament 2 camere et. 1, 
Micro 40. 0743528211. (002010/NC-
34694)
• Vând apartament 2 camere Micro 17, 
et. 2. 0742121819, 499272. (003728/
NC-34749)
• 2 camere Micro 16, etaj 2, amenajat, 
mobilat. 0740032168. (002052/NC-
34833)
• 2 camere Micro 40, 4/4, negociabil. 
0722236585. (003750/NC-34834)
• Două decomandate, 58 mp, S-uri, 
I.C. Frimu, et. 3/4. Tel. 0744524743. 
(002045/NC-34839)
• Vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, par-
ter, centrală, îmbunătăţiri. 312604, 
0740903906. (002039/NC-34842)
• Vând apartament 2 camere strada 
Gh. Doja lângă Isharo. 0744240052. 
(4995191/NC-34845)
• 2 dec. Micro 20, termopan, par-
chet, gresie, renovat, 150.000 lei. Tel. 
473003. (8/7/cs/12/NC-34876)
• 2 dec, Micro 39A, gresie, faianţă, 
125.000 lei. Tel. 473003. (8/7/cs/12/
NC-34877)
• 2 sdec, Micro 38, parter, gresie, faian-
ţă, termopan, 115.000 lei. Tel. 473003. 
(8/7/cs/12/NC-34878)
• Societate vinde apartamente noi la 
mansardă, la cheie (dotări şi finisa-
je moderne), preţ 135.000 lei (credit 
ipotecar, asigurăm finanţare). Relaţii 
473002. (8/7/cs/12/NC-34880)

• 2 decomandate Piaţa Centrală, 2/4, 
totul nou, 63.000 E negociabil. Tel. 
0765588583. (8/7/bc/40/NC-34893)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 7/10, 
liber, 150.000 negociabil, 54 mp. Tel. 
0765263936. (8/7/bc/40/NC-34899)
• 2 decomandate General, 3/4, liber, 
162.000. 316046, 0746549162. (8/7/
bc/27/NC-34901)
• 2 dec. Micro 39B parter, 50 mp, ame-
najat, liber, 135 mii lei. 0724224314. 
(8/7/cs/23/NC-34902)
• 2 dec. Micro 19, etaj 2, termopan, 
uşă met., liber, 92 mii lei. 0724224314. 
(8/7/cs/23/NC-34904)
• 2 dec. F. Mecanică, parter, amena-
jat living, termopan, stradal, 170 mii 
le.0724224314. (8/7/cs/23/NC-34906)
• 2 camere mansardă, multiple îm-
bunătăţiri, 130.000 negociabil. 
0748420678. (8/7/bc/27/NC-34907)
• 2 decomandate Micro 20, 3/4, sim-
plu, 150.000. 0752264483. (8/7/bc/47/
NC-34938)
• 2 semidecomandate Micro 16, 2/4, 
simplu, 142.000. 0752264483. (8/7/
bc/47/NC-34939)
• 2 decomandate General, 3/4, simplu, 
163.000. 0752264483. (8/7/bc/47/NC-
34940)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
127.000. 0752264483. (8/7/bc/47/NC-
34941)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 2, sim-
plu, 125.000. 438874. (8/7/bc/1/NC-
34944)
• Vând 2 decomandate Micro 40, etaj 
2, liber, urgent, 98.000 lei. 492555. 
(002067/NC-34950)

• Două decomandate Micro 39A, 
45 mp, curat, 120.000 lei. 492555. 
(002067/NC-34951)
• Două camere Micro 39 parter, bal-
con mare cu autorizaţie, 118.000 lei. 
492555. (002067/NC-34953)
• Urgent 2 camere Micro 21, confort 1, 
etaj 2, spaţios amenajat, 150.000 lei. 
492555. (002067/NC-34955)
• Vând 2 decomandate Doja, etaj 1, 2 
balcoane, 60 mp. 492555. (002067/NC-
34956)
• Două decomandate Micro 18, etaj 
2, zona spital, 160.000 neg. 492555. 
(002067/NC-34958)
• Două decomandate Nae Leonard, 54 
mp, 140.000 neg. 492555. (002067/NC-
34959)
• Micro 19, 2 decomandate, etaj 2, 
liber, urgent, 110.000 neg. 492555. 
(002067/NC-34961)
• P.f. vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, etaj 2, bloc 92 Doja, 
ultrafinisat, um, termopan interior 
+exterior, Rehau, interfon, preţ 57.000 
euro. Telefon 0726693136. (003770/
NC-34962)
• Urgent 2 semidecomandate, exclus 
agenţii. 0748801065. (003772/NC-
34964)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 2/4, 165.000 lei. 0749080652, 
435949. (002084/NC-34965)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, 2 balcoane, 
îmbunătăţiri, 130.000 lei. 0749080651, 
0749080652. (002084/NC-34967)
• 2 sdec. Micro 19, 4/4, 52 mp, vi-
zavi Billa, îmbunătăţit, 1,400 mld. 
0724080159, 0746474992. (002075/
NC-34969)

• 2 sdec. Micro 19, 1/4, confort 2, sim-
plu, cu balcon, 1,230 mld. 0724080159, 
0746474992. (002075/NC-34970)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina I, 4/4, 
spatele Tribunalului, 118.000. Tel. 
0747117327. (003788/NC-34971)
• Apartament 2 camere, mansardă, 
deosebit, proprietar. 0740293635. 
(003786/NC-34972)

• Vând apartament două camere 
semidecomandate, 4/4, Micro 16, 
B1, complet renovat, termopan, 
gresie, faianţă, parchet laminat, 
eventual bucătărie mobilată la 
cerere, accept credit. 0745657280. 
(000869/NC-31504)

• Vând apartament ultracentral, 
Parc Eminescu, 2 camere, parter, 
proiect extindere, pretabil cabinet 
profesii libere. 90.000 E neg. Tel. 
0741694365. (003408/NC-33554)

• Vând urgent apartament 2 came-
re, Piaţa Centrală, et. 1/4, bloc nou, 
55.000 E. 0723257930, 0722696967. 
(0019897/NC-33746)

• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 
APARTAMENT PIAŢA CENTRALĂ, 
A-URI, 2 CAMERE, ET. 2, MULTIPLE 
ÎMBUNĂTĂŢIRI, MOBILAT NOU, 
LIBER. ÎNTRE ORELE 16,00-18,00. 
TELEFON 0743379251. (001714/NC-
33992)

• Vând urgent 2 sdec., M40, stra-
dal, balc. din construcţie, curat, 
115.000. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34493)

• Proprietar vând apartament 
2 camere, 2 balcoane, etaj 1, 
zona Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0740423308. (002046/NC-
34836)

Vânzãri
3 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• P.f. 3 camere confort I, 4/4, parchet, 
gresie, faianţă, aer, ct, termopane, 
izolat, modernizat, liber, 60.000 E. 
0745457260. (000946/NC-31731)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate, 
et. IV, Centru, renovat 2006. 415855, 
0727451827. (000993/NC-31838)
• Vând apartament 3 camere bl.T5/40, 
Micro 38. Tel. 326606, 0745813430 
(003196/NC-32740)
• Ultracentral 3 camere, spaţios, 
amenajat la cheie (C+T+P+G/F). Tel. 
0744545131. (003267/NC-32982)
• Vând apartament Siderurgiştilor. Tel. 
0742750915. (001366/NC-32984)
• 3 dec.I.C.Frimu, et.2, 2 balc., 190.000 
RON.Tel.0766489111. (08/07/GC/11/
NC-33227)

• Vând 3 dec., CT, 2 băi, spaţios sau 
schimb cu 1 sau 2 camere plus dife-
renţă. Tel.0720514657. (001533/NC-
33290)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
1/4, îmbunătăţiri. Tel. 0723342184, 
463677, după ora 16,00. (001608/NC-
33505)
• 3 cam. Centru, et. intermediar, 
făcut lux, mobilat. 2,550 mld. Tel. 
0748848320. (0019803/NC-33622)
• Vând 3 camere sau schimb cu diferen-
ţă de bani. Eforie Nord. 0726869510. 
(0019821/NC-33707)
• Vând ap. 3 camere, etaj 2, Stadionul 
Oţelul, mobilat, gr+p+f, centra-
lă, jacuzzi etc. Totul din import. 
Tel.0743868560. (0019898/NC-33723)
• P.F. 3 cam., Mazepa II, 3/4, 240.000. 
Tel. 0724368931, 0726335777. (003572/
NC-34275)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ancora. Tel. 0740315681. 
(003565/NC-34276)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)
• BUCUREŞTI 3 cam. dec., et. 2, şos. 
Pantelimon 311. 0740006636. (001931/
NC-34540)
• Vând 3 dec. M39C, 2/4, tmp., 74 mp, 
200.000. Tel. 433083, 0748189405. 
(08/07/TD/10/NC-34596)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 16 et. III, zonă liniştită, sud, cu-
rat, ct, um, cu başcă ce conţine 2 ca-
mere, 195.000 neg. Tel. 0740780537. 
(003675/NC-34627)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, 1/4, ct, ac, termopan, izolaţie 
ext. g +f +p, 2 grupuri sanitare, neg. 
0740790791, 0744904119. (003672/NC-
34628)
• Vând urgent ap. 3 camere decoman-
dat, foarte spaţios, Micro 17, stradal, 
4/4, fără probleme hidroizolaţie. 
0723244222. (002055/NC-34801)
• Persoană fizică, decomandate, 80 
mp, 153.000. 0747681607. (002051/NC-
34805)
• P.f. vând ap. 3 camere dec. 
Siderurgiştilor Vest, et. 2/4, 80 mp, 
2 băi, 2 balcoane, simplu, 210.000 
negociabil, fără intermediari. Tel. 
0740410324. (002041/NC-34808)
• 3 dec I.C. Frimu, etaj 2, liber, 2 balcoa-
ne, 190.000 lei. Tel.473003. (8/7/cs/12/
NC-34888)

• 3 semidecomandate Micro 19, 
2/4, liber, 139.000 negociabil. Tel. 
0766346164. (8/7/bc/40/NC-34896)
• Vând apartament 3 camere ultracen-
tral, etaj 3, 2 balcoane, curat, 220.000 
lei neg. Tel. 0749083068. (8/7/cs/79/
NC-34918)
• Micro 20, etaj 2, 48.000 euro. 
0749062807. (8/7/mr/07/NC-34920)
• 3 sdec. ultracentral, etaj 3, liber, 70 
mii euro. 0724224314. (8/7/cs/23/NC-
34922)
• 3 decomandate Micro 18, 2/10, pozi-
ţie bună, 220.000 negociabil. 316046, 
0748420678. (8/7/bc/27/NC-34925)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3/4, ap. 
55, liber, 140.000. 471834, 0744176959. 
(8/7/bc/22/NC-34928)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
34929)
• 3 dec. str. Al. Davilla, bl. CD4, st =72 
mp, 2 gr. sanitare (constr. 1989), ac-
cept credit, liber. 471834, 0744176959. 
(8/7/bc/22/NC-34933)
• Vând 3 decomandate Micro 39A, 
stradal, confort 1, 2 balcoane, 160.000 
lei. 492555. (002067/NC-34980)
• Vând 3 decomandate Biserica Sf. 
Vasile, etaj 1, 2 gr. sanitare, 210.000 lei. 
492555. (002067/NC-34981)

• Vând urgent apartament 3 ca-
mere dec. confort I, 2 balcoane, 62 
mp, parter Micro 39B sau schimb 
cu 2 camere confort I, Micro 17 -18 
et. 1 sau parter cu balcon. Telefon 
488747. (003769/NC-34803)

• Societate vinde apartamente noi 
la mansardă, la cheie (dotări şi fi-
nisaje moderne), preţ 160.000 lei 
(credit ipotecar, asigurăm finanţa-
re). Relaţii 473002. (8/7/cs/12/NC-
34890)

• P.f. vând în str. Mihai Bravu (zona 
Grădina Publică) ap. 4 camere et. 1/4, 
toate dotările, curtea asigură parcare, 
80.000 euro negociabil. 413309 orele 
20,00 -22,00. (001812/NC-28138)
• 4 camere 103 mp, et. 1, Piaţa Centrală, 
ultraîmbunătăţit, termopan, centra-
lă, jacuzzi, saună, uşi +parchet lemn 
masiv, instalaţii noi, preţ 120.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002875/NC-
31550)
• Urgent, apartament 4 camere, fără 
îmbunătăţiri, etaj 1, Micro 16, 62.000 E. 
Tel. 0753814900. (001697/NC-33989)
• Vând apartament 4 camere, 
decomandate, et. 3/4, stradal, 
Siderurgiştilor, 3 balcoane, 80.000 E. 
Tel. 458788. (001684/NC-33991)
• Vând apartament 5 came-
re Doja, parter, stradal. Tel. 
0727378486,0729138290. (003495/
NC-34012)

• Vând 4 dec. Micro 39B, J-uri, 3/4, 
CT, îmb. - 200.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (8/07/td/10/NC-34456)
• Vând 4 dec. Micro 18, 9/11, CT, îmb. - 
200.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(8/07/td/10/NC-34457)
• Vând 4 cam. dec., M 18, F-uri, et. 
7/10, s- 90 mp, gr, f, p, vedere Brăilei. 
0748765459. (001890/NC-34546)
• Vând apartament în vilă, 150 mp, 
modernizat, central. 0722459996. 
(002017/NC-34731)
• Vând ap. 4 camere Micro 20, et. 8/8, 
PR, 190.000. Tel. 0747117327. (003788/
NC-34978)
• Vând urgent ap. 4 camere, Mazepa 
I. 0723662771. (003530/NC-34282)

• Vând apartament 2 camere 
Mazepa I, parter, semidecoman-
dat, balcon, tâmplarie termopan, 
preţ 53.000 E negociabil, exclus 
agenţii. 0730071410. (8/7/cs/12/
NC-34882)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr ap. 1 cameră, maxim 1 mi-
liard. Tel. 0749087253. (003466/NC-
34047)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• Cumpăr ap. 2 camere, preferabil par-
ter. Tel. 0767218976. (8/7/ext/102m/
NC-32452)
• Pf cumpăr apartament urgent, plata 
cash.Tel. 0766489111. (08/07/gc/11/
NC-33372)
• Urgent cumpăr ap. 2-3 cam., plata 
imediat. Tel. 0745361207. (001761/NC-
34044)

• 2 sdec. M16, 2/4, 52 mp, 1420 
mld., simplu, curat. 0724080159, 
0746474992. (002076/NC-34919)
• Urgent cumpăr 2 camere, pot fi 
şi semidecomandate. 0751957274 
(002067/NC-34923)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 431002, 0741104641. 
(8/7/cs/11/NC-35014)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(8/7/gc/2/NC-27209)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)
• Cumpăr 3 camere Micro 38, 39, 
130.000 lei numerar. Tel. 0236473003. 
(8/7/cs/12/NC-34874)
• Cumpăr urgent 3 camere în ori-
ce zonă chiar şi semi. 0751969260 
(002067/NC-34927)

Vânzãri
Case

• Vând vilă p +1 cu încălzire centrală pe 
gaze, în centru la şosea, preţ negocia-
bil, persoană fizică. Tel. 0747184008, 
0748394236. (002594/NC-30724)
• Vând casă cu teren, 850 mp, pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (002613/NC-30785)
• Casă +teren 615 mp, str. Chicuş. 
0744931803, 0745140977. (002823/NC-
31446)
• Vând casă sat Costi, st =1300 mp 
+1000 mp vie în extravilan, schimb cu 
apartament în zona Micro 13B +dife-
renţă. Tel. 0740118966. (002826/NC-
31450)
• Vând casă în Tecuci cu 2 corpuri 300 
mp construiţi, centrală pe lemne, 1600 
mp, str. 1 Mai nr. 27bis. 0741787166. 
(002755/NC-31863)
• Casă strada Lozoveni. 0749207505. 
(003068/NC-32385)
• Vând vilă la roşu, Odaia Manolache, 
accept variante. Tel. 0751619934. 
(001269/NC-32697)

Mica
Publicitate
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Piaþa Imobiliarã

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU- 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT- 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA- 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,- 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 
*CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISIONZERO) 
EXCLUSIVITATI
 *CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere
Gars. Ţig. II, 2/10  - 117.000 neg. 
Gars. Port, p/7  - 45.000
Gars. Ţig. I, 1/4,  - 110.000
Ap. 1 cam. N.L., 1/4, îmb.  - 117.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz., Salcia, 1/4, îmb.  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz, BR-uri, p/10  - 125.000 neg.

2 camere
2 sdec. M40, 3/4, stradal, balc., îmb.  - 115.000
2 sdec. M38, 1/4  - 120.000
2 dec. M39A, 4/4  - 125.000 neg.
2 dec. Sil., 2/4, 2 balc.  - 160.000 
2 dec. Doja, p/4, 55 mp  - 155.000
2 sdec. M16, 2/4, 52 mp, balc. mare  - 48.000 E neg.
2 sdec. M19, p/4, balc., tmp  - 125.000
2 dec. M17, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. M21, 2/4  - 106.000 neg.
2 cam. M19, 1/4  - 90.000 neg.
2 dec. Maz. II, 8/8, ved. Dunăre, îmb.  - 55.000 E

2 sdec. Centru, 2/4, CT, tmp., UM  - 162.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, liber  - 150.000 neg.

3 camere
3 dec. Centru, 1/4, îmb.  - 62.00 E neg.
3 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc.  - 250.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4  - 145.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4  - 195.000 neg.
3 dec. S-V, 4/4, tmp., îmb.  - 58.000 E
3 dec. M21, 2/4  - 60.000 E
3 dec. M20, 3/4, îmb., 74 mp  - 205.000 neg.
3 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  - 120.000 neg.
3 dec. M39C, 2/4, tmp., 74 mp  - 70.000 E

4 camere
4 dec. I.C.F., p/4, CT, balc.  - 78.000 E neg. 
4 sdec. M19, 3/4, CT, 2 balc, tmp.  - 240.000 neg.
4 dec. M39B, 3/4, CT, tmp.  - 200.000 

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC  , 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8  ,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC  , 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC  , 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

      
Inchiriem apartamente in Galati

      Preturile sunt negociabile

• Gars. Tig.1, et.6, g, f, p, curata, strada Brailei – 30.000 E
• Gars. Tig.2, et.1, balcon, simplu, liber – 35.000 E
• 1 cam, General, mansarda, la gata – 120.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 95.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 100.000 Ron
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDA, TOTUL NOU - 120.000 RON
• 2 cam ICFrimu, dec., mansarda, la cheie – 150.000 Ron
• 2 cam Mazepa, parter, balcon mare, curat – 153.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 3 cam Aviatie, parter, balc., termopan, curat - 124.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• M 20, dec, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb– 300.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
• Casa, Mazepa, st 300 mp, sc 100 mp, toate utilit., centrala termica, 2 bai, 6 
cam, garaj – 300.000 Ron

TERENURI :

•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilitati – 20 E/mp

1-2 CAMERE
Gars    Viaduct     2/4             gr. sanit, balc mare 55.000 neg
Gars      M40        2/4             gr. sanit, balc                         60.000 neg
Gars     Tig I       1/10            str.Brailei,um                      100.000 neg  
2 sdec     M17     3/4              termopan,LIBER               145.000 lei
2 dec      M19      2/4              gaze,termop,um,LIBER   95.000 lei
2 sdec    M38       2/4             foarte curat , stradal      135.000 lei
2 sdec    Pf,Teilor p/4            simplu,LIBER                    42.000 Eur
2 dec     M39B     P/4             amenajat, 50mp,LIBER 137.000 lei          
2 dec      NL          p/4           balcon,stradal                       170.000 neg
2 dec      Doja      ¾            2 balcoane,termop,a.cond  55.000 Eur
2 dec     M21        6/10          simplu                                       125.000 lei
2 sdec   Maz I       p/4            ultra modern,                          60.000Eur 
2 dec     Maz 1     p/10           simplu                                        160.000 lei
2 dec    Piata       2/4            foarte curat                               165.000 lei
2 dec    Piata       1/7            Ct ,70mp,LIBER                        65.000 Eur
2 dec   Centru     2/4            Domneasca, balc, LIBER           200.000lei

3-4 CAMERE
3 dec     M38      4/4            80mp,simplu                              150.000 lei
3 dec     M20     5/10           termopan,2 gr.sanit.,70 mp 170.000 lei

3 sdec   Centru   3/4            liber,curat                                  70.000 Eur
3 dec     Port      2/4            imbunatatiri ,75 mp                80.000 Eur
3 dec      ICF      3/4            simplu                                             195.000 lei
4 sdec    M38      3/4           simplu                                           145.000 lei
4 sdec    M38      4/4          simplu,curat                               125.000 lei
4 dec     M18      11/11       simplu,stradal,100mp  155.000 lei
4 dec     NL        p/4           CT,Termop,usi noi                      260.000 lei
4 dec    Maz I    1/4            ultra modern                               117.000Eur  
Teren

• Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , 
posibilitati gaze , curent ,zona Primariei 
, 30E/mp 

• Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m , 13E/mp 
• Sat Costi – 1100 MP , DS – 18 m , 

posibilitati gaze , curent , apa , 30E/mp 
neg

Inchirieri
• Spatiu Comercial – Piata – parter de bloc , 

100 mp , 1000E/luna
• Spatiu Comercial – Maz I – parter de bloc , 

100 mp , 9E/mp neg

• Gars TIG 1, I-uri, 5/10  80.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4, amenajata, 
  115.000lei
• 1 cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 4/4  75.000lei
• 2 dec MAZ 2, L-uri, TP, 
vedere Dunare  53.000E
• 2 sdec TIG 1, C-uri, 3/4, 2 balc, 
bl cu subsol  135.000lei
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 2/4, liber 
  145.000lei
• 2 dec M 18, D-uri, 7/10  155.000lei neg
• 2 dec M 20, B-uri, 3/4  150.000lei
• 2 dec M 21, G-uri, 7/10 
  150.000lei neg
• 2 dec NL, R-uri, 4/4,  150.000lei
• 2 dec PC, 2/4, totul nou 63.000E neg
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  120.000lei 

• 2 sdec M 40, N-uri, 3/4  110.000lei
• 3 dec M 16, 2/4, liber  50.000E
• 3 sdec M 19, 2/4, liber 
  139.000lei neg
• 3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, 
imb   180.000lei
• 3 dec DOJA, SD-uri,  1/4, 2 bai, 
76mp   195.000lei neg
• 3 dec SID V, 1/4, 2 balc  70.000E
• 3 dec M 20, PR-uri, 5/8, 
TP   70.000E
• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, 
imb   73.000E

• 4 dec TIG 1, B-uri, P/4, TP, liber 
                   60.000E
• 4 dec TIG 2, 2/4, B-uri, CT, TP 72.500E
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc, 2 bai, CT, 
TP                                                   260.000lei

Inchirieri

• Gars TIG 1, I-uri, nemob, 
renovata                                             400lei
• 1 cam TIG 1, mob si utilat 
nou                                                 200E/luna
• 3 cam MAZ 1, mob si utilat, 250E/luna
• Sp com pt birouri 62mp, 
Centru                                  15E/mp+T.V.A

Terenuri&Case

• 230MP, SID V, liber de constructii, 
toate utilitatile                               42.000E
• 800MP, DN 26, D=29M,           49E/MP
• 6 HA Badalan, acces strada, 
irigabil,                                          1500E/HA

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Vând casă Cuca, 80.000 lei neg. 
Tel.0729829330. (003232/NC-32781)
• Vând casă. Tel. 0741172659, 
0236461023, după ora 19,00. (003239/
NC-32783)
• Vând casă de locuit în comuna 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(003262/NC-32885)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0748158435, 
0742006881. (003273/NC-32901)
• Vând casă nouă 4 camere + baie, 
1000 mp învelită cu tablă Lindale, 
termopane. Tel. 0749829976. (003279/
NC-33072)
• Vând casă sau schimb cu garso-
nieră, exclus Aviaţie, com. Măstăcani, 
sat. Drăculeşti la şosea. Tel.339760, 
0721340049. (003297/NC-33074)
• Vând/schimb casă Piaţa Centrală lo-
cuibilă, 250.000 neg. Tel.0721804737. 
(001472/NC-33182)
• Vând casă mobilată cu 1500 mp te-
ren, sat Hânţeşti, com. Buciumeni, jud. 
Galaţi, preţ 12.000 E. Tel. 0744655790. 
(001612/NC-33411)
• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0746190053. (001631/NC-
33565)
• Vând casă com. Cuza Vodă, 1500 mp, 
la asfalt. Tel. 0751409117. (0019807/
NC-33639)

• Vând casă Şendreni, zona vilelor, p+1, 
suprafaţa construită 180 mp, semifi-
nisată.Teren 890 mp, toate utilităţile, 
75.000 E, uşor neg. Tel. 0741280318, 
0788623997. (001715/NC-33850)
• Vând imobil p+1, str. 9 Mai nr. 49, 760 
mp, toate utilităţile. Tel. 0729151930, 
320125. (001734/NC-33900)
• Vând casă cu teren 4000 mp, zonă 
centrală, com. Cuca. Tel. 0747911180. 
(003499/NC-34006)
• Vând casă nouă cu facilităţi 4 camere 
Hanu Conachi. Telefon 0743800887. 
(003527/NC-34209)
• Vând avantajos casă + teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. Tel. 
0752275207. (003539/NC-34430)
• Vând casă + curte 200 mp, preţ ne-
gociabil, Micro 17. Tel. 0742750914, 
465931. (003540/NC-34431)
• Urgent, particular, vând casă Brăila, 
zona centrală, str. Plevnei nr.245, preţ 
foarte bun. 0740119044. (8/07/ext./
153m/NC-34465)
• Vilă la roşu P+1, Odaia Manolache, 
zona vile, st 500 mp, sc 185 mp, living, 
3 dormitoare, bucătărie, 2 băi, garaj. 
0726157279. (001878/NC-34495)
• Vând casă Vasile Alecsandri, com. 
Braniştea. Telefon 0748527324. 
(003647/NC-34631)
• Vând casă 270 mp, Coşbuc. 
0743451617. (003643/NC-34632)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi. 
0766801636. (001970/NC-34633)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. preţ 
130.000 lei. 0746824874. (001962/NC-
34634)

• Vând casă zonă centrală, 4 cam. 2 
băi, salon, 400.000 lei. 0722477314. 
(001960/NC-34635)
• Vând casă nouă Braniştea sau 
schimb cu apartament. 0768379926, 
0741425899. (003698/NC-34712)
• Vând casă 550 mp la şosea +loc casă 
1000 mp la secţia tractoare Piscu. 
0724056783. (002005/NC-34714)
• De vânzare casă de vacanţă la Izvorul 
Mureşului, judeţul Harghita, clădire 
cu etaj, lemn masiv, aria construită 
76 mp, suprafaţa terenului 1000 mp. 
Nr. telefon 0740479409. (003724/NC-
34716)
• Vând casă comuna Schela cu faci-
lităţi, 100.000 neg. Tel. 0742618881. 
(003719/NC-34717)
• Vând casă 450 mp, două deschideri, 
d =15 m, d =30 m. Tel. 0740318154. 
(003722/NC-34718)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (002011/NC-34720)
• Vând casă 23 km de Galaţi, com. 
Schela, 6 camere locuibile +depen-
dinţe, suprafaţă 2109 mp sau schimb 
apartament o cameră. 0743942325. 
(002023/NC-34753)
• Vând casă mare cu gaz metan, cur-
te, grădină şi anexe gospodăreşti, 
com. Independenţa la şosea. Tel. 
0723595498, 834091. (003726/NC-
34754)

• Vând casă Schela. Tel. 0751934828. 
(003746/NC-34786)
• Vând casă, poziţie bună, construc-
ţie nouă, 155 mp. supr. construită, 
220 suprafaţă totală, toate utilităţile. 
0743473893. (003754/NC-34787)
• Casă 140 mp singur în curte, Columb 
43. 497595, 0741788476. (002050/NC-
34788)
• P.f. vând urgent casă locuibilă cu 
teren 542 mp, gaze, apă curentă str. 
Miron Costin, exclus agenţii, Galaţi. 
Tel. 0720539273, 0752211900. (003774/
NC-34974)
• Vindem imobil situat la adresa str. 
Spătar (Piaţa Centrală), cca. 180 mp. 
Relaţii la telefon 413662 zilnic între 
orele 8,30 -13,30 exceptând sâmbăta. 
(0019903/NC-34976)
• Casă bătrânească, teren 3000 
mp, central Slobozia Conachi. Tel. 
0743135826. (003777/NC-34977)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• Cumpăr casă la ţară, maxim 20 km. 
Tel. 0748801065. (003771/NC-34931)
• Cumpăr casă particulară, indi-
ferent de zonă, fără intermediari. 
316908, 0745508839. (000604/NC-
30868)

• Schimb 2 camere, Ţiglina I pentru si-
milar, etaj, exclus et. 4. Tel. 0726178517. 
(003561/NC-34396)
• Schimb apartament cu 3 camere 
în Micro 20, etaj 4/4, cu apartament 
2 camere plus diferenţă sau vând. 
0753772335, 0753846016. (001964/
NC-34934)

• Schimb (vând) teren cu casă 
modestă în Bariera Traian, St 650 
mp, cu similar suprafaţă mai mică 
sau diverse variante. 0747778995 
(001999/NC-34943)
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GARSONIERE
I.C.F., intermediar, simplu  - 85.000 lei neg.
Ţig. I, 2/12, liber, simplu  - 110.000 lei neg.
Ţig. I, 1/10, simplu, curat  - 93.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.F., p/4, g+f, curat  - 120.000 lei neg. 

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
I.C.F., 4/4, 3 balc., îmbunătăţit  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
Viaduct, 2/4, gr. sanit., buc., f. curat  - 98.000 lei neg.

3 CAMERE
Centru, 1/4, UM, contorizat  - 62.000 euro neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 195.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber - 148.000 lei neg.

4 CAMERE
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

TERENURI 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ  - 450.000 lei neg. 
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

ÎNCHIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
G, 1/4, M40, C-uri, imb, tmp, 55.000,neg
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb, 130.000,neg.
2d, 0/4, Maz.I, C-uri,imb,ct,balcon, 60.000E
2d,0/4,M38,Y-uri,simplu,s=52mp,130000
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat, 155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet,165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu, 50.000E.
3d, 1/4, Centru, A-uri, 62.000, neg. 
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc,200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu,190.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct, 117.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat, 100.000E, neg.
Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m, 15 E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati, 17E/mp, neg.
6ha, agricol, Badalan, zona irigabila, 16.000/ha, neg
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House, 57E/mp,neg

5000mp, 60x83,3,Centura M39C, 110E/mp, neg
8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20, 57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 18E/mp,neg
Inchirieri
3d, 1/4, Tig.1, langa Tribunal, mobilat utilat, 650ron/luna,2l.av.+gar.
3d, 9/10, Maz.2, nemob., necesita un var, 500/luna plata in av.pe 
un an.
2s, 0/4, Centru, semimobilat,curat, 750/luna 
2d, 2/8,Maz.2, mob.,utilat, 250E/luna, av.3luni, 100E=gar.
 Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie,170.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg
6c, Hanu Conache, 1000mp, utilitati,nou, 175.000,neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial
format,150.000E,neg
-2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare, 105.000,neg.

Piaþa Imobiliarã

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Preluăm spre închiriere apartamente, 
case, terenuri, spaţii comerciale, comi-
sion 0% de la proprietar. Tel. 432775, 
0742323203. (8/07/gc/11/NC-32098)
• Caut gazdă pentru un băiat în zona 
CNVA. 0766677833 (001458/NC-
33325)
• Doresc să închiriez un garaj în zona 
centralei telefonice Romtelecom din 
Silozului, Galaţi. 0741212587. (499527/
NC-34039)
• Caut să închiriez apartament 1 sau 2 
camere. 0743950510, 864776. (001876/
NC-34393)
• Familie căutăm să închiriem o cameră 
la cămin pe termen lung. 0746544804 
(003671/NC-34865)
• Caut să închiriez casă cu 3 came-
re, apă +gaze, pe perioadă înde-
lungată, preferabil nemobilată. Tel. 
0747890753. (002021/NC-34883)
• Caut să închiriez apartament cu 3 ca-
mere, parter sau etaj 1, nemobilat, pe-
rioadă îndelungată. Tel. 0741402183. 
(002021/NC-34887)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
30-90 mp zona Micro 19, între Spitalul 
Judeţean şi Neacşu. Tel. 0722871581, 
0723355637. (0011710/NC-34041)
• Caut să închiriez (asociere) spaţiu 
pentru cosmetică auto, de preferat 
spălătorie auto. Tel. 0749554729. 
(003553/NC-34392)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• Apartament 2 cam. ultracentral, mo-
dern, toate utilităţile, termen lung. 
07419167091. (001106/NC-32391)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402, 
0745621898. (001213/NC-32573)
• Închiriez una cameră, bucătărie, baie 
la două eleve sau o familie tânără fără 
copii, la casă. Tel.0746013582 sau str. 
Traian nr.305. (001448/NC-33164)

• Închiriez garsonieră, parter, gaze. Tel. 
0744792801. (003409/NC-33533)
• Închiriez apartament I.C. Frimu, ne-
gociabil. Tel.824483, 0747886699. 
(001739/NC-33980)
• Primesc în gazdă una-două fete sa-
lariate. Tel.0743988801. (001771/NC-
34118)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat şi utilat, zona Micro 38, 200 E (1-2 
fete). Relaţii la telefon 0729880300, 
după ora 17,00. (003536/NC-34201)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească, proaspăt renovat, mobi-
lat complet, etajul 4. Tel. 0749409834. 
(001151/NC-34446)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, parter, privatizare. Detalii la 
tel. 0727752919. (001789/NC-34447)
• Închiriez 2 camere, centru, mobi-
late şi utilate complet, et. 4/4, 250 E. 
0748765459. (001889/NC-34516)
• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223. (001930/NC-34517)
• Cameră decomandată, 2 fete în gaz-
dă. 0740694004. (001897/NC-34518)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat, 
Ţiglina II. 0728312228. (003639/NC-
34636)
• Închiriez 2 ap. cu 2 cam. Siderurgiştilor, 
I.C. Frimu. 0748144964. (003674/NC-
34637)
• Închiriez ap. 2 camere I.C. Frimu, bl. S. 
Tel. 0746589938. (003670/NC-34638)
• Închiriez garsonieră lângă Tribunal, în 
regim hotelier. 0746114736. (001972/
NC-34639)
• Închiriez ap. 2 camere zona Micro 
13B. Tel. 0748854040. (001941/NC-
34640)

• Închiriez ap. 2 camere semimobilat, 
stradal, etaj I. 831668, 0741229106. 
(001937/NC-34641)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 
I. 0727491500, 436290. (001990/NC-
34689)
• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, stradal, firme, birouri. 0722741425. 
(001989/NC-34690)
• Doamnă pensionară primesc în 
gazdă în apartament două camere 
ultracentral, elevă sau studentă nefu-
mătoare. Telefon 418108. (002030/NC-
34752)
• Primesc în gazdă două eleve. Tel. 
0740126766. (003761/NC-34828)
• 2 sdec. Micro 21, etaj 3, nemobilat, 
250 lei. 0741104641. (8/7/cs/11/NC-
34936)
• Închiriez apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, 2 balcoane, rugăm seriozitate. 
435949. (002084/NC-34988)
• Închiriez apartament 2 camere îmbu-
nătăţit. Tel. 0740669526. (002085/NC-
34990)
• Oferim spre închiriere un aparta-
ment cu o cameră central şi un apar-
tament cu două camere Mazepa 1, 
nemodernizate, nemobilate. Relaţii la 
telefon 413662 între orele 8,30 -13,30 
zilnic, exclusiv sâmbăta. (0019903/NC-
34991)

• Regim hotelier! Apartamente 1 
- 2 camere zonă centrală, modern 
mobilate şi echipate. 0721976986. 
(8/7/cs/12/NC-34873)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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IMPORTANT!

8,00-17,00

SRL Tango angajează, 
cu forme legale, manipulanţi 

mărfuri, salariu net 5 mil. + 1,5 mil. 
tichete de masă. Se cer: constituţie 
fizică robustă şi seriozitate. Relaţii 

la tel. 312061 sau în str. Stelei nr. 44 
(spate Mehid).

Companie de distribuţie angajează
Manipulanţi

Cerinţe:  * absolvent liceu
                 * onestitate, perseverenţă
    * asumarea responsabilităţilor 

pro fe sionale
Se oferă: * pachet salarial foarte atractiv
                  * mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax nr. 471551 

sau email office@legato.ro până la data de 
30.08.07 

Companie de distribuţie angajează
administrator baze de date

Cerinţe:  *studii superioare de specialitate
                  * cunoştinţe solide în administrarea 

bazelor de date SQL Server
                 * experienţă în domeniu
                  * onestitate, perseverenţă
                  * asumarea responsabilităţilor pro-

fe sionale
Se oferă:  *pachet salarial foarte atractiv
                  * mediu de lucru motivant
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 până la 

data de 3.09.2007.

ROMLOTUS  INSTALAŢII 
angajează: 

FAIANŢARI, ZIDARI, RIGIPSARI, 
MUNCITORI ÎN CONSTRUCŢII. 

Se oferă salariu motivant. Relaţii la tel. 
462003 de luni până vineri între orele 10,00-

16,00, la Departamentul Resurse Umane.

S.C. CONEXLAND 
angajează 

ŞOFERI  PROFESIONIŞTI 
DISTRIBUŢIE 

BĂUTURI.
 Salariu motivant, 

CV  la fax 0236448134. 
Inf. la tel. 

0744534783. 

S.C. CONEXLAND 
angajează, 

cu carte de muncă,
DELEGAŢI ŞI MANIPULANŢI 

PENTRU DISTRIBUŢIE 
BĂUTURI. 

Se cere seriozitate, 
salariu motivant.  

 CV şi informaţii la tel/fax 
0236448134.

S.C. CONEXLAND 
angajează 

AGENŢI VÂNZĂRI  
DISTRIBUŢIE 

BĂUTURI. 

Se oferă maşină, 
telefon. CV  la fax 

0236448134.
 Inf. la tel. 0748031214.

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro 
Lacătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (8/07cs15/NC-27691)

• Angajăm muncitori ind. alim. 
program în ture, 8 ore, sediu str. 
I.L.Caragiale nr. 15. Tel. 0744614568. 
(0013579/NC-27713)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central, salariu atractiv. 0745622927. 
(0013593/NC-27886)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
construcţii. Tel. 317968, 0745190046. 
(0013742/NC-29613)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast-food. Tel. 0740952082. (0013908/
NC-30726)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 0747320320, 
320320. (0013914/NC-30753)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni şi 
sudori electric şi autogen pentru re-
paraţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0013924/NC-30854)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0013926/PF/
30863)
• Angajăm: frizer, coafeză + mani-
chiuristă, cosmeticiană. Tel. 494677, 
0742179001. (002712/NC-31210)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Angajez aj. bucătărese şi ospătari, 
promoţiile 2006-2007. Tel. 0744616185. 
(000836/NC-31505)
• Angajăm personal pentru pizzerie 
fast-food. Tel. 0745888718, după ora 
9,00. (002825/NC-31511)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
preparate şi carne, salariu atractiv. Tel. 
0728012434. (002870/NC-31529)
• Nou la Galaţi! Oferim muncă legală în 
străinătate Germania, Norvegia, Italia, 
Spania, Israel, Grecia, Polonia, Cipru 
pentru femei şi bărbaţi, toate mese-
riile, urgent, contact tel. 0741642593, 
0748175233, e-mail officeglorima@-
yahoo.com (0019982/NC-31575)

• Societate de taximetrie angajează 
şoferi, cu experienţă, pentru Renault 
Laguna sau VW Passat, salariu 2200 
lei brut. 0788870089. (0019565/NC-
31623)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc cu program non-stop. 
0742321853. (000934/NC-31634)
• Angajăm urgent vânzătoare chi-
oşc peron Gară. Relaţii tel. 439010, 
0740145025, 0744796094, 0723145025. 
(000954/NC-31739)
• Angajez vulcanizator calificat 
sau necalificat, salariu atractiv. Tel. 
0722595989, 0746199700. (0019991/
NC-31809)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 600 E cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (8/07/ext./
43m/NC-31826)
• Angajez urgent coafeză, manichiu-
ristă, frizer. 0752966905. (001019/NC-
31866)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avanta-
joase şi calificare în domeniu. Tel. 
0748786997. (0019998/NC-32049)
• SC angajează şofer cat. B şi mani-
pulanţi. Rel. Traian 249. (0019597/NC-
32290)
• Magazin Alex, Piaţa Centrală, an-
gajează vânzătoare cu experienţă în 
domeniul alimentar, salariu atractiv, 
program flexibil. Relaţii la magazin, 
zilnic. (0019603/NC-32318)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0749077889. (0019635/NC-
32471)
• Angajăm rigipsari, zugravi, ter-
moizolatori, faianţari, pietrari. Tel. 
0749866810, 0744518330. (003200/
NC-32669)

• Societate comercială angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC pentru judeţul 
Galaţi. Se oferă maşină serviciu, tele-
fon mobil, salariu atractiv. Experienţa 
în domeniu constituie avantaj. Relaţii 
tel. 0336107967. (0019753/NC-32680)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
FEMEIE DE SERVICIU. 0744390275. 
(003174/PF/32696)
• Angajăm reprezentant vânzări 
pentru agenţie publicitate. CV la fax 
0336811541 sau munteanuniku@ya-
hoo.com (003228/NC-32728)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0747782220. 
(003255/NC-32845)
• Restaurant de lux angajează: bucăta-
r,ospătar, ajutor ospătar, barmani -cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0730666768 
(8/07/gc/26/NC-32893)
• Angajez urgent manichiuristă sa-
lon central. Tel. 326024. (003271/NC-
32895)
• Angajez bucătăreasă şi barmani-
ţă- ospătăriţă. Tel. 318953, 321485. 
(001329/NC-33044)
• Angajăm instalatori sanitari. Tel. 
438522. (003288/NC-33068)
• Angajez frizeriţă, urgent, solon vechi, 
asigur salariu atractiv şi carte de mun-
că. 0742933370, 492704. (001423/NC-
33102)
• SC angajează zidari, zugravi, cu ex-
perienţă. 0766353307. (003312/NC-
33105)
• Angajez gestionar mobilă, ma-
nipulanţi, tâmplar începător. Tel. 
0729023106. (0019715/NC-33118)
• Angajez supraveghetor sală cul-
turism, salariu 5 mil. 0745642631. 
(001445/NC-33122)
• Angajez şofer buldoexcavator. Tel. 
0740668065. (001509/NC-33244)
• Studio legal angajează personal 
video chat (Marinela). 0746765131. 
(001554/NC-33329)
• Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel. 
475138. (0019746/NC-33331)

• Angajez montator tâmplărie PVC 
aluminiu, ofer carte de muncă, maşi-
nă, salariu motivant. Tel. 0722455351. 
(0019851/NC-33337)
• SC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist, 
sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant (700-1000 RON), carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (08.07.
TD.23/NC-33350)
• Magazin alimentar Extra angajează 
vânzătoare. Relaţii la tel. 0741082210. 
(0019739/NC-33351)
• SC Stialmet SRL, producător tâmplă-
rie Al şi PVC, angajează: muncitor ne-
calificat în vederea calificării la locul 
de muncă, muncitor calificat, perso-
nal pentru contabilitate primară. CV 
se pot depune la adresa fabrica@stial-
met.ro sau la tel 310015. (0019740/NC-
33353)
• Angajăm personal calificat în mese-
riile: bucătar, ajutor bucătar, gratar-
giu, patiser, ospătar, ajutor ospătar, 
debarasator terasă, gestionar chioşc. 
Relaţii tel. 0744545137. (0019744/NC-
33365)
• Restaurant pizzerie Serafin anga-
jează: ospătari, pizzari. Relaţii la tel. 
0742389801. (0019854/NC-33468)
• Angajăm personal amenajări inte-
rioare, oferim CM. Tel. 0744599352. 
(0019867/NC-33522)
• Angajăm ospătar(iţe), cu CM. Tel. 
0744599352. (0019866/NC-33536)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare. Rog seriozitate. Rel. tel. 
0748334606. (0019781/NC-33576)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 310500. (003390/NC-33578)
• SC angajează agent vânzări pet-
food şi manipulant depozit. Relaţii 
tel. 491155, 0765218934. (0019781/NC-
33579)

• Angajez vânzătoare carte mun-
că, salariu atractiv, Domnească 212. 
(001633/NC-33597)
• Angajăm mecanici tinichigii, electri-
cieni auto, salariu atractiv. 0744518578. 
(001636/NC-33604)
• Angajează şofer, barmaniţe. 
0741677891, 491096. (0019876/NC-
33672)
• Curăţătoria chimică Ecogal angajea-
ză şofer, conducător auto, posesor al 
permisului categ. B, ptr. recepţie, pre-
dare marfă la clienţi. Tel. 0745346880. 
(001987/NC-33674)
• Companie multinaţională angajea-
ză supervisor Galaţi-Brăila. Trimiteţi 
CV până la data de 28.08.2007, la fax 
0232316152. (0019894/NC-33686)
• COMPANIE BRITANICĂ, CĂUTĂM 
COLABORATORI - VENITURI 
MOTIVANTE. PREGĂTIRE GRATUITĂ. 
0720-748-919. CV LA daniel@daniel-
dragan.com (07/07/mr/38/NC-33692)
• Angajăm cosmeticiană şi coafeze. 
Tel. 312787, 0722499906. (0011703/
NC-33693)
• Albo - Fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B + C. 
CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (8/07/bc/37/NC-
33740)
• Albo - fabrica de preparate din carne 
angajează economist, compartiment 
financiar-contabil, cu experienţă ope-
rare programe Light 2000 şi GestPro. 
CV la nr. de fax 334101 şi interviu zil-
nic str. Traian nr. 437. (8/07/bc/37/NC-
33743)
• Hotel Restaurant Magnus angajea-
ză bucătari cu experinţă şi ospătari. 
Se oferă salarii atractive şi tichete de 
masă. Relaţii la telefon 312302 (08/
07bc60/NC-33759)
• Caut meseriaş construcţii, faianţă, 
glet, var. 0722353775. (003455/NC-
33871)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi confecţii 
metalice. Tel. 313172, între orele 8,00-
16,00. (0019841/NC-33872)
• Angajez vânzătoare magazin Piaţa 
Centrală. 0747289588, 0723531698. 
(003459/NC-33876)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii şi gablonţuri. Rog seriozitate. 
Tel. 312664, 0723355637, 0722871581. 
(0011710/NC-33880)
• SC Brapolcons SRL angajează fierari- 
betonişti, categ. VI, salarizarea între 
1.000-1.200, adresa 9 Mai nr. 23. Tel. 
0744472512. (003439/NC-33892)
• Angajez vânzător mag. alimentar. 
0788600503. (001706/NC-33893)
• Angajăm personal ptr. munci necali-
ficate. 344410. (003465/NC-33913)
• Angajăm vânzătoare, studii medii, 
magazin alimentar. 344410. (003465/
NC-33915)
• Angajăm personal recepţie sală de 
sport, cu liceu economic, promoţia 
2006-2007 şi personal sală de sport 
(culturism - fitness), cu liceu terminat 
(practicarea acestui sport reprezintă 
avantaj). 0788277458. (001731/NC-
33921)
• SC angajează barman, salariu atrac-
tiv, zona Trecere bac. 0746075277, 
0741225158. (001736/NC-33930)Ar
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Aker Braila angajeaza persoane calificate pentru functiile de:

Director productie adjunct 
� Conduce intreaga activitate de productie a societatii, 

urmarind respectarea termenelor de livrare si a cerintelor de 
calitate ; 

� Furnizeaza informatii si recomandari pentru fundamentarea 
planului de productie ; 

� Raporteaza directorului de productie. 
Solicitantii trebuie sa aiba studii superioare tehnice,  cunostinte de 
limba engleza, referinte bune si stare de sanatate buna.
Experienta in activitati de conducere si in domeniul constructiei de 
nave reprezinta avantaje. 

Sef sectie sudura 
� Organizeaza si conduce activitatea de productie pentru 

realizarea planului stabilit, utilizand resursele alocate, cu 
respectarea termenelor de executie si a cerintelor de 
calitate ; 

� Raporteaza directorului de productie adjunct. 
Solicitantii trebuie sa aiba studii superioare tehnice, referinte bune si 
stare de sanatate buna.
Experienta in domeniul constructiei de nave si cunoasterea limbii 
engleze reprezinta avantaje. 

Adjunct sef sectie debitare-
preasamblari
Adjunct sef sectie lacatuserie
� Ajuta seful sectiei in organizarea si conducerea activitatii de 

productie pentru realizarea planului stabilit, utilizand 
resursele alocate, cu respectarea termenelor de executie si a 
cerintelor de calitate ; 

� Raporteaza sefului de sectie. 
Solicitantii trebuie sa aiba studii superioare tehnice, referinte bune si 
stare de sanatate buna.
Experienta in domeniul constructiei de nave si cunoasterea limbii 
engleze reprezinta avantaje. 

� Cererile insotite de CV vor fi depuse la Directia Resurse 
Umane, pana luni, 3 septembrie 2007.

� Contact: Dan Rotaru, coordonator personal
Tel: 0239607324 / Fax: 0239607303 

� Email: dan.rotaru@akerbraila.ro
� Adresa: Braila, Str. Celulozei nr. 1A

BR�ILA
Societate specializat� în proiectarea, producerea �i comercializarea

utilajelor pentru construc�ii

ANGAJEAZ� URGENT 

��PRELUCR�TORI PRIN A�CHIERE PENTRU STRUNG BÖHRWERK, 
CARUSEL �I COMAND� NUMERIC�

��SUDORI
��L�C�TU�I CONSTRUC�II METALICE �I MONTATORI 
��MAI�TRI CONSTRUC�II METALICE �I PRELUCR�RI PRIN A�CHIERE

Se ofer�:
- pachet salarial atractiv format din: salariu tarifar de încadrare, sporuri 

aferente, bonusuri; 
- decontarea cheltuielilor de transport; 
- �ansa de a lucra într-o organiza�ie cu renume; 

RELA�II SUPLIMENTARE SE POT OB�INE LA TEL.0239/626000 INT.371 

Apari�ii: 18, 20, 21 august 2007 

BR�ILA
Societate specializat� în proiectarea, producerea �i comercializarea

utilajelor pentru construc�ii

ANGAJEAZ� URGENT 

��PRELUCR�TORI PRIN A�CHIERE PENTRU STRUNG BÖHRWERK, 
CARUSEL �I COMAND� NUMERIC�

��SUDORI
��L�C�TU�I CONSTRUC�II METALICE �I MONTATORI 
��MAI�TRI CONSTRUC�II METALICE �I PRELUCR�RI PRIN A�CHIERE

Se ofer�:
- pachet salarial atractiv format din: salariu tarifar de încadrare, sporuri 

aferente, bonusuri; 
- decontarea cheltuielilor de transport; 
- �ansa de a lucra într-o organiza�ie cu renume; 

RELA�II SUPLIMENTARE SE POT OB�INE LA TEL.0239/626000 INT.371 

Apari�ii: 18, 20, 21 august 2007 

• Firmă construcţii Cluj angajează 
muncitori necalificaţi, zidari, fierari- 
betonişti, cazare gratuită. 0748639132, 
416879. (PC/NC-33964)
• Firmă curăţenie angajează personal, 
seriozitate. 0749138389, 416879. (PC/
NC-33966)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faianţari. 
0745362963. (003496/NC-33971)
• Agent marketing part- time, câştig 
1.750 RON. 0743606478. (003493/NC-
33975)
• Angajez personal fast- food, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0746931853. (003497/NC-33978)
• Restaurant pizzerie angajează: piz-
zari, ospătăriţe (aspect plăcut), bucă-
tari, ajutor bucătari, experienţă. Tel. 
0742537117. (0011651/NC-33982)
• Angajez barmaniţă, cu locuinţă, 
Micro 17, 18, 19, 20, 21. Tel. 324799, 
0751101640. (003500/NC-33995)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zu-
gravi, zidari. Rel. 0766243511. (001768/
NC-34058)
• SC angajează maistru specialist în 
construcţii civile şi industriale. Rel. 
0766243511. (001768/NC-34059)
• Angajez zugravi, finisori, zidari. Tel. 
0745240919. (001755/NC-34077)
• Angajăm personal pt spălătorie şi 
cosmetică auto. 0788704637. (001756/
NC-34078)
• Angajez tâmplar Al şi PVC şi monta-
tori. 0745240919. (001755/NC-34081)
• SC Larissa Co SRL angajează zidar. 
Tel. 312753 (8/07/bc/51/NC-34097)
• DELACO DISTRIBUTION, distribuitor 
naţional de produse lactate caută 
colaboratori pentru transport mar-
fă. Cerinţe: maşini autorizate pentru 
transport marfă refrigerată(+2+6 gra-
de C, capacităţi între 1,5-12t. Relaţii la 
tel 0268-254082 sau la e-mail: amil.
cioran@selaco.ro (08/07/gc33/NC-
34122)
• DELACO DISTRIBUTION distribuitor 
naţional de produse lactate, anga-
jează: ŞOFERI LIVRATORI. Descrierea 
postului: livrarea comenzilor la clien-
ţi, efectuarea traseului optim cu res-
pectarea orarului de livrare. Cerinţe: 
posesor catagoria B şi C, persoană 
dinamică, rezistentă la stres, persoană 
riguroasă, organizată şi corectă, abi-
lităţi de comuniare. Oferta (bonusuri, 
beneficii): venituri totale nete de 1500 
RON, mediu de lucru într-o echipă tâ-
nără şi motivantă. Trimiteţi CV-urile 
la fax: 0268-254087 sau mioara.pin-
tea@delaco.ro. Doar persoanele se-
lectate vor fi contactate. (08/07/gc33/
NC-34136)
• Selectăm personal navigant fluvial 
punte pentru contracte în UE. Condiţii 
- cunoaşterea unei limbi străine şi de-
ţinere CM de UE. Asigurăm transport 
la Regensburg pentru obţinerea CM. 
0239622030, 0745521078. (8/07/rxt./
142m/NC-34159)
• Angajez personal pentru manichiură, 
pedichiură, coafură- frizerie. 312539, 
0745370675. (001842/NC-34245)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 492131, 0745659242, 
0745232022, 0744770013. (0011731/
NC-34247)
• SC Getica Security angajează agen-
ţi pază, agenţi recepţioneri marfă. 
Cerinţe: seriozitate, cazier judiciar cu-
rat. Tel. 313188, 0724334234, la sediul 
str. Brăilei, bl. A1, ap. 27. (0011665/NC-
34250)
• Angajez vânzătoare pentru stand 
Piaţa Centrală, cu carte de mun-
că şi salariu motivant. 0745244014. 
(003583/NC-34253)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0751101477. (003582/NC-34257)
• Romero IFN angajează vânzătoare 
magazin bijuterii şi personal casă de 
amanet. Vă rugăm prezentaţi CV la 
sediul firmei din str. Traian Vuia nr. 
8, bl. L5, ap. 23 sau la tel./fax 416772. 
(0011721/NC-34266)
• Angajez bonă pentru copil un an, pre-
ferabil educatoare. Tel. 0721997359. 
(0011721/NC-34268)
• Angajez personal ptr. spălătorie 
auto. Inf. tel. 0722256759. (003535/NC-
34285)
• Angajez vânzătoare stand în com-
plex Capitol, Ţiglina I. Relaţii la tel. 
0740143774 sau 0740539277. (003534/
NC-34294)
• Angajez pentru cafebarul Carman, 
Complex Ţiglina I barmaniţe- ospă-
tăriţe, în condiţiile legii. 0744699842. 
(001795/NC-34299)
• SC MASTER LUX SRL angajează ur-
gent inginer agronom cu cunoştinţe 
de mecanică şi limba rusă avansat. 
Tel/fax: 0236 826800 (08.07.TD.24/NC-
34336)
• Angajez şofer Rabă 20 t şi şofer DAF 
20 t. Cer seriozitate. 0766244583, 
0722261809. (001864/NC-34343)
• Firmă angajează montator tâmplă-
rie PVC cu excperienţă. 0744709921. 
(001866/NC-34346)
• Angajăm manichiuristă specializată 
în manichiură cu gel. Tel. 0742074048. 
(001861/NC-34349)
• Angajez şofer cat. C pe camion 
Mercedes Atego, salariu avantajos. 
Tel. 0741407539. (003603/NC-34352)
• SC Belarus Tractor SRL angajează 
urgent consilier economist în comerţ 
şi marketing cu studii de specialitate 
şi cunoştinţe de limba rusă avansat. 
Tel/fax: 0236 826800 (08.07.TD.24/NC-
34355)
• Societate angajează persoană cu-
noscătoare a limbii engleze (scris, vor-
bit foarte bine) şi cunoştinţe solide de 
operare PC. Rugăm CV la fax 488510 
sau e-mail: euro1logistica@gmail.com 
(8/07/gc/26/NC-34368)
• ANGAJĂM GESTIONAR PENTRU 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. (0011668/
PF/34380)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0746952575, 432780, 
după 15,00. (003598/NC-34381)
• Angajez barman, ospătar, califica-
ţi, condiţii avantajoase, seriozitate. 
0743259840. (003617/NC-34382)
• SC angajează şofer categ. B, C, E. Tel. 
0741200091, 470260. (0011734/NC-
34383)
• SC distribuţie angajează manipu-
lanţi. Relaţii zilnic pe str. Coşbuc 203, 
între orele 8,00-10,00 sau tel. 334554 
sau 0745105333. (0011670/NC-34384)
• Angajez grădinar. Tel. 0741200091. 
(003623/NC-34402)
• SC angajează tâmplari şi muncitori 
necalificaţi, permis cat. B constituie 
un avantaj. Rel. la tel. 0744517280. 
(8/07/cs/10/NC-34408)
• Angajez şofer maxi- taxi, licenţă Sherr. 
0766611495. (001935/NC-34547)
• SC Katy Saloon angajează cosmeti-
ciană şi manichiuristă, cu experienţă. 
Mobil 0724599834. (0011675/NC-
34548)
• Angajez şofer maxi- taxi, urgent. Tel. 
0741332322. (001871/NC-34549)
• BCR Asigurări de viaţă - consilieri asi-
gurări, cu experienţă, venit motivant. 
0742091480, 0765444158, e-mail: 
daniorga.bcrasigviata@yahoo.com 
(001852/NC-34551)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm personal patiserie Fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(0011667/NC-34553)
• Angajez cocători pâine şi covrigi, 
modelatori pâine şi covrigi cu şi fără 
calificare. Tel. 0751573776. (003590/
NC-34554)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0720050134. (0011666/NC-34555)
• SC angajează personal pentru mon-
taj mobilier PAL, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0744517209. (0011730/
NC-34556)
• Angajez cocător brutărie. Tel. 311905. 
(001810/NC-34558)
• Angajez dulgheri, zidari, zugravi, 
salarii atractive, str. Tecuci nr. 137, ora 
15,30. (0019846/NC-34559)
• FinCO & Partners angajează agent 
marketing cu/ fără experienţă. 
0726574759. (001902/NC-34561)
• SC Mag MMM, Ţiglina I, angajea-
ză vânzătoare, exp. min. 3 ani. Tel. 
437353, 0743115677, 0744138117. 
(0011739/NC-34563)
• Angajez vânzătoare, nu condiţionez 
vârsta. 425218, 0726344485. (001909/
NC-34564)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0748038436. 
(001922/NC-34565)
• Angajez şofer cu B, pe Dacie. 
0751397769. (003624/NC-34567)
• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi mecanici 
autorizaţi, electricieni, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0742145544, 0722695919. 
CV obligatoriu la sediul din str. Tecuci 
nr. 46 (Samatax), salariu net 700-1300 
RON, fax 327822. (0011737/NC-34570)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
str. R. Negru 11B. 0745637639. (001886/
NC-34571)
• Angajez urgemt manichiuristă şi coa-
feză. Tel. 471064. (001983/NC-34681)
• Angajez vânzătoare magazin chimic. 
Tel. 481050. (001982/NC-34684)

• Angajăm stivuitorist cu experienţă. 
Tel. 0723495539. (003688/NC-34685)
• Angajăm absolvenţi liceu pentru me-
seria de vânzător. 344410. (003694/
NC-34687)
• Centrul Financiar Creşe situat în 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, scoate 
la concurs un post de administrator 
gospodăresc. Relaţii suplimentare la 
sediul instituţiei între orele 7,30-15,00 
de luni până vineri. Relaţii tel. 410449. 
(0011683/NC-34692)
• Pizzerie angajează ospătăriţi, experi-
enţa nu este obligatorie. 0724489591. 
(003686/NC-34695)
• SC angajează contabilă- evidenţă 
primară, posesoare permis conducere 
şi bună operare PC. Tel. 0745623594. 
(003685/NC-34698)
• Romnicon angajează muncitori pen-
tru curăţenie exterior Metro. Doritorii 
apelaţi 0746214304. (0011681/NC-
34704)
• Grădiniţa Nr. 38 Licurici, cu sediul în 
Galaţi, str. Barboşi nr. 27, organizează 
concurs pentru ocuparea unui post 
de îngrijitoare în data de 11.09.2007. 
Relaţii la sediul grădiniţei şi tel. 
468552. (0011740/NC-34713)
• Brutărie angajează modelatori pâine. 
Tel. 0745141856. (001947/NC-34715)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel.494677, 0742179001. (001951/NC-
34719)
• Angajez vânzătoare fast-food şi vân-
zător grătar mici. Tel. 319091. (03666/
NC-34729)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţă, cu calificare şi ajutor bucătar (pt. 
grătar). Tel. 0766422328. (0011680/
NC-34730)
• Angajez menajeră. Tel. 437169. 
(001904/NC-34732)
• SC angajează: bucătar, ajutor bucă-
tar, barman- ospătar, cu experienţă, 
salariu 1000 RON şi femeie de serviciu. 
Relaţii la tel. 0742412137. (003648/NC-
34734)

• Angajăm femeie de serviciu la 
As. Proprietari Nr. 102. Tel. 411738. 
(0011678/NC-34738)
• Angajez muncitori, cu experienţă în 
domeniul amenajări interioare şi ex-
terioare, salariu atractiv. 0751256870, 
0752290827. (003653/NC-34740)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe Piaţa Centrală, ofer 5 mil. + car-
te de muncă. 0740137342. (003656/
NC-34741)
• Hotel restaurant Turist angajează 
bucătar, ospătar. Interviul va avea loc 
joi, 30.08.2007 ora 16.00 în incinta ho-
telului. Postul nu necesită experien-
ţă. Relaţii la tel 0236/328 277 (08.07.
TD.25/NC-34763)
• Angajez mecanici, tinichigii auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (003663/
NC-34764)
• Angajăm vânzătoare. CV la fax 471128 
sau la e-mail: manole_ionel@yahoo.
com (0019901/NC-34866)
• SC Gimilik angajează dulgheri, fierari 
betonişti, zidari, zugravi. 0748261208. 
(03762/NC-34868)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează: şo-
feri, pompieri,muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 448490. (8/07/ext./158m/
NC-34881)
• Angajăm personal cu experienţă în 
vânzări şi service calculatoare. CV-
urile se vor trimite la office@stillco.ro 
(8/07/gc/35/NC-34889)
• Angajăm electrician auto, insta-
lator alarme auto şi sisteme audio 
auto, str. Tecuci nr. 153. 0724371669, 
0742919444. (0011750/NC-34895)

• SC angajează muncitori în construc-
ţii pentru străinătate şi menajere. 
0723715455. (0011747/NC-34898)
• Societate comercială angajează zu-
grav, faianţar, necalificat. Relaţii la tel. 
0721315032, 0748225346. (003752/
NC-34921)
• SC Floricultura SRL angajează per-
sonal, cu experienţă, în domeniul 
floricultură, amenajări spaţii verzi. 
Tel.0723717728,462706. (003755/NC-
34926)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
carte de muncă, program non-stop, 
rog seriozitate. 0742064748. (003757/
NC-34932)
• SC angajează necalificaţi, zugravi, 
zidari cu experienţă, necalificat, 800 
RON, calificaţi de la 1100 RON pe lună. 
0742854632, 0727356616. (003729/
NC-34949)
• Angajez personal florărie. Tel. 
0723497605. (003739/NC-34954)
• Angajăm bucătar, program avanta-
jos. 0722459996. (02018/NC-34957)
• Angajez vânzătoare depozit Galgross. 
Tel. 0744932752. (003703/NC-34966)
• Angajez vânzătoare. tel. 0742528334. 
(003716/NC-34979)
• Angajăm vânzători presă- tarabă, cu 
carte de muncă. 480058. (0392247/
NC-34984)
• Angajez zugrav. Tel.0740060257, 
312402, 0746505883. (001984/NC-
34986)
• Angajez persoană îngrijire bătrână, 
zilnic 2 ore. 0741108045. (001986/NC-
34989)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, parter, bl. C5 (vizavi Şcoala 
33). Tel. 0745233979. (0011744/NC-
34994)
• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă, traininguri gratuite, 
venituri motivante. Tel. 0747620234, 
0751080981. (002004/NC-35000)
• Angajez absolvenţi promoţia 2007, 
cunoştinţe tehnoredactare. 471010. 
(002062/NC-35002)
• Angajez absolvente liceu pentru 
activitatea întreţinere autovehicu-
le; joi, vineri ora 8,30, Liceul Sportiv. 
(002061/NC-35004)
• Depozit produse alimentare anga-
jează manipulanţi, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0740119960 sau fax/ tel. 
490411. (0011699/NC-35009)
• Soc. com angajează şofer, experienţă 
min. 2 ani. CV la fax 490411. (001699/
NC-35010)
• Îngrijitoare copil + menaj uşor. Sunaţi 
între orele 17,00-19,00 la 0720293953. 
(002068/NC-35011)

• Selectăm agenţi vânzări, program 
2-6 ore/ zi. Tel. 0746953008. (8/07/bc/
21/NC-35012)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent următorul personal: maiştri, 
subingineri, ingineri construcţii civile 
şi instalaţii (pentru execuţie), electri-
cieni construcţii civile, instalatori ter-
mici şi sanitari, sudori autogen, zidari, 
dulgheri, fierari betonişti, mozaicari, 
tinichigiu. Relaţii la tel. 415303 int. 187. 
(8/07/ext./162m/NC-35018)
• Restaurant central angajează bar-
mani, pizzari, ospătăriţe. Relaţii la tel. 
0744628505. (8/7/gc/33/NC-35022)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0747293382. 
(002082/NC-35023)
• Angajez 2 vânzătoare bar şi 2 vânză-
toare magazin mixt. Tel. 0743864376, 
0720010896. (0019507/NC-35024)
• Angajez vânzătoare în Piaţa Centrală, 
hala textile. Relaţii la stand F5. 
(002078/NC-35026)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

Vând fabrică de mobilă 
cu saufără utilaje,

 situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galati şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curentelectric propriu , 

apă - canalizare ,posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)
• Suntem alături de prietenul nostru 
Paul Boza, la marea durere pricinuită 
de decesul tatălui său. Sincere condo-
leanţe. Dragoş, Marius, Alex, Cătălin. 
(003693/NC-34663)
• Mulţumim celor care au fost alături 
de noi în momentele cele mai grele la 
pierderea celui mai drag şi iubit soţ şi 
tată, LAZĂR FLORENTIN. Liliana soţie 
şi Cristian fiu. (002059/NC-34848)
• Colegii de la Eekels România SRL 
sunt alături de doamna Dobre Violeta 
la durerea pricinuită de decesul suro-
rii. Sincere condoleanţe. (003760/NC-
34852)
• ACĂI NECULAE 80 ani s-a stins din 
viaţă pe 26 august 2007. Corpul ne-
însufleţit se află depus la Capela 
Mortuară din bulevardul G. Coşbuc. 
Înmormântarea astăzi 28 august ora 
12,00 la Cimitirul Cătuşa. Surorile şi 
nepoţii. (002071/NC-34948)

• Cu durere în suflet sărutăm pentru 
ultima oară mâna bunicului nostru 
PETREA ŞERBAN, care ne-a bucurat 
copilăria cu poveştile şi învăţături-
le lui nemuritoare. Dumnezeu să-l 
odihnească. Nepoţii George, Silviu, 
Andreea, Bogdan, Claudia, Răzvan, 
Mădălin. (001958/NC-34666)

• Am pierdut o foarte bună priete-
nă şi un om deosebit. Pios omagiu 
celei care a fost un caracter integru, 
corect şi cinstit, CONSTANTINIDE 
ELENA DOINA. Sincere condolean-
ţe familiei greu încercate. Fam. 
Frumuşanu. (003735/NC-34755)

• Mulţumim din inimă tuturor ce-
lor care ne-au fost alături în aceste 
momente grele pricinuite de pier-
derea celei mai iubitoare, calde şi 
înţelepte fiinţe, mama CATINCA 
BOŞNEAGĂ. Familia. (002020/NC-
34756)

• Împărtăşim durerea prietenilor 
noştri Laura şi Gabriel, pricinuită de 
decesul tatălui ANDREI DUMITRU 
şi îi asigurăm de întreaga noastră 
compasiune. Sincere condolean-
ţe. Familia Sanda şi Iulian Gabriel 
Bîrsan. (002043/NC-34856)

• Colectivul Catedrei de Organe de 
Maşini din Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi se alătură durerii 
domnului profesor Andrei Gabriel, 
pricinuită de trecerea în eterni-
tate a tatălui ANDREI DUMITRU. 
Dumnezeu să-l ierte. (002042/NC-
34859)

• S-a stins din viaţă, după o grea 
suferinţă cel care ne-a dăruit atât 
de mult şi pe care l-am iubit din 
tot sufletul.  A fost  un soţ, tată 
şi  bunic  pe care  nu-l  vom   uita 
niciodată ENACHE FĂNICĂ, 64 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi să-l aibă în pază. Va rămâne veş-
nic în inimile noastre îndurerate. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 13,00 în sat Fântânele, com. 
Scânteieşti. Soţia, copiii şi nepoţe-
lele. (003747/NC-34863)

• După o lungă şi grea suferinţă, 
ne-a părăsit pentru totdeauna 
bunul nostru tată, socru şi bu-
nic, colonel în rezervă 

ANDREI DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Înmormântarea 
are loc astăzi 28 august, ora 
13,00 la Cimitirul Eternitatea. 
Defunctul este depus la Biserica 
Sfinţii Trei Ierarhi. Familia 
Andrei. (003712/NC-34653)

• Deplângem dispariţia, după 
o grea suferinţă a celui care a 
fost colonel în rezervă ANDREI 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familiile Aurelia 
şi Virgil Mihalcea. (003711/NC-
34655)

• Regretăm trecerea în nefiinţă 
a bunului nostru unchi, col. (r) 
ANDREI DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Octavian şi 
Mariana Dobra. (003711/NC-
34657)

• Ne-a părăsit pentru totdeau-
na scumpul şi nepreţuitul nos-
tru unchi colonel (r) ANDREI 
DUMITRU. Dumnezeu să-l ocro-
tească. Mircea şi Camelia Andrei. 
(003711/NC-34659)

• Un ultim rămas bun şi lacrimi 
de durere pentru cel care mi-a 
fost alături în ultimii ani, cu bu-
nătate şi înţelegere, colonel (r) 
ANDREI DUMITRU. Dumnezeu 
să-l ierte. Ecaterina. (003711/
NC-34661)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0013573/NC-1278)

• Timpul zboară nemilos, dar nu te pot 
uita niciodată draga mea soră 

GEANALIU FLORICICA la 6 luni de la 
plecarea ta în drumul celor drepţi. 
Fam. Badiu Ecaterina. (003725/NC-
34806)
• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a 6 luni de la decesul celei mai 
bune surori 

GEANALIU FLORICICA. Fam. Badiu 
Mihalache. (003725/NC-34810)
• Au trecut 15 ani de la plecarea spre 
veşnicie a dragului nostru naş DR. 
POPA DAN, iar noi păstrăm în suflet 
tristeţe, respect şi un regret imens. 
Fam. Codrescu. (003715/NC-34825)
• Au trecut 6 ani de la plecarea spre 
veşnicie a celui care a fost 

PRODAN ION, dar timpul care a tre-
cut nu poate să aştearnă uitarea, iar 
noi păstrăm aceeaşi tristeţe şi un dor 
imens. Dumnezeu să îl odihnească în 
pace şi lumină. Cu mult regret, părin-
ţii, sora cu familia, fratele cu familia, 
fiul cu familia şi soţia. (003522/NC-
34841)
• Timpul nu poate aşterne uitarea, iar 
durerea e la fel de grea ca acum nouă 
luni, când destinul crud ţi-a întrerupt 
firul vieţii TRIFAN MIHAI. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fam. Trifan 
Constantin. (002097/NC-35016)

• Cu ochii înlăcrimaţi, amintim că 
au trecut 5 ani de când ai părăsit 
această lume, draga noastră 

DIANA-LUMINIŢA DULGHERU. 
Te purtăm mereu în suflet şi ne 
rugăm la bunul Dumnezeu să-ţi 
vegheze somnul cel veşnic. Mama, 
tata şi fratele. (001815/NC-34853)

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMă AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288; 0744.616667; 
0744770026. (7/07cs54/PF/25115)
• Închiriez spaţii pretabil birouri, depo-
zitare, cu suprafaţă până la 720 mp pe 
strada Traian cu toate facilităţile şi cur-
te interioară, 4,5 E /mp. 0744545113. 
(0013206/NC-25645)
• Închiriez (vând) teren intravilan, 
spaţii comerciale, pretabile la diverse 
activităţi. Tel. 0724283076. (000289/
NC-29718)
• Hale +birouri 1000 mp, zona General. 
0744931803, 0745140977. (002822/NC-
31454)
• Închiriez spaţii birouri. Relaţii la tel. 
0722256759. (003015/NC-32071)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
316456. (003165/NC-32583)
• Închiriez hale, producţie sau de-
pozitare, avantajos, preţ negociabil. 
Tel.0747122723. (0019651/NC-32588)
• Închiriez hală + teren 2500 mp. Tel. 
0747136397. (0019611/NC-32589)
• Spaţiu pentru birouri ultracentral 70 
mp, str. Tecuci, zona băncilor, echipa-
mente moderne, aer condiţionat, cen-
trală termică, parcare, 2500 RON/lună. 
Tel. 0722511145. (001403/NC-33101)
• Cedez contract nuntă, 13 octombrie, 
la Ambasador (Grădina Publică). Tel. 
0746013582. (001449/NC-33150)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(001476/NC-33187)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Mazepa, bl. F7. Tel. 0722455632. 
(001516/NC-33232)
• Închiriez/vând două hale 400 + 420 
mp cu teren 2400 mp, 15 km de Galaţi.
Tel. 0745636418. (0019896/NC-33683)
• Închiriez spaţiu comercial, parter 
de bloc, 100 mp, gresie, termopan, 
centrală + spaţiu depozitare. Telefon 
0722834260, 0722577840. (001825/
NC-34290)
• Închiriez hală din beton cu supra-
faţa de 300 mp, curent 380 şi gaze. 
Tel.0747611906, 0746923029. (003537/
NC-34291)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial S=60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona “Ultimul Leu”. Tel. 0723627755. 
(001831/NC-34448)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, str. 
1 Decembrie 1918 (lângă Două Babe). 
Tel. 0745630854. (001906/NC-34509)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0723495539. (003689/NC-34696)
• Închiriez spaţiu birou, depozit. Tel. 
312402, 0740060258, 0746505883. 
(001985/NC-34697)
• Închiriez chioşc complet dotat, cu 
vad, ofertă, urgent. 0744952996, 
0722997935. (003718/NC-34699)
• Spaţiu pt. birou, cabinet 40 mp, 
modern amenajat, nestradal, zona 
Două Babe. 0745134900. (002054/NC-
34816)
• Închiriez 200 mp pentru birouri, 
toate facilităţile, str. Domnească. 
0744516638. (002037/NC-34818)
• Închiriez chioşc mixt, 12 mp +terasă, 
magazie, vad foarte bun, str. Traian, 
zona blocuri. 411983. (002034/NC-
34819)
• SC Prodcoop Galaţi cu sediul în Galaţi, 
strada Brăilei 134A, închiriază spaţiul 
din com. Iveşti, jud. Galaţi începând 
cu data de 1 septembrie 2007. Relaţii 
la telefon 0236414558. (0019508/NC-
34982)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp. 
0745922561. (003782/NC-34983)

• Închiriez spaţiu amenajat piz-
zerie, 100 mp, design rustic, nou, 
vizavi Potcoava. Tel. 0745855578. 
(0019899/NC-33684)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/
07/mr/08/NC-27663)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC-27799)
• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/NC-
29218)
• Vând teren în strada Arcaşilor cu toa-
te utilităţile trase, 1100 mp (20 x55 m), 
120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (000207/NC-29482)
• Vând loturi (700 -1000) pt. vile, pe 
str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(000429/NC-30096)
• Vând teren intravilan 2000 mp, pozi-
ţie foarte bună, deschidere la şosea 22 
m, între Vânători şi Odaia Manolache. 
0740659866, 344230. (000599/NC-
30695)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, 
DN 26, variante auto. Tel. 0741261371. 
(002791/NC-31259)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0744931803, 0745140977. 
(002821/NC-31469)
• Vând teren în Lepşa, 380 mp. 
0741787166. (002755/NC-31879)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând teren DN 26, 8000 mp (partea 
Metro), d =100 ml, 70 E /mp, ideal 
swowroom sau reprezentanţă. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/12/NC-31997)
• Vând teren Vânători. Tel.0744559216. 
(001249/NC-32678)
• Vând teren zona Bariera Traian, 1640 
mp. Tel.0722676679, 0722694002. 
(003184/NC-32682)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003327/NC-
33128)
• Vând teren sat Costi, poziţie ideală, 
23 E/mp. Tel. 0721551373. (001456/NC-
33156)
• 5000 mp, cu 46 m la DN 26, utilităţi, 
ideal depozit construcţii, reprezen-
tanţă. Tel. 0766488999. (08/07/gc/12/
NC-33242)
• Lot casă zona IRICAD, aproape DN 
26. Tel.0765543100. (08/07/GC/12/NC-
33320)
• Vând vatră casă Vânători, 1000 mp. 
Tel. 0747121914. (001582/NC-33436)
• Vând teren str. Arcaşilor 400 mp, 
casă, garaj, utilităţi. Tel. 0788979005. 
(001580/NC-33439)
• Teren casă Şendreni, 25 E/mp. 
Tel.0741772671. (001573/NC-33440)
• Vând teren construcţii, com. 
Smârdan. Tel. 0751814742. (003367/
NC-33591)
• Vând 23 ha teren arabil în zona Cuca. 
Tel. 0740854706. (001652/NC-33594)
• Vând teren + vatră casă, Braniştea, 
toate utilităţile, 16 km Galaţi. Tel. 
0740568802, 0749393787. (001638/
NC-33596)
• Vând teren 4000 mp, d=72 m la 
DN 25. Tel.0740568802, 0749393787. 
(001638/NC-33598)
• Vând teren 185 mp, 110 E/mp, zona 
Port, acces utilităţi, dublă deschi-
dere. Tel. 0722246967, 0745078770. 
(001640/NC-33599)
• Vând 5000 mp Arcaşilor, nord 
Metro, 25/200, facilităţi, negociabil.
Tel.0744635233, 0748030571. (001634/
NC-33601)
• Vatră de casă Tuluceşti, 500 mp, utili-
tăţi, zonă bună, preţ 250 mil. neg. Tel. 
0743925230. (0019803/NC-33656)
• Vând teren arabil, liber de construcţii, 
proprietate, intravilan, sat Şendreni, 
com.Şendreni, jud. Galaţi, suprafaţă 
1.290 mp la stradă, d=13,5, preţ 55 
mii euro negociabil. Tel. 0727600681. 
(0019880/NC-33660)
• Vând teren 270 + 150, D 10,5, 
str. Anghel Saligny, 55.000 E. Tel. 
0747758079, 0236825689. (001675/
NC-33852)
• Vând loc casă zona Fileşti cu utili-
tăţi în zonă, 7000 E. Tel. 0766637368. 
(003434/NC-33855)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători 
cu gard. Tel. 0744178676. (003487/NC-
33924)
• Vând teren zona Cimitir Evreiesc,loturi 
1200 mp, utilităţi. Tel. 0748013457. 
(003478/NC-33926)
• Pf vând vatră (intravilan) 1000 mp, 
com. Smârdan, sat. Cişmele, 30.000 
RON fix. Tel. 0746045276. (001707/NC-
33928)
• Vând 1000 mp Vânători, la şosea 
(gaze, curent electric). Tel. 0724366631. 
(003453/NC-33929)
• Teren 1000 mp cu construcţie începu-
tă, 72 mp în Smârdan. Tel. 0722353775. 
(003454/NC-33931)
• Vând 350 mp intravilan, Arcaşilor, 
Aleea 3, persoană fizică. Tel. 
0743271482. (003469/NC-33932)
• Vând 1200 mp vie nobilă DN 
26, Tuluceşti. Tel.0720044910, 
0730073494. (001726/NC-33934)
• Teren arabil Tuluceşti, negociabil, 
2400 mp.Tel. 0747811762. (001745/NC-
33996)
• Vând teren la intrare în Odaia 
Manolache. Telefon 321160, 
0749529364. (001813/NC-34231)

• Vând teren zona băncilor, 730 mp. 
Tel.0742065991. (003595/NC-34311)
• Vând teren cu casă, toate utilităţi-
le, d=13,6 mp, st=800 mp, 175 E/mp. 
Tel.0722460953. (001856/NC-34367)
• Vând teren cu casă 0,60, teren in-
travilan 0,20, teren ext 0,70, toate 
aceste terenuri în Tuluceşti. Relaţii la 
Ghenghea Adrian. Tel.0743754224. 
(001874/NC-34387)
• Vând teren DN 26, st=5000 mp, d=47 
m. Tel. 0752680440. (001847/NC-
34439)
• Vând teren Satu Costi. Tel. 
0749499735, 448017. (003601/NC-
34440)
• Vând teren pentru casă zonă centra-
lă, 1200 mp, sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0748226743. (001863/NC-34441)
• Vând teren, 1.000 mp, str. Lozoveni, 
250 E/mp neg. 0744632618. (001887/
NC-34497)
• Persoană fizică vând teren (vatră de 
casă) sat Smârdan, preţ avantajos. 
0752290833. (001921/NC-34502)
• Vând vetre casă Odaia Manolache cu 
utilităţi, str. Gârboavele, merită văzut. 
0741950965. (003660/NC-34617)
• Vând teren arabil Vânători, sola 40, 
lângă canal irigaţie, 16.700 mp, preţ 
80.000 lei. 0740369434. (003655/NC-
34618)
• Vând 10.000 mp teren agricol în 
Galaţi, preţ avantajos. 0721663138. 
(003637/NC-34619)
• Vând teren 2000 mp, Râşnov, lângă 
Pârâul Rece, Braşov. Tel. 0740904897. 
(003680/NC-34620)
• Vând terenuri construcţii, Drăgăneşti, 
Galaţi, 4500 mp -1200 mp. 0748144964. 
(003673/NC-34621)
• Vând teren Fileşti, 500 mp. Tel. 
0743078982. (001963/NC-34622)
• Vând 2000 mp vatră casă Tuluceşti, 
30 E /mp şi 9000 mp teren arabil, 10 E /
mp. Tel. 0748153698, 465709. (001961/
NC-34623)
• Proprietar vând terenuri 7000 -
11000 extravilan, 2000 intravilan 
Vânători parcelabile, preţ avantajos. 
0742847893. (001950/NC-34624)
• Vând teren Drumul de Centură, 1600 
mp, d =20 m cu utilităţi şi alte avanta-
je. 0752533201. (001948/NC-34625)
• Vând teren extravilan, 5000 mp. 
0741254402. (001942/NC-34626)
• Vând teren extravilan, com. Vânători, 
12 euro /mp preţ neg. Tel. 0749933099. 
(003695/NC-34707)
• Vând teren Bariera Traian, st =524 
mp, d =12 m, preţ 55 E /mp. Tel. 
0742139930. (003692/NC-34709)
• Vând teren agricol, 3,35 ha, Oancea, f. 
bun. 0728171756. (001980/NC-34710)
• Teren DN 26, loturi 700 mp, 800 mp. 
0724169060. (003700/NC-34711)
• Vând 1000 mp teren intravilan, lângă 
Gara Fileşti. 0729907426. (002019/NC-
34745)
• Vând teren 2000 mp, comuna 
Vânători. Tel. 0753926609, 329083. 
(002015/NC-34747)
• 5000 mp, DN 26, la stradă. Tel. 
0728216033. (003738/NC-34748)
• Vând 0,5 ha teren intravilan. Tel. 
0743975904. (003763/NC-34774)
• Vând teren construcţii 2200 mp, 
Micro 17. Tel. 427440, 0747483602. 
(003758/NC-34775)
• Teren intravilan Vânători, 1500 mp. 
Tel. 0766379019. (003749/NC-34777)
• Vând teren cu suprafaţa de 1000 
mp, deschidere 50 m, situat în Bariera 
Traian lângă Benzinăria Mol. Relaţii 
la tel 0745 950 468 (08.07.TD.25/NC-
34791)
• Vând teren zona Beyler 20.000 mp cu 
deschidere la DN 26, preţ 15 E mp ne-
gociabil, exclus agenţii. 0730071410. 
(8/7/cs/12/NC-34871)
• Vând teren zona Gârboavele 9000 
mp (gaze, curent), preţ 5,5 E mp, (ex-
clus agenţii). 0730071410. (8/7/cs/12/
NC-34872)
• 4000 mp intersecţia cu Gârboavele, 
toate utilităţile, 10 euro /mp. neg. 
0749062808. (8/7/mr/07/NC-34916)
• 540 mp, teren zona Petrom vile, 
85.000. 438874, 0741971636. (8/7/
bc/1/NC-34942)
• Vând teren 2000 mp Tuluceşti, la 
DN 26, deschidere 20 m. 0766600587. 
(002066/NC-35001)
• Dau în chirie 5 hectare Bădălan, iriga-
bil, vizavi depozitul legume sau vând. 
0765482098. (002081/NC-35003)
• Vând teren 1000 mp cu hală 300 mp 
cu utilităţi. Nr. telefon 0740193103, 
494979. (003775/NC-35005)
• Vând vetre casă DN 26, sat Costi, 
Vânători, avantajos, toate utilităţile. 
0751626393. (003778/NC-35006)
• Vând teren 1,300 ha Vânători. 
Telefoane 811919, 0748560001. 
(002041/NC-28922)
• Vând vatră casă-Tudor 
Vladimirescu-Cartierul Nou. 
Telefon: 0745.593.874 (08.07.
TD.08/NC-29313)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat 
Costi-coşare.Tel 0746114993 (08/
07/mr/30/NC-31836)
• Vând teren 2000 mp + construc-
ţie 180 mp, sat Izvoarele.Tel. 
0740160234. (0019888/NC-33661)
• Vând teren 570 mp, situat pe str. 
N. Alexandrescu, toate utilităţile, 
preţ neg. 0788062232. (001879/NC-
34498)
• Vând 2000 mp la şosea, deschi-
dere 30 m, utilităţi, între Vânători 
-Odaia Manolache. 0746254830. 
(002014/NC-34744)
• Vând loc de casă în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0723243168. 
(8/7/cs/81/NC-34914)

• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)

• Vând teren Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0722228591. (001454/NC-
33157)

• Vând lot casă 500 mp, 1000 mp, 
sat Costi. Tel. 0747394882, 477222. 
(0011726/NC-34226)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)
• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr 15.000-20.000 mp teren 
indiferent zonă, plata imediat. Tel. 
0745361207. (000942/NC-31766)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, Costi, 
Vânători. 0751982149. (002960/NC-
32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/NC-
32020)
• Cumpăr teren DN 26, numai la stradă. 
0722595989. (0019991/NC-32021)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Persoană fizică, cumpăr teren in-
travilan, zona Tuluceşti - Şiviţa. Tel. 
0727498624 (003287/NC-33359)
• Cumpăr pământ la preţ avantajos, 
Galaţi şi împrejurimi, plata imediat. 
0745673726. (0019820/NC-33799)
• Cumpăr teren 500-15.000 mp indi-
ferent zonă. Tel. 0745361207. (001760/
NC-34033)
• Cumpăr teren în Galaţi, 300 mp. 
0741212587. (vl/NC-34035)
• Cumpăr teren intravilan în supra-
faţă de 10.000 mp în localitatea 
Braniştea, vizavi de stadion. Relaţii 
la tel. 0744616472. (0013980/NC-
31412)

• Vând restaurant zona Centru, s =330 
mp în funcţiune. Tel. 0722203421. 
(0013784/NC-29962)
• Vând cafe -bar în funcţiune cu 
vad, zona Magazinul General. Tel. 
0724040039, 0751823091. (002380/
NC-30078)
• Vând sau închiriez clădire în oraşul 
Tecuci, demisol şi p +1, 600 mp con-
struiţi la roşu, ultracentral, pretabil pt. 
orice activitate. 0741787166. (002755/
NC-31835)
• Vând ciupercărie. 0749591526. 
(001056/NC-32007)
• Vând spaţiu central, 25 mp. 
Tel.0740094923. (002804/NC-32572)
• Ultracentral, spaţiu comercial apart. 
3 camere, spaţios 75 mp, stradal, 
posibilităţi reclamă, ideal birouri, 
cabinete, agenţii, etc., amenajat la 
cheie (centrală, termopan, parchet). 
Tel.0744545131. (003268/NC-32877)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003328/NC-
33134)
• Vând spaţiu comercial str.Oţelarilor, 
bl.P2, parter, 57 mp (capăt troleu), 
115.000 E neg. Tel. 0744431899. 
(003286/NC-33136)
• Vând complex comercial SC=350 
mp, teren=600 mp, oferte serioase. 
Tel.0722678866, 0724941139. (001506/
NC-33289)
• Pf vând fostul magazin al Cooperativei 
din Vădenii de Brăila. Tel. 0723953145. 
(003373/NC-33544)
• Vând hală 80 mp, cu beci. Tel. 
0741607227. (0011702/NC-33721)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Micro 21, suprafaţa 165 mp, curat, 
stradal, amenajat. Tel. 0742949240. 
(003577/NC-34445)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 
430 mp. 0745510575. (001888/NC-
34496)
• Vând chioşc mixt 12 mp +terasă, ma-
gazie, vad foarte bun str. Traian, zona 
blocuri cu posibilitate construcţie 
mare, aprox. 200 mp. 411983. (002033/
NC-34813)
• Vând spaţiu comercial Micro 38 pe 
strada Henry Coandă, 150 mp (vad 
foarte bun) 120.000 E neg 0730071410. 
(8/7/cs/NC-34869)
• Vindem hale +teren aferent, 
zonă f. bună. Tel. 0747813194, 
0747404662. (0011691/NC-34750)

• Vând spaţiu cu destinaţie comer-
cială din construcţie, 84 mp, toate 
utilităţile, zonă centrală, 130.000 
euro. 0744621401. (0019904/NC-
34973)

• Vând spălătorie auto situată 
în Galaţi, str. Tecuci nr. 172A. 
Relaţii la tel. 0745514622 sau 
0765263051. (0019902/NC-
34811)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. 
Relaţii la telefon 0723184704, după 
ora 17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)

• Vând urgent spaţiu comercial, 
Liceul Auto, preţ 3500 E. Relaţii la 
0748371750. (0019617/NC-32234)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. Rel. 
tel. 0742360706. (0011690/NC-
34751)

• Vând teren Arcaşilor, 420 mp 
+ casă p + m+garaj+m, utilită-
ţi. Tel.0788979005, 0741736201. 
(003576/NC-34317)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (08.07.MR.01/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Frigider Whirlpool=800 ron, moni-
tor KTC=250 ron, de 2 ani, TV Toshiba 
de 6 luni in garanţie 900 ron. Tel. 
0730015151. (8/7/gc/1/NC-30801)
• Vând ladă conservare şi vitrină fri-
gorifică, noi în garanţie. 0752966905. 
(001020/NC-31941)
• Sistem Intel P4, 2,4 GH, HDD 80 
GB, 512 DDR tunner, CDrom, video 
Leadteck + monitor Liteon 19’. Tel. 
0742211051. (003402/NC-33857)
• Vând aparat foto Olympus SP 500 
UZ cu card de memorie 1GB, garanţie 
mai 2008, preţ 230 E. Tel. 0724234096. 
(001855/NC-34339)
• Vând congelator Arctic, aproape nou. 
Tel. 417298. (001933/NC-34510)
• Vând cameră video Panasonic M -
9000, aparat foto Nikon F -65, acceso-
rii. 0745496716. (003645/NC-34597)
• Vând maşină de spălat automată 
Zanussi, stare foarte bună de funcţio-
nare. 0748801557. (003773/NC-34996)
• Vând vitrină frigorifică stare 
foarte bună, ofer garanţie. Tel. 
0721366866. (8/7/mr/07/NC-
34998)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• Vând garaj zona ardaf. Tel.: 
0730603690 (8/07/ext/104m/NC-
32560)
• 25 mp garaj pe teren proprietate 
privată, zona Ancora. Tel. 0745621898, 
0744480402. (001217/NC-32566)
• Vând societate comercială SNC. 
Tel.316456. (003166/NC-32709)
• Vând oi, preţ avantajos.Tel. 
0752609107, 0236330759. (001266/NC-
32714)
• Garaj din beton, beci, curent electric, 
Ţiglina I, Arabesque. Tel. 0722712565. 
(003222/NC-32758)
• Vând garaj zona Ardaf. Tel. 
0730603690. (08/07/ext/107m/NC-
32793)
• Vând 5 uşi Opel Vectra, anul 1997, 
complet echipate, preţ convena-
bil. Tel. 0744689703, 0724692234. 
(001544/NC-33272)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând butoaie tablă, plasă gard, ţeavă 
+ profile. Tel. 0741607227. (0011702/
NC-33725)
• Vând butoaie fibră de sticlă diverse 
capacităţi. Tel. 344410. (003464/NC-
33939)
• Urgent garaj beton, Ţiglina II. Tel. 
830220, 0723342451. (003508/NC-
34048)
• Vând rochie mireasă adusă 
Germania. Tel. 0747158718. (001791/
NC-34217)
• Tăuraş 420 kg, 2,6 lei/kg viu. Tel. 
0236329244, 0730002097. (001829/
NC-34244)
• Vând maşină de tăiat tâmplărie AL şi 
PVC, nouă în garanţie şi 2 pânze. Tel. 
0745878638, 0745812087. (003586/
NC-34335)
• Vând urgent două şifoniere, 
700.000-1.500.000 lei, masă sticlă TV. 
Tel.0746061122. (001857/NC-34337)
• Vând rochie de mireasă, preţ 350 
RON negociabil. Tel. 0726305763, 
426906. (03594/NC-34426)
• Vând butelie normală. Tel. 
0743967295. (003604/NC-34427)
• Vând staţie emisie-recepţie pentru 
taxi. Tel. 0743023003. (001860/NC-
34428)
• Vând struguri masă Cesla şi stru-
guri albi şi negri pentru vin. Tel. 
0748819586. (003618/NC-34429)
• Vând garaj Ţiglina II. 0744247701. 
(001892/NC-34504)
• Vând mobilier şi aparatură pentru 
salon de înfrumuseţare. 0741149580, 
după ora 19,00. (001914/NC-34506)
• Cuier perete, perfectă stare, foarte 
ieftin. 494202, 0723036591. (003661/
NC-34642)
• Vând masă biliard, stare bună, 
avantajos. 0744429707. (003659/NC-
34643)

• Cu lacrimi în suflet şi 
inimile frânte de durere 
anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a bunului nostru 
soţ, tată şi bunic 
PETREA ŞERBAN (80 ani). 

Dumnezeu să-l odihnească în lu-
mea celor drepţi. Soţia Nina, fiii 
Radu, George şi Nelu, nurorile 
Sofia şi Lia şi nepoţii. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea miercuri 29 au-
gust, ora 12,00 la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (001958/NC-34665)

• Marcela Ciupe soţie împreu-
nă cu copiii şi nepoţii anunţă 
că în ziua de 28 august se îm-
plineşte un an de când ne-a 
părăsit iubitul nostru IULIAN 
CIUPE, judecător, fost preşe-
dinte al Tribunalului Galaţi. 
Dragul meu IULIAN, eşti o 
permanenţă a sufletului meu 
îndurerat. Soţia. (001846/NC-
34861)
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SC Transilvania General 
Import-Export SRL 

Galaţi 
caută să închirieze depozit produse alimentare 
cu suprafaţă utilă min. 2500 mp + spaţiu birouri 
min. 100 mp + parcare min. 1000 mp + rampă 
descărcat TIR-uri.
Asigurăm contract pe termen lung.

Relaţii la tel. 0236/344048, 0724211961.

Primăria municipiului Galaţi aduce la cunoştinţa persoanelor fizice şi juridice că 
începând cu data de 4.09.2007 pe o perioadă de 10 zile calendaristice, în funcţie 
de condiţiile meteorologice, se va efectua acţiunea de combatere a insectelor 
vectoare (ţânţari, muşte, gândaci, fluturi, căpuşe, purici etc.) şi a omizii păroase 
pe raza municipiului.
În acest sens se vor dispersa pe întreg teritoriul municipiului substanţe insecticide 
care pot pune în pericol coloniile de albine, produsele alimentare depozitate în 
spaţiu deschis, animalele sau păsările care se hrănesc în spaţiu deschis; precum şi 
alte categorii de vieţuitoare.
Primăria Galaţi sau prestatorul care execută acţiunea de dezinsecţie nu sunt 
responsabili pentru eventualele prejudicii cauzate celor care nu respectă 
măsurile stipulate în Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 536/1997 privind aprobarea 
Normelor de igienă şi recomandările privind modul de viaţă al populaţiei.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

Oferte de
Serviciu

• Bar angajează barmaniţe. Tel. 
0741677891, 491096. (002074/NC-
35027)
• SC angajăm persoană pentru con-
fecţii metalice, lucrări inox, fier for-
jat, cunoştinţe sudură. 0721171130, 
0742112077. (002073/NC-35029)
• Societate angajează barmani, ospă-
tari, şefi de sală, economist (contabili-
tate), contract de muncă, salariu super 
motivant. Tel. 472450. (0019504/NC-
35031)
• Agenţie imobiliară angajează agent 
imobiliar cu sau fără experienţă. 
0752264497. (8/07/bc/47/NC-35033)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 21, 
I.C. Frimu. 0740293635. (003785/NC-
35034)
• Recrutăm consultanţi domeniul fi-
nanciar, program flexibil, oferim trai-
ning gratuit. Tel. 0749184825. (8/07/
bc/21/NC-35035)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi 
ajutor bucătar (pentru toate pos-
turile este necesară o experienţă 
minimă). Relaţii la tel. 0746619790. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744348493. (0013982/NC-31258)
• Societate comercială angajează 
sudori electric, salariu 400 euro şi 
lăcătuşi confecţii metalice şi tubu-
latură. Tel. 0726743139. (001160/
NC-32258)
• SC angajează lăcătuşi mecanici şi 
sudori. Tel. 0766439200. (001371/
NC-33046)
• SC angajează agent vânzări profi-
le PVC şi Al, muncitori în domeniul 
tâmplăriei PVC şi aluminiului, con-
stituie avantaj permisul de condu-
cere cat. B. 470347, 0744589900. 
(001511/NC-33246)
• Angajez vânzătoare, cu expe-
rienţă, pentru chioşc cu program 
non stop, salariu motivant. Tel. 
0722226186. (0019795/NC-33649)
• Allianz Ţiriac selectează consul-
tanţi financiari în asigurări şi pensii 
private. 0722988420. (0011704/NC-
33745)
• Angajez vânzătoare, maga-
zin Cuky’s Complex Micro 40. 
Informaţii la telefon 0236 306 136. 
(8/07cs51/NC-33767)
• SC angajează barmaniţe. Tel. 
0748158324. (0019845/NC-33918)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
OPERATOR CALCULATOR. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN OPERARE PC, 
LUCRUL ÎN DOUĂ SCHIMBURI. 
SE OFERĂ: SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL COŞBUC NR. 257. 
(7/07/cs/07/NC-34092)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
LĂCĂTUŞI MECANICI, INSTALATORI 
SUDORI, STRUNGARI, ZIDARI, 
TÂMPLARI, ELECTRICIENI, 
ŞOFERI PROFESIONŞTI. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ ÎN MESERIE. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (8/07/
cs/53/NC-34104)
• Cofee Time angajează barman/ os-
pătar. 0744779076. (PC/NC-34296)
• Angajez zidar- zugrav, salarii 
atractive. Relaţii 0744566992. (vl/
NC-34464)
• Societate comerciala angajeaza 
soferi, stivuitoristi si manipulanti. 
Selectia pe str. Stefan cel Mare nr 
13 (vis-a-vis de Unitatea Militara). 
(08/07/mr/28/NC-34598)
• Angajez lucrători termosistem, 
necalificat, agent comercial, pose-
sor permis conducere. 0744793226. 
(0011741/NC-34724)
• Angajăm vânzătoare stand în-
călţăminte Galgros, carte de mun-
că, salariu motivant. 0749517624. 
(001967/NC-34727)
• Olympos Cafe angajează perso-
nal (ospătari personal bucătărie). 
Tel.0740302375, 0766460836. 
(0011742/NC-34728)

• Restaurant MADONA angajea-
ză ajutor de bucătar şi ospăta-
ri.0744213003 (08.07.TD.15/NC-
34761)
• SC angajează consilieri vânzări şi 
şofer aprovizionare şi întreţinere 
magazine. CV-uri la fax 435000, 
e-mail: jobs@timezone.ro. Relaţii 
la tel. 0765934219. (0011693/NC-
34945)
• Angajez personal spălătorie auto 
cosmetică, spălat interioare, pli-
sare, salariu atractiv. 0752841771. 
(003736/NC-34952)
• Societate comercială angajează 
cocători pâine vatră la lopată (şi 
pentru formare), salarizare avan-
tajos 700 lei + tichete masă. Tel. 
319412 sau 0723234702, orele 8,00-
14,00. (0011689/NC-34963)
• Angajez vânzătoare magazin- 
aprozar, I.C.Frimu, condiţii atracti-
ve. 322929, 0741254475. (001992/
NC-34997)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau în curs de ca-
lificare în domeniile coafură, frize-
rie. Tel. 0744395558. (002089/NC-
35025)
• SC DANIEL SRL angajează şoferi 
cat. C. Tel. 464008. (0019509/NC-
35030)
• Decovil SRL Galaţi angajează: ri-
gipsari, faianţari, zugravi/ gletuito-
ri şi necalificaţi cu abilităţi în ame-
najări interioare, tâmplari/ dulghe-
ri/ lăcătuşi pentru construcţii case 
din lemn, montatori mobilier şi ma-
nipulant depozit sanitare. Oferim 
control medical la angajare şi pe-
riodic, salariu bun, spor fidelitate şi 
facilităţi suplimentare. Selecţia se 
face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la 
telefon/fax 0236/490000 sau în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. (08/07/BC/23/
NC-35037)

• SC angajează mecanici, electrici-
eni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoş-
tinţe auto. 0744642155. (0013574/
NC-27551)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0013574/NC-
27552)

• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)

• SC Helios caută farmacişti pentru 
colaborare full- time şi part-time. 
0744359092. (0013942/NC-31240)

• Angajez montator mobilă import, 
ofer carte muncă, bonuri masă, 
salariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0019955/NC-31279)

• Angajez vânzători, gestionari, ma-
nipulanţi ptr. magazin mobilă, ofer 
carte muncă, salariu motivant. Tel. 
0749112965. (0019955/NC-31282)

• Angajăm rigipsari, zugravi, faian-
ţari, CM. Tel. 453638, 0722441390. 
(0019576/NC-31869)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0019613/NC-32288)

• SC prelucrare sticlă angajează 
geamgiu. Relaţii la tel. 466170, 
0722248471. (0019633/NC-32330)

• Night Club Italia angajează dan-
satoare, cu contract şi carte de 
muncă, salariu 1200 E, cu cazare. 
Rog seriozitate. Tel. 0726413570. 
(001243/NC-32683)

• SC Katy SRL angajează macaragii, 
sudori autogen, munc. necalificat 
ambalatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Rel. vizavi de 
Autogară. (0019757/NC-32819)

• Angajez personal fast-food. Tel. 
0765213232. (001507/NC-33343)

• Angajez paznici. Tel. 0765213232. 
(001507/NC-33344)

• SC SERIOASĂ ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII F. AVANTAJOASE 
PRODUCĂTORI ŞI MONTATORI 
TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC. OFERIM 
ŞI CEREM SERIOZITATE. 334174, 
0728232176. (0019750/NC-33453)

• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser. Se cere: experienţă. Se 
oferă: salariu atractiv. CV şi relaţii 
la tel./ fax 431722, 0745627377. 
(0019855/NC-33666)

• SC Makinvest Com SRL angajează 
personal pentru următoarele pos-
turi: inginer industrie alimentară, 
magaziner, patiseri. Se oferă pa-
chet salarial atractiv. Cei interesaţi 
vor depune CV-urile la sediul so-
cietăţii din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau prin fax 407103. Relaţii la tel. 
407100/ 227. (0019895/NC-33685)

• SC STAER INTERNATIONAL SA an-
gajeaza manipulanţi. Detalii la tel 
: 0236/406209 (08/07/mr/14/NC-
33795)

• Angajez 3 vânzătoare, cu ex-
perienţă pentru market alimen-
tar, oferte serioase. 0745323720, 
0744621654. (0019836/NC-33899)

• Angajez vânzătoare chioşc, cu 
contract de muncă, în zona Turist, 
salariu net 600 RON. Relaţii la chi-
oşc staţie bus Potcoava, ora 19,00. 
(003574/NC-34260)

• Societatea comercială Recpet an-
gajează personal pentru gestiune 
şi contabilitate primară. Rugăm 
trimiteţi CV-urile la adresa de e-
mail: socterm@yahoo.com. (8/07/
gc/30/NC-34363)

• Angajez muncitori necalifica-
ţi şi îngrijitor fermă animale. Tel. 
0741533619. (0011672/NC-34371)

• Angajez cunoscători producţie 
sau montaj tâmplărie PVC şi alu-
miniu, salarii 8-10 mil. 0745361164. 
(001735/NC-34374)

• SC Dragonul SRL angajează pa-
tiseri calificaţi. Tel. 0747770255. 
(003556/NC-34376)

• SC angajează, în condiţii avanta-
joase, placatori cartongips, zugra-
vi, zidari, faianţari. Se asigură sa-
larizare atractivă, tichete de masă 
şi indemnizaţie de transport. Tel. 
318922, 0740992687, 0748233635. 
Adresa: str. Tecuci nr. 161, bl. 
Cancaz, la parter. (0011669/NC-
34378)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
str. Morilor 164. 463541. (8/07/pc/
08/NC-34379)

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 
PRODUCŢIE, ŞOFER, TÂMPLAR 
ALUMINIU ŞI TÂMPLAR MOBILIER 
PAL. TEL. 0749995888. (0011664/
NC-34557)

• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză, manichiuristă şi cos-
meticiană. Tel. 314201. (0011738/
NC-34562)

• Angajez barman şi vânzătoa-
re consignaţie. Tel. 0744105579, 
472772. (001977/NC-34701)

• ANGAJĂM OPERATOR POMPE 
STAŢIE CARBURANŢI. SE CERE 
SERIOZITATE. SALARIU MOTIVANT 
ŞI CARTE DE MUNCĂ. TELEFON: 
826888, 826536, 0744582358. 
(08.07.TD.17/NC-34762)

• SOCIETATE CU SEDIUL ÎN 
ŞENDRENI ANGAJEAZĂ MECANIC 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL HANOMAG. 
SALARIUL 1000 NET. CONTRACT 
DE MUNCĂ. TELEFON 826536 sau 
826888 (08.07.TD.17/NC-34765)

• SC Trefo SA angajează urgent fre-
zor. Condiţii: calificare de speciali-
tate, experienţă lucări complexe. 
CV-urile se depun până la data de 
31.08.2007, la sediul societăţii, bdul 
G. Coşbuc nr. 251. (8/07/cs/40/NC-
34870)

• Cuky´s angajează ingineri indu-
stria alimentară (panificaţie), pa-
tiseri, muncitori necalificaţi. Rel. 
tel. 0747282743. (8/07/cs/80/NC-
34875)

• Angajez tâmplar mobilier, PAL 
şi circularist, salariu 400 E. Tel. 
0740544894. (8/07/cs/43/NC-
34885)

• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, în condiţii avantajoase, 
bucătar, ajutor bucătar, ospătari, 
paznic. Tel. 0788728169. (002038/
NC-34903)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, COFETARI ŞI AJUTORI 
BUCĂTARI, ZILNIC 11,00-13,00. 
(1011695/NC-34905)

• SC angajează: dulgheri, zidari, 
sudori 400 E, necalificaţi. Relaţii 
Basarabiei 170. (0011746/NC-
34960)

• Service Ecotech angajează me-
canici auto. Relaţii la nr. de tel. 
0744517768. (0011685/NC-34968)

• SC Gigax SRL- firmă calculatoare 
şi accesorii angajează reprezen-
tantă vânzări, cunoştinţe în do-
meniul IT, salariu motivant, CM. 
Interviu zilnic orele 16,00-19,00, în 
str. Siderurgiştilor, bl. SD2B, parter 
(lângă coafor Afrodita). Tel./ fax 
410800. (011687/NC-34975)

• Societate distribuţie alimente an-
gajează 1 manipulant cu contract 
perioadă nedeterminată. Relaţii 
la tel. 313324, între 14,00-16,00. 
(0019503/NC-35007)

• Angajăm manipulanţi. Tel. 
0751877431, 413216. (0019502/NC-
35008)

• SC Farmec SA, cel mai mare pro-
ducător de cosmetice din Româia, 
în vederea dezvoltării reţelei pro-
prii de vânzări directe angajează 
coordonator reţea, în următoare-
le condiţii: experienţă în vânzări 
directe min. un an, cunoştinţe 
operare calculator Windows, MS 
Office. Curriculum vitae la fax 
491424. Persoanele selectate vor fi 
contactate. (8/07/cs/82/NC-35036)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Informaţii 
la tel. 321422, între orele 9,00-
15,00. (7/07/ext./179m/NC-
27827)

• NavalClean SRL angajează 
vopsitori industriali şi muncito-
ri necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală. Relaţii la te-
lefon 0788666163 (07/07mr/18/
NC-30308)

• SC angajează operatori PC. CV 
tel. 312290. (000866/NC-31532)

• SC angajează designer mobi-
lier. CV tel. 312290. (000866/NC-
31534)

• SC angajează muncitor ne-
calificat, calificare la locul de 
muncă. CV, cazier, tel. 312290. 
(000866/NC-31537)

• SC angajează şoferi categ. C + 
E. 0752190526. (0019599/NC-
32292)

• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto, salariu 
motivant, carte de muncă. Tel. 
413344. (0019751/NC-32671)

• Soc. com. angajează bucătari, 
ospătari, grataragiu şi vânzător 
fast-food, salariu atractiv. Tel. 
471036. (AD/NC-32798)

• SC angajează geamgiu termo-
pan; tâmplari; montatori PVC, 
aluminiu, placări cu bond; mon-
tatori jaluzele, rulouri şi uşi de 
garaj şi industriale. Cerinţe: ex-
perienţă în domeniu, abilităţi, 
lucru în echipă. Se oferă salariu 
atractiv, bonuri de masă şi pla-
ta orelor suplimentare. CV la 
tel/fax 324703, tel. 0745771409. 
(8/07/cs/39/NC-33228)

• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă, salariu foarte motivant. 
Telefon: 0744785180 (8/07cs68/
NC-33281)

• SC angajează croitorese (ma-
şiniste) şi tapiţeri. 0741200091, 
470260. (0019856/NC-33462)

• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante şi 
tichete masă. 311673. (0019869/
NC-33519)

• Firmă de distribuţie distribuitor 
al unor mărci de renume: Pepsi 
(Quadrant), Mineral Quantum, 
Martens, Vincon, Garrone, anga-
jează agent comercial în vederea 
extinderii activităţii. Oferim: maşi-
nă de serviciu, telefon, salariu mo-
tivant şi posibilitatea de a evolua 
într-un grup în continuă expansiu-
ne. Cerinţe: permis conducere cat. 
B de cel puţin un an, experienţa 
în vânzări constituie un avantaj. 
Detalii la nr. telefon 0744752302, 
CV-urile se vor trimite la nr. fax 
0236449212, e-mail: mioval2005@-
yahoo.com. (8/07cs71/NC-33708)

• Angajăm agenţi pază, conform 
Legii 333/2003 şi agenţi inter-
venţie, cu atestat. Tel. 494294, 
0752124707. (003488/NC-
33969)

• Termo G angajează personal 
pentru confecţii metalice, struc-
turi perete cortină, cu şi fără 
experienţă, cu disponibilitate 
pentru lucrul în deplasare. Se 
oferă salariu atractiv, diurnă. 
CV-uri: termog.contabilita-
te@xnet.ro. Relaţii suplimen-
tare: 0728320370, 0726197681. 
(011678/NC-34566)

• SC Fibrotex Production SRL, 
importator de cosmetice, anga-
jează domnişoare, aspect plăcut 
pentru postul de gestionar. CV-
urile se trimit la e-mail: fibro-
texpro@yahoo.com sau la fax 
449399. (0011677/NC-34568)

• SC Fibrotex Production SRL, 
importator de cosmetice, an-
gajează domnişoare cu aspect 
plăcut pentru postul de agent 
de vânzări. CV-urile se trimit la 
e-mail: fibrotexpro@yahoo.com 
sau la fax 449399. (0011677/NC-
34569)

• SC Trans- Pec SA angajează 
pentru Supermarket Flamingo 
informatician - administrator 
reţea. Cunoştinţe: implementa-
re- administrare program ges-
tiune şi contabilitate Gest2000, 
administrarea reţelei de calcu-
latoare şi a aplicaţiilor instalate 
pe acestea, helpdesk pentru uti-
lizatorii programului de gestiu-
ne. CV-urile pe tel./fax 411628, 
e-mail: transflam@yahoo.com 
(0011725/NC-34708)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE, CU EXPERIENŢĂ, 
CARTE DE MUNCĂ, PROGRAM 
8 ORE, SALARIU 600 LEI. TEL. 
417319. (0011679/NC-34746)

• SC angajează: maistru elec-
trician auto, electrician auto, 
salarizare motivantă. Relaţii la 
tel. 448490. (8/07/ext./159m/
NC-34879)

• Societate de pază angajează 
agenţi calificaţi pentru pază 
hoteluri. 0743109982. (0011748/
NC-34900)

• SC angajează geamgiu termo-
pan. Se oferă: salariu net 1.200 
lei, bonuri de masă, plata orelor 
suplimentare. Tel. 0744782949. 
(8/07/cs/39/NC-35015)

• SC angajează: tâmplari, mon-
tatori,PVC, aluminiu, placări cu 
bond, montatori jaluzele, rulou-
ri şi uşi de garaj şi industriale. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, 
abilităţi: lucrul în echipă. Se 
oferă salariu atractiv, bonuri de 
masă şi plata orelor suplimen-
tare.CV la tel./ fax 324703, tel. 
0745771409. (8/07/cs/39/NC-
35017)

• Curtea de Apel Galaţi organi-
zează concurs la data de 27 sep-
tembrie 2007, ora 10,00, la sedi-
ul din Galaţi, str. Brăilei nr. 153, 
în vederea ocupării unui post de 
muncitor la Judecătoria Tecuci. 
Concursul constă în susţinerea 
unei probe practice şi a unui in-
terviu. Înscrierea candidaţilor şi 
depunerea dosarelor se vor face 
la Curtea de Apel Galaţi, camera 
116, până la data de 16.09.2007. 
Relaţii la telefon 460331 int. 244 
şi la Judecătoria Tecuci. (8/7/ex-
t163m/NC-35020)

• SC Ginavidor SRL angajează 
agenţi vânzări şi şoferi distribui-
tori, în condiţii avantajoase. CV-
urile se primesc la fax 310560 şi 
e-mail: ginavidor@galati.astral.
ro, până la data de 31.08.07. 
(0019510/NC-35021)

• Societate comercială angajea-
ză: sudori, lăcătuşi, tâmplari PAL 
sau necalificaţi, în vederea ca-
lificării. Tel. 458565. (0019505/
NC-35028)

• ANGAJEZ PREGĂTITOR 
VOPSITOR AUTO CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU, SALARIUL 
MOTIVANT, NEFUMĂTOR. TEL. 
0740865369. (003787/NC-
35032)

Cumpãrãri
Diverse

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Vânzãri
Diverse

• Vând balast şi nisip, auto 16 t. 
0747490803. (003650/NC-34644)
• Vând struguri Muscat Otonel. 466366 
după-amiaza. (003641/NC-34645)
• Vând urgent masă sufragerie, scau-
ne, recamier, truse sanitare. 463384, 
0740585744. (003682/NC-34646)
• Vând porumb boabe soi moldo-
venesc. Tel. 0729929024 mobil, fix 
451938. (003667/NC-34647)
• Purcei şi porci, preţ negociabil. 
0740196114. (001953/NC-34649)
• Vând porumb boabe. 0741254402. 
(001943/NC-34650)
• Vând sifonărie modernă cu răcitor în 
funcţiune +3 tuburi bioxid. 861668, 
0741229106. (001938/NC-34651)
• Vând porumb boabe, 20 tone. 
0741788932. (003708/NC-34721)
• Vând 4 tone porumb. Tel. 0748374268. 
(003705/NC-34722)
• Vând bicicletă semicursă de car-
bon, 500 E negociabil. 0742310739. 
(001212/NC-34725)
• Vând transpalet hidraulic (Italia) pu-
tere ridicare 2 tone, solid, avantajos, 
450 lei. Tel. 0752816849. (002009/NC-
34726)
• Vând garaj Micro 19, vizavi Liceu 
Economic. 0741245850. (002029/NC-
34733)
• Vând garaj zona Potcoava. Tel. 
0730666805. (002028/NC-34735)
• Vând garaj standard Micro 19, lân-
gă Liceul Economic, autorizat beci, 
termoizolat, curent electric, 4600 E 
negociabil. 0751039539. (002027/NC-
34736)
• Vând garaj dublu, zona Hotel Turist, 
Ţiglina II. 0720607853. (002024/NC-
34737)
• Vând echipament taxi, staţie +casă 
marcat. 0745643178. (002057/NC-
34789)
• Vând porumb baloţi, preţ avantajos. 
0747493861. (003744/NC-34790)
• Vând două generatoare Honda noi, 
10 şi 5,5 kw. 0766535731, 0746782058. 
(003742/NC-34792)
• Vând maşină bolţari cu matriţă de 
40 x20 x20 şi betonieră 250 mc. Tel. 
0740846706. (003756/NC-34794)
• Vând manechine, busturi şi mobilier 
pentru magazin îmbrăcăminte. Tel. 
0747218898. (002049/NC-34796)
• Vând sobe teracotă. Tel. 334105. 
(002048/NC-34797)
• Vând afacere pe rol, sistem franciză, 
obiect de activitate firmă de curăţe-
nie. Rel. tel. 0731490728, 0766414755. 
(002032/NC-34799)
• Vând moară tip UMARO, cân-
tar 500kg, sifonărie şi chioşc. Tel. 
0752563969 (/NC-34849)
• Vând prune pentru gemuri, compo-
turi etc. Tel. 0729098287. (002064/NC-
34999)
• Vând sau închiriez schelă. Tel. 
0744793226. (0011741/NC-34648)

• Vând garaj I.C. Frimu, lângă fos-
tul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(003740/NC-34739)

• SC vinde linie vinificaţie struguri, 
completă: buncăr, basculă inox, 
zdrobitor, bladier presă Ducher. 
Tel. 0744615625. (003366/NC-
33556)

• SC vinde struguri nobili de 
masă şi struguri pentru vin. Tel. 
0744615625. (003366/NC-33828)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0013728/NC-21325)
• Cumpăr 2 locuri veci “Sf. Lazăr”. Tel. 
0740659792, 421421. (001956/NC-
34935)

• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)
• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(08.07.TD.05/NC-32833)
• Newinfo Company - Club Alice orga-
nizează cursuri: inspector Protecţia 
Muncii, agent asigurări formator, 
operator, limbi străine, reflexoterapie, 
coafor. Telefon 437177. (0019773/NC-
33827)
• Colegiul Particular Dimitrie 
Cantemir face înscrieri ptr. învăţă-
mânt liceal, curs zi/ seral. Relaţii tel. 
416621. (0011654/NC-34055)

• Vând tractor U 650, plug, semă-
nătoare şi remorcă, stare bună. Tel. 
0746964580. (001267/NC-33004)
• Vând tractor U 650 + plug, stare per-
fectă, preţ 140 mil. neg. 0746636157. 
(001743/NC-34053)
• Vând tractor U650, 2003 şi remorcă 
RM 2, negociabil. Tel. 0742937476. 
(002026/NC-34827)
• Vând motostivuitor 3,5 t, nou, 13.500 
E. Tel. 0741788932. (003709/NC-
34830)
• Vând tractoare Fiat 60 CP, 68 CP, 120 
CP, 4x4. Tel. 0741788932. (003713/NC-
34838)
• Vând tractor U650, remorcă disc şi 
plug. Telefon 0744526174. (002002/
NC-34844)

• Vând tractor U650 şi utilaje agri-
cole, semănători SPC -8, SUP -29, 
cultivator CPU -8, disc GD -3,2, 
plug PP -3 x30, toate utilajele sunt 
în stare f. bună de funcţionare. Tel. 
0743144641, 0743192476. (001134/
NC-32324)

Arendă
Închirieri

• Ofer spre închiriere teren împrejmu-
it, 340 mp pe str. Basarabiei (vizavi de 
vechiul Tribunal), pentru depozit. Tel. 
0236426286, 0765237663. (002077/
NC-34924)

• SC GAMACRIS SRL angajează 
ambalator, modelator, gestionar, 
vânzător şi muncitor necalificat. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate în str. Saturn nr. 13, între orele 
8,00-16,00. (8/07cs31/NC-28553)

• Gamacris Distribuţie angajează 
manipulatori mărfuri. Oferim sa-
larii motivante şi un mediu de lu-
cru profesionist. Cei interesaţi pot 
trimite CV la numar fax 411583 sau 
email: office@gamacris.ro (8/07c-
s31/NC-33006)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (8/07cs02/NC-
2103)

• Angajez lăcătuş experienţă fier 
forjat. Tel. 0744527916. (001322/
NC-32815)

• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
NECALIFICAT. 0745516404. (EC/NC-
33445)

• SC Eldek Prod SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi. Contact tel. 
462522. (8/07/bc/61/NC-34083)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează agenţi gardă. Selecţia azi, 
ora 20,00, la sediu. (8/07/bc/53/
NC-34550)

• Bella Casa angajează ajutori ges-
tionari, oferim carte de muncă şi 
salariu atractiv. Tel. 417663. (8/07/
iv/02/NC-34560)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 28 august

FilmelaTV
28 august

ProgramTV
28 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 67 cm + 2 cm
Hârşova    22 cm staţ
Brăila      90 cm staţ.

GALAŢI  102 cm + 2 cm
Isaccea  79 cm + 2 cm
Tulcea  59 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 august 2007

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 august

Mega TV
canal propriu

28 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
27 august - 2 septembrie 2007 

Nr. 34 Marţi

- Scrie mult amicul...
- Da. Păcat că nu are timp să mai 

şi şteargă.
[

1749 - Se naşte 
JOHANN WOLFGANG 
von GOETHE (m. 1832), 
scriitor german.

1828 - Se naşte LEV 
NICOLAEVICI  TOLSTOI 
(m. 1910), scriitor rus.

1859 - Se naşte 
AGATHA BÂRSESCU (m. 
1939), actriţă.

1871 - Are loc la 
Putna (28-29 august) 
Congresul studenţesc, 
având în Eminescu pe 
principalul său iniţiator.

1897 - Se naş-
te CHARLES BOYER 
(m.1978), actor de film 
american de origine 
franceză.

1903 - Se naşte 
CORNEL BODEA (m. 
1985), inginer chimist, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1917 [ Încetează 
din viaţă CALISTRAT 
HOGAŞ (n. 1847, la 
Tecuci), prozator. 

[ Încetează din via-
ţă ANTON NAUM (n. 
1829), poet, membru al 
Academiei Române.

1927 - Se naşte 
NICOLAE HERLEA, bari-
ton, afirmat mai ales ca 
interpret de operă.

1939 - Se naş-
te RODICA OJOG 
BRAŞOVEANU (m. 2002), 
prozatoare.

1943 - Încetează 
din viaţă G. ULIERU (n. 
1884), medic, scriitor.

1944 [ Horia Sima, 
aflat în Germania, adre-
sează un apel “Către 
ţară şi armată”, prin care 
cere respingerea ar-
mistiţiului cu Naţiunile 
Unite şi “organizarea 
rezistenţei alături de 
trupele germane”.

 [ Se naşte MARIN 
MINCU, poet, prozator, 
critic şi teoretician lite-
rar, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti (1981), 
cu Premiul internaţio-
nal “Eugenio Montale” 
(Roma, 1989), cu Premiul 
“Herder”.

1954  -  Se naşte ANA 
SIMION, prozatoare.

1970 [ Se desfăşoa-
ră la Bucureşti (28-30 
august) primul Congres 
Internaţional pentru 
promovarea limbii şi li-
teraturii latine.

 [   Încetează din via-
ţă ROMULUS LADEA (n. 
1901), sculptor.

1974 - Se semnează 
acordul cu ONU privind 
înfiinţarea la Bucureşti 
a Centrului demografic 
ONU - România (inau-
gurat la 29 august, ace-
laşi an).

1986 - De la 
Şantierul Naval Galaţi 
pleacă în probe pe 
mare primul petrolier 
(“Buşteni”), de 35.000 
tdw.

1987 [ Încetează din 
viaţă BORIS CAZACU (n. 
1919), personalitate de 
seamă a ştiinţelor fi-
lologice din România, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

[ Încetează din via-
ţă JOHN HUSTON (n. 
1906), actor, regizor, 
scenarist american.

Spectacole

- Teatrele nu au programat as-
tăzi nici un spectacol.

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală 

- expoziţia lucrărilor realizate în 
cadrul Taberei Internaţionale de 
Creaţie „Arta ca viaţă” – ediţia 
2006

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.

Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală Nicolae Einhorn.

-  Galeria Mon D´Art – 

„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de fotogra-
fie cu imagini de la Festivalul 
Internaţional de Folclor "Doina 
Covurluiului", ediţia 2006.

- Galeria „La etaj” de la se-
diul "Vieţii libere" – expoziţia  
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este deschisă 
de la 9,00 la 17,00.  Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
are program 12,00 – 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
în luna august.

Angela Ribinciuc

Îi invidiaţi pe cei care se 
bucură de vremea de afară şi 
pleacă încotro văd cu ochii. 
Mai aveţi puţin de aşteptat.

La fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data asta vă 
daţi însă seama perfect des-
pre ce este vorba...

Păreţi disponibil/ă şi din 
acestă cauză aveţi parte şi 
de atâtea solicitări. Nu vă mai 
plângeţi,  v-aţi făcut-o sin-
gur/ă.

Comiteţi o gafă pe care în-
cercaţi să o acoperiţi la modul 
cel mai stângaci cu putinţă. 
De ce nu vă consultaţi cu ci-
neva?

Vă demonstraţi calibrul 
şi faceţi asta exclusiv pentru 
dvs. şi o persoană dragă. În 
rest nu vă interesează nimic. 
Câştigaţi.  

Înghiţiţi greu faptul că 
trebuie să faceţi concesii pes-
te concesii. Dar fiţi fără grijă, 
vine şi timpul dvs.!

Mimaţi un entuziasm care 
în mod clar nu vă caracteri-
zează, mai ales în contextul 
actual. Vă jucaţi însă rolul cu 
dezinvoltură.

Aveţi nevoie de acceptul 
unui cunoscut pentru a trece 
de la vorbe la fapte. Pentru 
dvs. nu este chiar aşa greu.

Căpătaţi experienţă şi 
acest lucru vă ajută să nu 
mai greşiţi chiar atât de mult. 
Uneori aveţi nespusă nevoie 
de asta.  

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar să nu picaţi în lăcomie.

Vă uimiţi partenerul/a cu 
dovezile dvs. de afecţiune. 
Nimeni nu este atât de răsfă-
ţat ca cel/cea iubit/ă de dvs..

Constataţi că deşi vi s-au 
promis anumite lucruri, rea-
lităţile întârzie să se schimbe. 
Şi vă cam enervaţi.  

Ultimul martor 
(thriller, Canada, 1999)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Natasha Henstridge, Lauren 

Hutton, Johnathon Schaech
Rachel (Natasha Henstridge) este o 

savantă al cărei singur prieten este o pa-
săre dintr-o specie rară de şoim numită 
Caracara. Lumea sa izolată este dată peste 
cap când apartamentul îi este invadat de 
agenţi FBI, care vor să-şi instaleze acolo 
un post de observaţie. Nu trece mult timp până când Rachel află că 
presupuşii agenţi FBI sunt de fapt asasini din Africa de Sud, care în-
cearcă să-l ucidă pe Nelson Mandela.

E periculos să te 
numeşti 
Walter Woods 

(thriller, SUA, 1997)
Prima, ora 20,00
Cu: James Belushi (foto), Rob 

Lowe, Dean Stockwell
Walter Woods, un tânăr arhitect, 

se mută în Los Angeles unde are un 
client, pentru a proiecta lucrarea 

vieţii lui. Acasă îl aşteaptă soţia, însărcinată. Dar o serie de inciden-
te ciudate, aparent minore, duc la întâlniri terifiante cu un urmăritor 
misterios. 

13 fantome 
(horror, SUA/Canada, 

2001)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Tony Shalhoub, 

Embeth Davidtz, Shannon 
Elizabeth

Atunci când milionarul Cyrus 
Kriticos moare, el îşi lasă moş-
tenire averea nepotului Arthur 
şi familiei lui. Ceea ce nu ştie Arthur este că în casa, realizată în în-
tregime din sticlă, pe care unchiul i-a lăsat-o moştenire sălăşluiesc 
12 fantome ţinute prizoniere de către răposatul lui unchi pentru un 
scop malefic... O întrebare se ridică: cine este cea de-a 13-a fantomă 
şi ce legătură are ea cu Arthur?

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul pen-
tru ALOFM Tecuci şi Punctul de lucru 
Tg. Bujor, va fi de luni până vineri, în-
tre orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoane 

din gips-carton; tâmplar univer-
sal; lucrător în structuri pentru 
construcţii; brutar; patiser; se-
cretariat-stenodactilografie-ope-
rator-birotică; inspector resurse 
umane; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; zi-
dar-pietrar-tencuitor; operator 
introducere, validare şi prelu-
crare date; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar, betonist, montator 
prefabricate; confecţioner asam-
blor articole din textile; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; peisagist flo-

ricultor; îngrijitor bătrân la domi-
ciliu, frizer, coafor, manichiură şi 
pedichiură.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.08.2007: administra-
tor; agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; ajutor ospătar; am-
balator manual; asistent manager; 
asistent medical generalist; coafor; 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în management; cru-
pier; dulgher restaurator; electrician 
echipamente electrice şi energetice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 

electrician mont. şi rep. electrice 
de protecţie şi relee şi automatiz.; 
electrician montator de inst. auto-
matizate; faianţar; finisor laminate 
şi trefilate; frizer; gestionar depo-
zit; încărcător descărcător; inginer 
automatist; inginer de montaj; in-
giner electronist, transporturi, tele-
comunicaţii; inginer electrotehnist; 
îngrijitor clădiri;  instalator apă, ca-
nal; ipsosar (exclusiv restaurator); 
kinetoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş montator; 
lăcătuş montator agregate ener-
getice şi de transport; lucrător co-

mercial; lucrător social; macaragiu; 
mani chiurist; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; menajeră 
(personal casnic); montator apara-
te aer condiţionat; montator pereţi 
plafoane din gips carton; monta-
tor placaje interioare şi exterioare; 
munc. nec. la amb. prod. sub formă 
de praf şi granule; muncitor necalifi-
cat pentru calificare la locul de mun-
că; operator confecţii ind. îmbră-
căminte - ţesături, tricot, materiale 
sintetice; operator la fabricarea pro-
duselor făinoase; parchetar-linolist; 

primitor-preparator produse fluide; 
psiholog; reglor maşini-unelte; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
sortator produse; stivuitorist; sudor; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tehni-
cian echipamente de calcul şi reţele; 
tehnician energetician/electrician; 
tâmplar binale; tâmplar universal; 
tubulator naval; vânzător; zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

- Lui Ion i-a răsărit un bodyguard 
la poartă.

- Asta înseamnă că ori e ministru, 
ori bandit.

[
  - L-aţi reparat bine? Merge cea-

sul ăsta până ajung acasă?
- Dar staţi departe?

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel, în căutarea iubirii (s)
9,00 Ducesa din Duke Street (s)
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Reflector (r)
11,30 Reţete delicioase
11,55 Profesioniştii (r)
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Planeta în jeanşi (r)
16,00 Kronika
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Justiţie militară (s), ep. 18, 
 cu David James Elliott, 

Catherine Bell
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Dolmen (s), ep. 9
 cu Ingrid Chauvin, Bruno 

Madinier
21,20 Festivalul Internaţional 

„George Enescu” 2005
 Making of
21,50 Anatomia lui Grey (s)
 cu Ellen Pompeo, Sandra Oh
22,45 Jurnalul TVR
23,20 McVicar (dramă, Marea 

Britanie, 1980)
 cu Roger Daltrey, Adam Faith
1,15 Justiţie militară (s/r)
 cu David James Elliott, 

Catherine Bell
2,05 Jurnalul TVR
3,10 O vedetă... populară (r)
4,30 Nocturne (r)
5,15 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,00 Reţete delicioase (r)

7,00 Amy (s/r)
8,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s/r)
8,30 Lecţia 
 de... ştiinţă
9,00 Jurnalul 
 Euronews
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
12,05 Amy (s)
13,00 Teleshopping
13,30 Atletism: 
 CM de la Osaka
16,30 Jurnalul TVR (r)
16,50 Descoperă 
 românii
17,00 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 Omul între 
 soft şi moft
19,30 Uliţa spre Europa
20,00 Celebrităţile 
 timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana 
 Muraru
22,10 Folk you
23,10 Champagne 
 Charlie (II) 
 (dramă, Franţa/Canada, 
 1989)
 cu Hugh Grant
0,50 Un festival... 
 Besti(v)al!
1,20 Alegerea 
 lui Christy, p. I (r)
 (dramă, SUA, 2001)
2,50 Celebrităţile 
 timpului tău

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Om sărac, om bogat (s/r)
11,00 Caravana Dansez 
 pentru tine (r)
11,45 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
 cu Elisabeth Estensen, Charlie 

Hardwick
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Vânător alb, inimă neagră
 (aventuri, SUA, 1990)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Ultimul martor
 (thriller, Canada, 1999)
 cu Natasha Henstridge, 

Johnathon Schaech
22,30 Ştirile PRO TV 
23,15 Minţi criminale (s), ep. 21 

cu Mandy Patinkin, Thomas 
Gibson

0,15 Ultimul martor (r)
 (thriller, Canada, 1999)
 cu Natasha Henstridge, 

Johnathon Schaech
2,25 Omul care aduce cartea (r)
3,00 Ştirile PRO TV (r)
4,00 Parte de carte (r)
5,00 Icstrim Tivi (r)
5,30 La Bloc (s/r)
6,30 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s/r)

6,30 Agentul VIP (r)
8,00 Dumbraba 
 minunată
 (fantastic, România, 1980)
 cu Diana Muscă, Ernest 

Maftei
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson
12,00 Tinerii 
 muşchetari (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 UFOria
 (comedie SF, SUA, 1980)
 cu Cindy 
 Williams, 
 Harry Dean Stanton
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Agentul VIP
 cu Cristian Brancu
19,00 Observator
 cu Alessandra 
 Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Neveste de fotbalişti
22,00 Fotbal: Dinamo - Lazio
0,00 13 fantome
 (horror, SUA/Canada, 2001)
 cu F. Murray Abraham, 
 Tony Shalhoub
2,00 Concurs interactiv
3,00 Jurnalul 
 (thriller, coprod., 2002)
 cu Emma Saams, 
 Beau Starr
5,00 Vivere – A trăi 
 cu pasiune (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste 
 şi putere (s)
8,00 Sport 
 cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Flavours... 
 3 bucătari (r)
9,45 Spitalul 
 „All Saints” (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste 
 şi putere (s)
14,40 Rebecca (r)
 (dramă, coprod., 1997), 
16,25 Spitalul 
 „All Saints” (s/r)
 cu Judith McGrath, 
 Georgie Parker
17,25 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 E periculos 
 să te numeşti 
 Walter Woods
 (thriller, SUA, 1997)
 cu Rob Lowe, 
 James Belushi
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI - Investigaţii (s)
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)
3,30 Trăsniţi din NATO (s/r)

6,00 Clona (s/r)
 cu M. Benicio
7,00 Iubiri (s)
9,00 Căpşune 
 cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
 cu Gabriela Spanic
12,30 Împotriva 
 destinului (s)
13,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
17,30 Poveştiri 
 adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 
 şi Ioana 
 Maria Moldovan
18,30 Salome (s)
 cu E. Gonzalez
19,30 Tequila 
 cu suflet 
 de femeie (s)
 cu A. Rivera
20,30 Numai 
 iubirea (s)
 cu Corina Dănilă
21,15 Zorro (s)
 cu C. Meyer
22,15 Poveştiri de noapte (r)
22,45 Clona (s)
 cu M. Benicio
23,45 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri 
 adevărate (r)
1,45 Numai iubirea (s/r)
2,15 Poveştiri 
 de noapte (r)
2,45 De 3 X femeie (r)
3,45 Reţeta de acasă (r)

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
11,00 Realitatea 
 de la 11,00
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
13,00 Realitatea 
 de la 13,00
14,50 Realitatea 
 bursieră
15,00 Realitatea 
 de la 15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 
 Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,50 Ziarul Realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

12,00 Jurnal 
 cultural (r)
12,30 Grădinile 
 Italiei (r)
13,05 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Ritmuri 
 care vorbesc
15,00 George 
 Enescu - Plaiurile 
 dorului 
16,00 Identităţi (r) 
16,30 Tatăl meu 
 e prim-ministru (s)
17,00 Profesioniştii
 cu Eugenia Vodă
17,50 Ialta: pacea, 
 puterea, trădarea
19,00 George Enescu - 
 Plaiurile dorului (r)
20,00 Un fluviu de cinema
21,00 Castele bântuite
21,30 Remix (r)
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Porţile nopţii (r)
 (dramă, Franţa, 1946)
0,50 Jurnal cultural (r)

7,45 Încredere înşelată
 (dramă, Canada, 2003)
9,20 Mama mea
 (dramă, Finlanda, 2005)
11,10 Cinema, cinema, cinema
11,40 Spărgătorii de nunţi
 (comedie, SUA, 2005)
13,40 Să-ţi trăieşti viaţa
 (dramă, SUA, 2004)
15,15 Un pic de suflet
 (comedie, Australia, 1999)
16,40 Fără o vâslă
 (aventuri, SUA, 2004)
18,20 Ochiul delfinului
 (dramă, SUA, 2006)
20,00 Fraţii Grimm
 (aventuri, coprod., 2005) cu 

Matt Damon
22,00 În corzi
 (dramă, SUA, 2004)
23,55 Spărgătorii de nunţi (r)
 (comedie, SUA, 2005)
2,00 Duo (comedie, 
 Canada, 2006) cu Serge 

Postigo, 
 Francois Massicotte
3,50 Cinema, cinema, cinema

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 9,30 
Emisiune D.W.; 10,05 Imitatio 
Christi; 10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Emisiune D.W.; 12,30 Viaţa la bloc 
(r); 13,30 În căutarea lui Hristos; 
14,00 Emisiune D.W. ;  14, 30 
Camera de râs; 15,00 Emisiune 
D.W.; 15,30 Câte-n lună şi-n stele; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 O partidă de şah; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan ; 19,05 Film; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 Emisiune 

D.W.; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Emisiune D.W.; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Film; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închidere 
program.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine în general frumoasă. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă în-
tre 29 şi 31°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 16 şi 18°C (informaţii pre-
luate din surse on-line).

Penibil 
şi jenant

[ Şi-am încălecat 
pe-o şa! Cu obrajii rumeni 
de jenă, prăfuită şi umili-
tă, Mamaia şi-a mai închis 
o dată porţile festivalului. 
Nimic din gloria de odinioa-
ră! Doar orgolii, fiţe, fumuri 
şi fonfleuri, voci mediocre şi 
pretenţii cu carul. Pe vremuri 
se spunea că piesele câştigă-
toare la secţiunea „Creaţie” 
vor concura anul viitor pen-
tru titlul de şlagăr! Acum nu 
mai e cazul. De exemplu, la 
piesa lui Cristi Faur, plasată 
pe locul al treilea nu am în-
ţeles legătura între versurile 
de dragoste, „ţâpuriturile” 
de Tarzan zburătăcind pe o 
liană prin junglă şi dansuri-
le africane care au ilustrat 
prestaţia vocală a celor doi 
solişti. Consiliul Judeţean 
Constanţa a decis să acor-
de marele trofeu, o maşină, 
câştigătoarei locului I, Lucia 
Dumitrescu. Prestaţia ei a 
copiat destul de bine stilul 
regretatei Laura Stoica. Îi 
lipsesc însă forţa şi glasul 
unic pe care doar Laura le 
avea. De altfel, Lucia a fost 
cea mai premiată concuren-
tă din festival. 

[ Pizmaşi. Vizibil ener-
vată de locul I la „Creaţie” 
pe care s-a plasat, Luminiţa 
Anghel a revendicat ală-
turi de compozitor, Andrei 
Kerestely, marele trofeu. 
„Îmi pare rău că nu am luat 
trofeul”, a spus Luminiţa. 
Criticată pentru că a cântat 
doar în engleză, Luminiţa 
a spus că speră ca piesa 
să-i vândă bine albumul. 
Compozitorul s-a adresat 
publicului în limba engle-
ză, sfidând astfel juriul şi 
pe necunoscătorii acestei 
limbi. Până la coadă e un 
festival naţional, nu? Pentru 
că ieşirea celor doi nu putea 
trece cu vederea, preşedin-
tele Consiliului Judeţului 
Constanţa a trebuit să expli-
ce de ce i s-a acordat marele 
trofeu Luciei Dumitrescu 
şi să avertizeze că „e mai 
uşor să ştii să câştigi decât 
să pierzi”. În comparaţie cu 
fiţele nedemne de o mare 
artistă ale Luminiţei Anghel, 
reţinem gestul absolut ad-
mirabil pe care l-a făcut 
Bodo de la „Proconsul” – lo-
cul II Creaţie - anunţând că 
renunţă la contravaloarea 
premiului său în favoarea 
unui concurent pe care îl va 
alege singur. Felicitări, foar-
te frumos!   

[ Şi cu asta, basta! O fi 
fost slab, prost organizat şi 
cu defecţiuni tehnice, dar e 
bine că Festivalul Naţional 
Mamaia încă mai există! Asta 
dacă ne gândim la răposatul 
„Cerb de Aur”, de care ghi-
nioanele s-au ţinut lanţ, ori 
la Festivalul Bucureşti!

MAGIE FĂRĂ PUTERI. Magiciana japoneză Princess Tenko, 
ale cărei spectacole extravagante sunt extrem de apreciate (mai ales 
în Asia) - printre fani, figurând şi dictatorul nord-coreean Kim Jong-il 
- a fost grav rănită pe scenă cu mai multe lovituri de sabie, în timpul 
unui număr ratat de magie. Accidentul a avut loc la Sabac, în centrul 
Japoniei.

OPERAŢIA SALVATOARE.   Liu Hua, chinezul care are cea 
mai mare mână din lume, va fi supus unei intervenţii chirurgicale 
pentru a i se micşora palma, precizează "Shanghai Daily". Liu are 24 
de ani, iar mâna sa stângă cântăreşte 10 kg; degetul mare are 26 cm, 
arătătorul, 30 cm şi degetul mijlociu, 15 cm.

AŢI AUZIT?   O  italiancă, mamă a 11 copii, va fi sanctificată 
de Vatican, în cadrul campaniei duse de Sfântul Scaun în favoarea 
familiilor numeroase. Eurosia Fabris, cunoscută ca "mamma Rosa", 
a crescut doi copii a căror mamă i-a lăsat orfani de mici, apoi s-a 
căsătorit cu tatăl lor şi a mai adus pe lume încă nouă prunci. Virtuţile 
femeii, care a murit în 1932, au fost recent amintite, în cadrul ceremo-
niei de beatificare care a avut loc la Vicenza, în apropiere  de ferma 
familiei Fabris. 

GOL PUŞCĂ!  Un preot catolic va fi supus judecăţii supe-
riorilor săi  ierarhici din statul american Colorado, după ce a fost 
surprins într-o dimineaţă alergând gol puşcă pe pista de atletism 
a unei şcoli din oraşul Frederick. Reverendul Robert Whipkey le-a 
declarat ofiţerilor de poliţie care l-au descoperit în această postură 
că nu se aştepta ca la ora aceea atât de matinală să fie observat de 
cineva, echipamentul de sport făcându-l să transpire groaznic, într-o 
stare de disconfort total. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
Cadouri... surpriză! - ORIZONTAL: DEBARASARE, ATASA, PRET, TACA, PIATA, ALA, SIT, EP, RANITA, ITA, 

ER, TINUTA, EGAL, TIRS, V, ALAMI, EA, IACI, ILA, S, ELICE, ARTE

Pentru puţin - ORIZONTAL: P, R, P, PUPUPUP, PAJURA, C, RAS, CIP, PARAZIT, TA, PAPA, PRAG, PARADA, 
ANA, T, CIPIC, L, PUTIN, NAP, IR, TOT, AP, STUPEFIATA, APOI, MIAR.

ORIZONTAL: 1) Cadru de sus-
ţinere la greu - Înflorit în lan. 
2) Îndrumător de tip CFR - Una 
care arde fară flacără. 3) Bază de 
cavalerie - Întins la pământ. 4) 
Pâinea cea binecuvântată - Trage 
să moară. 5) Te obligă să iei totul 
de la început. 6) Tub gol! - Are o 
anumită nesiguranţă în exprima-
re - Calde  la miez! 7) Ne dă tot 
timpul de furcă - A-şi lua un drept 
fără aprobare.8) Dat gata dintr-o 
trăsătură de condei - Terminat 
dintr-un foc. 9) Element de bază 
în alimentaţia porcină - Petrecere 
după model oriental. 10) Primele 
la ridicarea greutăţilor, după o 
pregătire tehnică.

VERTICAL: 1) Femeie care ne 
toacă la cap. 2) Ordonanţă depă-
şită de vreme - Ăsta nu stârneşte 
interesul nimănui. 3) Alb la faţă ca 
hârtia - Unul care se prinde greu. 
4) Aflate în port! - Crimă în masă. 

Activitate 
de grup
Efectuate 
cu minus

Ex
pr

es
ii

Cuvânt cu 
despărţire
A bate uşor

A reteza 
În rest, se 
întoarce!

A intra în 
opoziţie

Întâmplare 
neaşteptată
Câmpul de 
lucru

Chemări în 
judecată (inv.)

Discurs 
oratoric

Un grup de 
trei
Plecate de 
la centru

Scos pe 
margini!
Schimbate 
la pauză

Şmecheri 
de familie
A fura la 
cărţi

Încheiat la 
cumpărături
Datul jos din 
funcţie

Tras... în 
stradă!
Trecut pe 
roşu

Cel ce se 
abate de la 
dogmă

Singure!
A da din 
datorie

Ridică 
tonul (pl.)
Sesiuni!

Prima la 
stânga!
Trage ca un 
măgar

La mari 
adâncimi 
(fem.)
Trecere 
prin zid

Unu şi unu!
A amăgi

Prins din 
urmă
Centrul 
cercului!

Întreite!
Odată!

Luat la 
repetiţie Întăritor 

în viaţă

Concluzii pripite

Sanctificatã de Vatican

Actorul american Owen 
Wilson a fost internat într-un spi-
tal din Santa Monica, California, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
în urma unei tentative de sinu-
cidere, informează variety.com. 
Potrivit presei locale, Wilson a 
fost transportat la spital după ce 
şi-a tăiat venele de la mâna stân-
gă şi a luat o cantitate mare de 
pastile. Starul din "Spărgătorii 
de nunţi" şi "Starsky şi Hutch" a 
fost descoperit de un membru 
al familiei sale. Poliţia din Santa 
Monica a confirmat doar că ac-
torul a fost internat în spital. 
"Duminică, 26 august 2007, la 
ora 12.10 PM, ofiţerii de la depar-
tamentul de poliţie din Santa 
Monica au răspuns unui apel 
pentru asistenţă medicală venit 
de la departamentul de pompi-
eri din Santa Monica", se indică 
în comunicatul emis de poliţie. 
"Persoana a fost transportată 

Owen Wilson, la spital

la un spital din oraş unde, în 
prezent, urmează un tratament 
medical", se adaugă în acelaşi 
comunicat. 

The Enquirer informea-
ză că actorul va fi supus unui 
tratament de "dezintoxica-
re". Purtătorul de cuvânt al lui 
Wilson nu a făcut niciun comen-
tariu până în prezent. 

Mediafax/C.L.G.
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Tentativă 
de sinucidere

Merg cu tramvaiul, dorm şi mi se pare
că cineva îmi umblă-n buzunare,
cu degete încete, delicate;
o simt în buzunarul de la spate;

şi am furnicături, poftă de sfadă
cu hoaţa ce miroase a livadă,
a mere interzise, două, coapte
cum se coc sânii fetei într-o noapte,

când sângele dă-n clocot şi îşi cere
dreptul la viaţă, dreptul la mistere,
când inima nu poate să mai bată
nemuritoare şi însingurată…

Cu degete încete, delicate,
îmi cată buzunarele, pe toate…
Văd, mai târziu, în palma ei măruntă,
inelul de logodnă şi de nuntă.

Furt necalificat
(o livadă în tramvai)

5) Cuvânt de lămurire - Îmbrăcată în suman. 6) Ochi de vultur - Aflat în stare de suspendare. 7) Obişnuit 
al schiului - Zece... la biologie! 8) Film cu un subiect medical - Găina din bătătura ţăranului. 9)  Primul om 
care a evoluat în spaţiul cosmic - Strâns legat de cultura noastră tradiţională. 10) Aplicate pentru uşurarea 
durerilor. Mihai Gherasim 

Crutoane cu caşcaval
Ingrediente: 12 felii de franzelă, 50 g unt, 12 felii de caşcaval
Mod de preparare: Feliile de franzelă se ung cu un strat subţire 

de unt şi deasupra se aşază felii de caşcaval tăiate ceva mai mici şi 
mai subţiri decât feliile de franzelă. Se introduc în cuptorul încins şi 
se ţin până ce caşcavalul se înmoaie. Se servesc calde.

Zeni
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vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

[ Până la sfârşitul lunii august, Poliţia Rutieră 
forjează din greu în zonele periculoase. Chestia e că 
tipii au un grafic în acţiuni – în august – vitezomanii, 
că au venit românii cu maşini periculoase, în sep-
tembrie – pietonii şi motocicliştii – începe şcoala, în 
octombrie, când se înăspreşte tulburelul – consumul 
de alcool la volan iar în noiembrie – transportul de 
mărfuri şi persoane. În noiembrie… transport de 
persoane… s-au şi găsit poliţiştii să vadă ce şi cum 
cu autobuzele care vor plimba români prin circum-
scripţie în ziua alegerilor!

[ Veşti bune – chinezii au inventat maşina de 
spălat rufe fără detergent. Zău!? Nu foloseşte de-
tergent, spală rufele pe bază de curent în apă. Cam 
ca la braconat. Ha! Să văd eu de-acum reclama la 
curent electric cu aromă de flori de câmp!

[ Reclama ar fi cu nişte băieţi deştepţi din ener-
gie care bâzâie pe lângă nişte prosoape spălate cu 
curent aromat - flori de câmp - cu care se şterg ulti-
mii  patru  miniştri   ai   industriei.   Iar   Vosganian 
zice –   uite,   le-a mirosit a curent. Las’ că le-arătăm 

noi nimic!
[ Am citit că fabricanţii chinezi bagă otravă pes-

te tot. După mâncare pentru câini şi jucării au găsit 
otrava şi-n haine. La ce am mai găsit prin magazine 
încep să cred că cele mai puţin otrăvitoare chestii 
exportate de chinezi sunt spray-urile cu otravă pen-
tru gândaci. Zău, mă gândesc să folosesc la dezin-
secţii jucării chinezeşti.

[ Care jucăriile din China pot provoca boli urâ-
te, inclusiv cancer, că au prea mult plumb. Să facă, 
nene, jucării din mămăligă. Toată lumea ar fi, dacă 
nu mulţumită de progresul intelectual, atunci măcar 
sătulă.

[ Zvon rău – mâncarea s-ar putea scumpi cu 
50 la sută până la sfârşitul anului. Sper să nu apară 
vreun politician care să observe că românii, datorită 
scumpirii alimentelor, vor face economii importante 
la gaz, că nu o să mai aibă ce găti.

[ Da’ mă rog – e şi asta o formă de combatere 
a obezităţii.

Preocupãri

Pantaloni preţioşi
Cei mai scumpi pantaloni din lume costă 85.000 de euro şi au 

fost fabricaţi în Austria. După cum informează Krone.at, o cunoscută 
companie austriacă a creat tradiţionalii Lederhosen (pantaloni tipici 
pentru zona Bavariei şi a Tirolului), din piele de cerb roşu sălbatic, 
ornamentaţi cu 166 de diamante bătute în aur. Pantalonii, realizaţi 
potrivit modelului clasic, au fost achiziţionaţi de un om de afaceri 
german, care locuieşte în Dubai.

Click News/C.L.G.
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